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Bomba.
Budapest, május 18.

(K.) Van egy hazafias jókíván­
ságunk: — üssön be mindig olyan 
jól a hadsereg minden bombája, mint 
ahogy nálunk beütött. Ha a hadügy­
miniszter ur az ellenséget is úgy meg 
tudja lepni és döbbenteni, mint ahogy 
minket meglepett és megdöbbentett, 
akkor vivát. Nincs akkor többé vesz­
tett háború és nincs félelmesebb had­
sereg, mint a miénk. Mi legalább 
úgy voltunk vele, hogy a negyed- 
félszázmilliós követelés bombájától 
egyszerűen kővé merevedtünk. Ha­
sonló jókat kívánunk összes ellensé­
geinknek.

S ma mégis nyugodtabban fogad­
juk a hadügyminiszter ur expozéját, 
pedig az a negyedfélszázmilliós köve­
telés mesébe való gyorsasággal fél­
milliárdos követeléssé nőtt. Pitreich 
megvallotta, hogy nem is háromszáz­
harminc millióra van szüksége, hanem 
hozzávéve a kétéves szolgálati idő 
behozatalával járó költségeket, körül­
belül négyszázötven millióra. Ezt pe­
dig a túlzás vádja nélkül mondhat­
juk félmilliárdos követelésnek.

Mi okozza tehát, hogy az első nagy 
megdöbbenés után ma mégis nyu­
godtabban mérlegeljük az időközben 
mesésen meghízott követelést? Mind­
össze nehány felvilágosító glossza. A 
hadügyminiszter az osztrák delegáció 
mai ülésében ’.L jtette, hogy olyan 
eröbeli differenciák megszüntetésé­
ről van szó, melyek bármely ko­
moly bonyodalom esetén ennek a 
páros államnak veszedelmét von­
hatnák maguk után. A hadi kul­
túra terén (ha ez a kifejezés nem 
sértő úgy általában a kultúrára) meg­
lehetős un elmaradtunk és ugyan hamar 
kell pótolnunk a mulasztást, hogy 
megállhassuk helyünket a jó társa­
ságban (ha ezzel a kifejezéssel meg 
nem sértjük a szokásos értelemben 
vett jó társaságot).

Nos, ezek a glosszák valóban 
lelkiismeretbe vágnak. Arról szabad 
volt, sőt kötelesség volt vitatkozni, 
hogy megfelelő nemzeti engedmé­
nyek nélkül emeljtlk-e a hadsereg 
létszámát, de már azon a ponton 
felelösséges volna minden bakafán- 
toskodás, hogy hadi erőnk alkalmas 
is legyen arra, aminek szántuk. Aki 
a kését sohsem köszörülteti, miért 
tart kést és aki házát sohsem tata- 
roztatja, minek lakik benne? A had­
sereggel az ország területi épségét, a 
haza nimbuszát s a polgárok nyugo­
dalmát kívánjuk biztosítani. Azt a 
hadsereget tehát képessé is kell 
tenni, hogy az ország területi ép­

ségét, a haza nimbuszát s a 
polgárok nyugodalmát biztosíthassa, 
Vagy-vagy. Elcsapni a hadsereget: 
az is lehet álláspont. De hadsereget 
tartani és a tőle várt szolgálatokra 
alkalmassá nem tenni, az volna az 
igazi pazarlás. Mérlegelni kell tehát, 
ha a hadügyminiszter azt mondja, 
hogy a hadsereg a kívánt áldozatok 
nélkül nem állhat feladatának ma­
gaslatán.

A hadügyminiszter nyílt és titkos 
bizonyítékokkal szolgált. Tisztelet az 
ő nyíltan megvallott bizonyítékainak. 
Azok is elég súlyosak, ha nem is 
érnek meg testvérek között egy fél- 
milliárdot. De úgy látszik, az igazán 
súlyos okokat csak bizalmasan rakos­
gatta ki s ezt se szerencsésnek, se 
okosnak nem mondhatjuk. A tapasz­
talás révén van valami homályos sej­
tésünk, hogy a bizalmasan kifejtett 
okok összehasonlító statisztikai ada­
tokból táplálkoztak. Már pedig ezek 
az összehasonlító statisztikai adatok 
némi fáradsággal megszerezhetők s 
titkot legföljebb azok számára jelen­
tenek, akik előtt fölösleges titkolni. 
Nincsen olyan érdekelt állam, mely 
kémszolgálat nélkül is meg ne sze­
rezhetné az összehasonlításhoz szük­
séges statisztikai adatokat. Amit a 
hadügyminiszter ma az osztrák dele­
gátusoknak bizalmasan elmondott, azt 
hamarabb és talán pontosabban tudta 
minden valamire való vezérkar. Hát 
mirevaló a titkolózás, a bizalmas közlé­
seknek nevezett játék ? Aki. mint a had­
ügyminiszter,bátrankimondja, hogy fél­
milliárdos fölfrissités nélkül hadsere­
günk nem felelhet meg a hozzája méltán 
kötött várakozásoknak és föltétlenül 
alattaáll minden elképzelhető ellen­
ségünk hadseregének: az már későn 
és föltétlenül hiába titkolózik. Az 
ember vagy henceg, vagy töredelme­
sen vall. De ha már egyszer elárul­
tam, hogy gyönge vagyok, akkor 
mindent megmondok annak, aki egye­
dül segíthet rajtam. Ah, a hitelezők 
mindig jobban vannak informálva az 
én vagyoni viszonyaimról, mint édes­
apám, akivel szemben röstelkedem. 
Ott titkolózom, ahol gyors segítséget 
kérek, s ott vallók, ahol úgyis is­
mernek.

Hát ez céltalan is, oktalan is. 
A hadügyminiszter ur jóval hamarabb 
s föltétlenül biztosabban érné el cél­
ját, ha huszárosán és egyenesen be­
szélne. Ha ő meg is győzi a delegá­
tusokat, de utána azok jutnak kelle­
metlen helyzetbe. Mert ők nem szól­
hatnak a törvényhozásnak. Ha aztán 
a törvényhozás is megszavazza a költ­
ségeket, akkor a törvényhozás válik 
gyanússá a nemzet előtt. Vagy őrzi 
a titkot mindenki és akkor senki 

sincs meggyőződve, vagy kifecsegi a 
titkot mindenki s akkor mire kellett a tit­
kolózás ? Oktalan bujósdi tehát az egész 
játék. Amit el akarnak kerülni, azt 
nem kerülik el; amit el akarnak érni, 
azt nem érik el.

Még sincs rá kilátás, hogy erről a 
játékról egyhamar leszoktassák a had­
ügyi kormányt. Az osztrák delegá­
tusok nem is próbálták leszoktatni, 
a magyarok talán megpróbálják majd, 
de nekik sem fog sikerülni. Azt azon­
ban már nem engedhetik el maguk­
nak a magyar delegátusok, hogy vala­
hogyan meghagyják a titkok titká­
nak: mennyiben térül meg a magyar 
ipar révén a most kívánt újabb ál­
dozat ?

Az osztrák delegátusok előtt 
Pitreich nem beszélt erről a kérdés­
ről. No, ezen nem kell csodálkozni. 
De a magyar delegáció előtt nem 
kell és nem is szabad titkolóznia. A 
trónbeszéd is beszélt bizonyos gaz­
dasági előnyökről, a hadügyminiszter 
ur is. Hadd lássuk hát azokat a gaz­
dasági előnyöket. Hadd tudjuk meg, 
az osztrák iparnak szól-e az újabb 
magyar áldozatkészség is, vagy meg­
térül-e valami a sok-sok millióból, 
amit a hadsereg s kivált a haditen­
gerészet kiépítésére kell megint for­
dítanunk. Ez már csak nem státus­
titok? Erről már csak szabad nyíltan 
beszélni? Legutóbb a magyar dele­
gáció kapott valamit, amit addig 
csak ö szokott adni: elismerést. 
A közvélemény osztatlan elismeréssel 
honorálta azt a férfiasságot, melylyel 
a magyar ipar részesítését a hadügyi 
kormányzatnál követelte, megsürgette. 
Itt az idő, hogy sürgető követelését 
megújítsa. A delegációban még vár 
reá feladat s itthon még kerül szá­
mára babér és elismerés. Tessék 
tenni róla, hogy amit a közös had­
ügyi automatába dobunk, ne csak az 
osztrák iparnak, de a miénknek is 
jusson. Ha ebben az irányban meg­
teszi kötelességét a magyar delegá­
ció: neki is jó, a hadügyi kormány­
zatnak is. De ha csak az áldozato­
kat szavazza meg, a magyar ipar 
kellő részesítését pedig nem bizto­
sítja: akkor pipogya és csapni való 
volna a magyar parlament, ha a de­
legáció megállapodásait szentesítené. 
Mindig csak adni, sohasem kapni, ez 
szerepnek ostoba, sorsnak végze­
tes. S attól, hogy belőle mindig 
csak elvesznek, legföljebb a gödör 
lesz nagyobb. Nemzet nem. Amelyik 
nemzetből mindig csak vesznek, 
az elvész. Gödörbe jut s oda is 
való ...
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osztrák pénzügyminiszter ma reggel Budapestre 
érkezett s miután a tárcája körébe vágó ügyek­
ről több beszélgetést folytatott, a legközelebbi 
déli vonattal ismét visszatért Bécsbe.

A beruházások. Az országgyűlési szabad- 
elvüpárt ma este 7 őrskor báró Podmaniezlty 
Frigyes elnöklete alatt tartott értekezletén tár­
gyalta a beruházási törvényjavaslatot.

Heltai Ferenc előadó ismertette a törvény­
javaslatot mely szerint 320 millió korona be­
fektetés történik, ebből 153 millió a vasutakra 
és pedig 81 millió korona uj vasutak építésére 
fordittatik, melyek közé fel vannak véve a 
székely vasutak, a többi fennmaradó ösz- 
szeg pedig a meglévő hálózatok fejlesztésére 
és felszerelésekre fordittatik. Nagyfontosságu 
a törvényhatósági utakra felvett 43 millió 
korona s ezen felül minden tárca ré­
szesül beruházásokban, amelyek fontosabbjait 
felsorolja s ha bár hiányzik a javaslatból a 
Duna—Tisza-csatorna, a viziutak és kereske­
delmi kikötő, amelyek fontosak, de miután 
tekintettel kell lenni a pénzügyi helyzetre, 
amely nem engedi az összes szükségletek fede­
zéséi ajánlja a javaslatot, mint amely a lég- 
elsőbbrendti szükségleteket pótolja, elfogadásra.

Báró Bár.hidy Antal Aradvúrmegyo hely­
zetét hozza fel, ahol ugyan csak 8°/o az útadó, 
de ennek az az oka, hogy egy nagyobb sik­
kasztás miatt 2°/o-ot ennek fedezésére kellett 
fordítani, ami méltányos figyelembevételt igé­
nyel. Bornemisza Lajos Sárosvármegyéro hívja 
fel a figyelmet, ahol az útalap deficittel 
dolgozik és ahol a határmegállapitások és 
n határutak javítása szükséges. Weisz Ber- 
thold a vasmüvekre felvett 14 millió korona 
beruházáséra vonatkozólag kért megnyugtatást.

MoUcz Dani a Morva szabályozására és 
t>z ott az osztrákok által létesített csatornára 
és az ennél fennforgó érdekeinkre hívja fel 
a figyelmet.

ÍSemsey László Abauj-Tornavármegyo ut- 
ügyeire hívja fel a kormány figyelmét.

Lukács László pénzügyminiszter, ITicronyrá 
Károly kereskedelmi miniszter és Tallián Béla 
földmivelésngyi miniszter megnyugtató felvi­
lágosításai után az értokezlet a törvényjavas­
latot általánosságban és részleteiben egyhangú­
lag elfogadta.

A delegációk.
BwrZapesí, május 18.

Az osztrák delegáció költségvetési al­
bizottsága ma délelőtt kezdte meg a had­
ügyi rendkívüli kiadások és hitelek tárgya­
lását. Az ülésen báró Chlumecky elnökölt 
s mindjárt az ülés elején, az előadói jelen­
tés megtörténte után fölszólalt Pitrách had­
ügyminiszter, hogy a rendkívüli szükségle­
teket indokolja s az uj ágyuk kérdése felől 
tájékoztassa a delegátusokat. A költség­
vetési albizottság üléséről a következőkben 
számolunk be:

X'opnwskl előadó ismerteti a rendkívüli 
szükségleteket.

Fltraloh táborszernagy hadügyminiszter: 
Kijelenti, hogy a hadügyi kormány csak nehéz 
szívvel szánta el magút arra, hogy olyan nagy 
követelésekkel álljon elő, de a viszonyok kény- 
szeritették a hadvezetőséget, hogy a haditech­
nika terén beállott változásokhoz alkalmazkod­
jék s ne engedje, hogy a monárkia hadereje 
hadikészültség dolgában elmaradjon a többi 
állam mögött. Ezután általánosságban ismer­
teti a hadügyminisztérium eljárását s meg­
jegyzi, hogy az uj ágyuk rendszerében a meg­
állapodás már megtörtént s csupán egyik 
lafetta-szerkozet válfajai közt kell még válasz­
tani. Az uj ágyuk költségeire 165,080.000 
koronát jelölt meg s ebből 1004-re egy 
15 milliós részletet kért oly célból, hogy 
a nagybani gyártáshoz szükséges előkészüle­
teket megtehesse, mert felette szükséges, 
hogy az uj fegyverekkel való felszerelés két és 
lel, legfeljebb búrom év alatt mdgtörténjók. 
Hangsúlyozza, hogy az uj fegyverekkel való föl­
szerelés ideje minden államban a pyönysséguek 
és harckepesség hiányának olyan veszélyes idő­
pontja, amelyet rövidíteni eminens kötelesség. 
Éppen ezért vált szükségessé, hogy a költse re- 
kot speciális hitelművelettel fedezze. Hang­
súlyozza ezután, hogy az ipar és a hadügyi 
igazgatás érdekében való a tervszerű nagybani 
gyártás, hogy ily módon az iparosok kellő idő­
ben tudták m»r a ren<te’''’ok ái-áf . 

szállítás határidejét. Az ágyuk különböző ré­
szeinek és a lövegeknek elkészítését nagy­
számú cégekre bízzák, a lafetták fölszerelése 
és a szekerek elkészítése ismét más cégeknek 
adatik ki.

Igen sokba fognak kerülni a lövőszerek is. 
Ennek az a magyarázata, hogy a nagyban való 
gyártással tetemesen olcsóbbá válik a lövőszer 
s igy a kormány mindjárt nagyobb mennyiségű 
lövészért rendelt meg. A hadiszerek és hadi­
hajók beszerzésében eddig túlságosan takarékos 
volt a kormány, s akár ki is lehet számítani, 
hogy ez a takarékosság, ha soká tartana, igen 
rövid idő múlva megbosszulná magát. Föl kell 
hagyni az apró részletekben való beszerzés 
elvével.

A hadügyminiszter ezután tiltakozott az 
ellen a híresztelés ellen, mintha a kormány 
valamely hadi akcióra készülne. A kormány 
semmiféle hadi akcióba nem bocsátkozik, ha 
csak erre nem fogjak kényszeríteni, de azért 
nem zárkózhatik el az elől sem, hogy a világot 
hatalmas érdekkérdések mozgatják s hogy a 
mcnárkiáuak arra kell törekednie, hogy semmi­
féle háborús akció ne találja készületlenül, ha 
esetleg hirtelen akcióra kényszeritenék.

Őszintén bevallja, hogy ilyen meglepetések 
ellen kellőképpen nem vagyunk védve mind­
addig, amíg el nem határozzuk magunkat a 
többi, még kis államok mintájára is, a szüksé­
ges felfegyverzést beszerezni. Az ágyuk va­
lamint a hadikészletck beszerzésű úgy a 
hadseregre, mint a tengerészetre nézve köve­
teli azt a hitelműveletet, mely — beleértve a 
mozsarakra s az ágyukra megszavazott 38 
millió koronát — összesen 400 millió koronát 
tesz ki, mely összegek csak fokozatosan vétet­
nek igénybe.

Nem hagyhatja figyelmen kívül, hogy a 
véderő-törvény módosítása folytán is nagjobb 
kiadások fognak előállani. Ez a dolog azonban 
még nincsen annyira előkészítve, de a véderő 
revíziója alkalmával a hadügyi költségeket 
legalább ötven millió koronával emelni kell.

A miniszter ezután bizalmas természetű 
közléseit megeiőzve, képét adta annak a nagy 
átalakulásnak, mely a hadi technika terén az 
utolsó évtized alatt előállott. Fejtegeti az ismétlő­
fegyverek, a füstuélkiili lőpor ügyében felme­
rült" kontroverziákat, melyek kérdése most 
nyugvópontra jutott Elmondja ezután az ágyú­
kérdés történetét s kiemeli, hogy mily előnyö­
sen oldotta meg ezt a katonai műszaki férfiak 
kitűnősége s az ágyuk bronzanyagának hasz­
nálhatósága. Ismerteti az erődítmények je­
lenlegi viszonyait szárazon és a parto­
kon, ismerteti, hogy mit tettek e tekintet­
ben és mit kell még tenni, melyekből 
kitűnik, hogy eltekintve némely erődítménytől, 
most már főleg az ágyu-lövdkiszlet beszerzéséről 
van szó. A miniszter áttér azután a rendkívül 
bizalmasnak mondott nyilatkozatokra, melyek­
ből azonban egyet s mást mégis közölni lehet 
a nyilvánossággal. Ezekhói kiderül, hogy a kö­
vetelések főösszegei ezekből állanak : Gyors be­
szerzése a rendkívüli szükségletbe beállított is­
métlő-fegyvereknek, a mikhez járul méz az is­
métlő-karabélyok és pisztolyok megfelelő tarta­
lék-készlete. Ama lőszerkészletek a tüzérség 
számára, melyeknek beszerzése eddig lehetet­
len volt • a melyek költségei teszik a most 
bejelentett kiadásoknak oroszlánrészét. A füat- 
telen lőpor mihamarabb való teljes beszer­
zése, valamint a világítási eszközök és a gya­
logsági kisebb felszerelési tárgyak. Egy lo­
komotív tábori és egy automobil-train léte­
sítése, hordható sátrak, távírók, tábori ke­
mencék berendezése, egészségügyi anyagok, 
utász-felszerelések st’o. csupa oly dolgok, me­
lyek a rendkívüli szükségletűé már be voltak 
állítva, de oly kicsiny részletekben, hogy azok 
beszerzése éveket vett volna igénybe. E fejte­
getésekből az is kiderül, hogy az említett in­
tézkedések teljesen függetlenek a politikai 
helyzettől, sót csakis a katonai szükségletekből 
származnak és a legcsekélyebb okot sem szol­
gáltatják valamelyes aggodalomra.

A hadügyminiszter részletes felvilágosítá­
saiért az elnök köszönetét mondott, majd Kra- 
niarz és Pergelt néhány részletkérdést intéztek 
a hadügyminiszterhez. Pltroich közös hadügy­
miniszter erre újból felszólalt s alapos magya­
rázatokat adott a tábori ágyu-modollról, a próba­
ütegekről, a mozsárágyuk hatásúról s a japán­
orosz háború tekintetében fölvetett kérdésekről.

Abrahamovlcz figyelmébe ajánlotta a had­
ügyi kormánynak a galíciai iparvállalatokat, 
mert méltányos volna azokat is részeltetni az 
ágyutalpnk, szerkocsik, lószerszámok és kon- 
zervek megrendelésében.

A részletes tárgyalás során a közös had­
ügyminiszter válaszolt a lövő- és gyakorlóterek 
1 rendezése körül fölmerült kérdésekre, azután 
a bizottság a rendkívüli hitelt, a tulkövetelé- 
sekről szóló tételek kivételével, amelyeket ké- 
F-tbh fn-nnk megvitatni, mcsrazavszta a az 

elnök a tanácskozást délután 3 óráig felfüg­
gesztette.

A délutáni ülésben dr. Kramarz hevesen 
támadja a hadügyi kormányt és azt mondja, 
hogy az az óriási teher, molyét a monárkia 
népére raknak, mulasztásoknak a következ­
ménye.

Sustorslo: Kifogásolja, hogy a nagy 
kiadásokat úgy tüntetik föl, mintha a fedezetek 
és a szükségletek amortizációja nem esnek a 
nép terhére. Ez poThintés a nép szemébe és 
játék a számokkal. A népnek őszintén meg 
kell mondani, hogy a nagyhatalmi állás 
mennyibe kerül.

Dr. Porgoit: Szintén őszinteséget kíván a 
hadügyi kormánytól. Elvárta volna, hogy Pit- 
reieh mái három hónappal ezelőtt megmondta 
volna, hogy a költségvetésben milyen óriási 
meglepetés vár a népekre.

Dobóimig szintén élesen ostorozza a költ­
ségvetésben jelentkező számjátékot.

Toliinger: Azt hiszi ó is, hogy az a meg­
lepetés, amely a monárkia népeit érte, mulasz­
tások következménye.

Gróf Stürgkh és Dzieduszycld értik 
ugyan, hogy e kiadások szükségesek, de hang­
súlyozzák, hogy a nép gazdasági jólétét nem 
szabad veszélyeztetni.

Pitrelch hadügyminiszter: A monárkia 
politikai viszonyai okozták, hogy a szükségessé 
vált költségeket már régen nem kérte a had­
ügyi kormány. Történt ugyan eddig is sok, de 
most gyorsabb tempóban kell a fegyverkezés­
nek folynia, mert a monárkiának szüksége van 
arra a megnyugtató érzésre, hogy hadserege 
teljesen harcképcs.

A vitát ezzel megszakították, majd napi­
rendre tűzték a közös pénzügyminiszter és a 
legfőbb számszék költségvetésének tárgyalását, 
melyet elfogadtak.

A holnapi ülés délelőtt tiz órakor kezdődik.
•

Az osztrák delegáció költségvetési albizott­
sága elhatározta, Fogy tanácskozásait a pün­
kösdi szünet után május 2'i-in, szerdán fogja 
folytatni.

A nyilvános plenáris ülés, amelyen a kül­
ügyminisztérium költségvetését fogják tárgyalni, 
május 27-én, pénteken délelőtt 10 órakor lesz.

A budgsi a bizottságán.
Budapest, május 18.

A képviseiöház pénzügyi bizottsága ma 
délelőtt ’.sll órakor Fáik Miksa elnöklete alatt 
tartott ülésében megkezdte az 1904. évi állami 
költségvetés tárgyalását. Az ülésen resztvettek 
a kormány résziről gróf Tisza István minisz­
terelnök, Lukács László pénzügyminiszter, Dár­
dáig Sándor államszámvevőszéki alclnök, Papp 
Elek miniszteri tanácsos. Elnök az ülést meg­
nyitván, napirend előtt felszólalt:

Naményl Ambrusa indítványozza, hogy a 
bizottság újítsa meg az 1903. évi költségvetés­
ről szóló általános jslentóaébon foglalt azt a 
határozatot, amely szerint ininüsn minisztérium 
arra uta6Íttatott, hogy a költségvetés indokolá­
sában közölje pontosan a szolgálattételre a 
központba berendelt tisztviselőknek javadalma­
zását, valamint a központban szolgáló fizetés­
iden vagy segélyben részesülő tisztviselők ki­
mutatását. Azt indítványozza, hogy azokat a 
minisztereket, akik e határozatnak az 1904-ik 
évi költségvetés indokolásában eleget nem tet­
tek, kérjék fel, hogy a kérdéses kimutatásokat 
még az illető tárca költségvetésének tárgyalása 
előtt közöljék a pénzügyi bizottsággal.

Hegedűs Sándor azt hissi, hogy előbb le 
kdl tárgyalni a tárcákat és a minisztereket 
meghallgatni e kérdésben, csak akkor dönthe­
tünk a felett, uükségea-e • határozat meg- 
ujitásn.

Gróf Tisza István miniszterelnök : Kijelenti, 
hogy az egyi tárcáknál a kimutatásokat az 
illető miniszter elő fogja terjeszteni és ezzel a 
kérdés megoldást nyer.

A bizottság Jur.th Gyula felszólalása után 
a miniszterelnök kijelentésében megnyugszik. 
Következik a napirend : kisebb tárcák tá.rgyalása.

Kammerer Ernő előadó jelenti, hogy a 
királyi udvartartásnál van két millió korona 
emdkodós. Erről külön törvényt adtak be,
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amelyet a pénzügyi bizottság már letárgyalt. 
Javasolja, hogy a Házban ez a törvény n költ­
ségvetéssel együtt tárgyaltassék.

Gróf Tisza István miniszterelnök azt hiszi, 
hogy leghelyesebb a tételt a költségvetésben 
meghagyni.

Neményi Ambrus és Justh Gyula felszó­
lalása után Szederkényi azt kívánja, hogy 
a tisztviselői státus törvénybo iktattassék. Lukács 
László pénzügyminiszter hangsúlyozza, hogy 
fedezet nélkül nem lehet hagyni ez előrelát­
ható kiadásokat. Prejudikálás nem történik, 
mert az udvartartás költsége kérdésében majd 
határoz a Ház és a tételt ehhez képest állapít­
ják meg véglegesen.

Komjáthy Béla: A régi tétel beállítását 
tartja helyesnek. Nyilatkozatot kér a miniszter­
elnöktől, hogy fenntartja-e elődje álláspontját.

Gróf Tisza István miniszterelnök : A pénz­
ügyi bizottságnak már benne van a javaslata 
a civillista felemeléséről és igy a költségvetés 
összeállításánál ezzel számolni kell. Ha a Ház 
ezt a törvényjavaslatot el nem fogadja, le fog 
szállíttatni a tétel és másképp nem is oldható 
meg a kérdés. Nincs semmi akadálya, hogy a 
kérdést érdemleges tárgyalás alá vegyék, do 
ezt a felesleges szóharcot fordíthatjuk hasz­
nosabb célra is. Azokat a nyilatkozatokat, 
amelyeket Széli mint miniszterelnök tett, teljes 
mértékben fenntartja. A tisztviselői létszám le­
szállításának szóló legnagyobb barátja, de az a 
mechanikus gát, mely a törvény áttal emeltet­
nék, nem nyújt elég biztosítékot; elvileg nem 
volna kifogása, de gyakorlatilag ez a mi fej­
letlen viszonyainknál sok nehézséget okozna.

Miklós Ödön célszerűbbnek tartaná, hogy 
a civillista emeléséről szóló törvényt a költ­
ségvetéssel együtt tárgyalnák le.

Gróf Tisza István miniszterelnök : Az rész­
letkérdés, hogy mikor tárgyalják a civillista 
emeléséről szóló törvényjavaslatot, és e tekin­
tetben ma még végleges álláspontot nem 
foglal el.

Hegedűs Sándor hozzájárul Neményi ja­
vaslatához.

Justh Gyula: Magyar udvartartás nem 
lévén, semmi összeget sem szavaz meg, fel­
emelést pedig éppen nem. Kéri a felemelésre 
vonatkozó javaslat vissavonását; a tételt el nem 
fogadja.

Komjáthy Béla: A civillista felemelését 
nem szavazza meg. Átlátja, hogy bizonyos fényt 
kell a koronának adni, de ez nem lehet több, 
mint amennyit a gazdasági helyzet megenged. 
Meg van győződve arról, hogy ha a királyt fel­
világosítanák az ország helyzetéről, ő volna az 
első, aki visszautasítaná a felemelést. Magát a 
tételt az eddig való összegben megszavazná, ha 
kilátás volna arra, hogy a magyar nemzet érde­
két kielégíti.

Szederkényi Nándor: Magyar udvartartás 
nincs és ha nem létezik,'akkor annak egy kraj­
cárt sem lehet megszavazni.

Gróf Tisza István miniszterelnök: Azt 
gondolja, hogy a magyar udvartartás kérdése 
nem függ össze az udvartartás költségére fel­
vett összeg mennyiségével. Ami magát a ma­
gyar udvartartást illeti, törvényeink sehol sem 
mondják ki, hogy a királynak külön magyar 
udvartartást kell vezetnie. Elismeri, hogy na­
gyon sok tetszetős, sót lényeges érvet lehet 
felhozni a külön udvartartás mellett, de az is 
igaz, hogy akkor tetemes költségemclés válnék 
szükségessé. Az igaz, hogy ebből sok gazda­
sági haszon hárulna az országra. A dolog lé­
nyegét nem abban keresi, hogy tényleg két kü­
lön háztartás legyen, hanem hogy minden oly 
cselekedetnél, mely a magyar király által 
végeztetik, a magyar udvartartás domborodjék ki. 
Ez a magyar zászlósurak igénybevételével meg­
történik. A másik az, hogy ő felségének Buda­
pesten tartózkodása ne látogatás legyen, hanem 
az itt-tartózkodás a rezideálás jellegével tör­
ténjék, ami szintén megvan. Természetes óhaj, 
hogy ez minél hosszabb időn keresztül történ­
jék. Jogos a hivatkozás arra, hogy óvatosak 
legyünk a kiadásoknál, de a veszély nem az 
ország pénzügyi szolgáltatási képességének 
csökkenésében, hanem abban rejlik, hogy a ki­
adások rohamosan növekednek ; az illetmények 
emelésével óriási terhet róttunk az államra, 
ezzel szemben az udvartartás az, melynél 1873 
óta semmi emelés nem történt. Az udvartartás 
ugyanazon keretekben van ma is, mint 1877-ben. 
Nem a fény emeléséről van tehát szó, hanem 
arról, hogy a magyar nemzet nem nézheti, 
hogy az udvartartás költségei ő felségo 
vagyonából fedeztessenek, — egy krónikus 

deficitet kell itt megszüntetni és részben arra 
szükséges ez az emelés, hogy a magyar 
udvartartás jobban kidomborittassék. Ide tar­
tozik a drabant-testőrség, a magyar színházak 
szubvenciójának emelése, az udvarmesteri hi­
vatal költsége és a királyi palota építési költ­
ségeinek törlesztésére szükséges összegek, ugy 
hogy a kért emelés részint e szorosan a buda­
pesti rezidencia érdekében tett kiadások fede­
zésére, részben az udvartartásnál beállott kró­
nikus deficit fizetésére szükséges.

Heltal Ferenc: Az egész költségvetésben 
nincs népszerűtlenebb tétel, mint ez a két 
millió korona. Megszavazza azonban ezt, mert 
a feltétel, hogy a kormány informálja az ural­
kodót, hogy a nemzet forró óhajtása, hogy az 
udvar több időt töltsön az országban, és bizik 
is benne, hogy a kormány ezt meg fogja tenni.

Lukács László pénzügyminiszter bejelenti, 
hogy a királyi várpalota építési költségei­
hez eddig 1,854.700 koronát előlegeztek; a 
visszafizetés 30 és ‘/s év alatt történik. A tör­
lesztési részletek fel lesznek emelve a civillista 
emelésével. Még az összes költségek nem tud­
hatok és a részletek nagysága akként fog meg- 
állapittatni, hogy 30 cs ’/s év alatt történjék a 
visszafizetés.

Komjáthy kérdéséro gróf Tiaza István 
miniszterelnök kijelenti, hogy a főhercegek do­
tációja ő felségének oly magántermészetű, csa­
ládi ügye, melynek részletezésébe bele nem 
mehetünk. Annyit azonban jelezhet, hogy költ­
ségemelés 1872 óta nem történt. A korona váro­
mányosának nevelése természetszerűleg akként 
történik, hogy az Magyarország érdekeinek is 
megfeleljen.

Kammerer Ernő : A kiutalványozott civil­
lista ő felsége magántulajdonát teszi. A királyi 
palota a magyar szentkorona tulajdona és 
ennek építési költségei a civillistából fedeztet­
nek. Ajánlja a tétel elfogadását.

Az udvartartásra felvett összeg 11,300.000 
koronában megszavaztatott.

A kabinetiroda és kabinetiroda nyugdijai 
tételénél több kérdésre válaszolva

Gróf Tiaza István miniszterelnök kijelenti, 
hogy a kabinetiroda ó felsége személyi irodája, 
mely hivatali munkát lát el és szó szerint ál­
lami hivatalnak tekinteni nem lehet. Költségeit 
be lehetne olvasztani az udvartartáséiba, ennek 
azonban gyakorlati jelentősége nincs. A kabi­
netiroda nyelvét illetőleg szó szerint ismétli 
az e tekintetben a Házban tett nyilatkozatát. 
A költségvetés tételét erre elfogadták.

Rövid vita után elfogadták az országgyűlés 
tételét. Gróf Tisza István hozzájárulásával in­
dítványozni fogják a Házban, hogy a gazdasági 
bizottság minden javaslatot, amely költségeme- 
lessel jár, előbb a pénzügyi bizottsághoz uta­
sítson. Azután megszavazták az országház épí­
tésére előirányzott tételt.

A közösügyi kiadások tételénél Justh 
Gyula elvi szempontból semmit sem szavaz 
meg. Az emelkedések ellen tiltakozik.

Gróf Zichy Aladár: Nem elvi, de gazda­
sági okokból nem járul hozzá a költség meg­
szavazásához.

Szederkényi : Nem járul hozzá a közös 
külügyminisztérium költségéhez, mert nincs 
meg a paritás. Hasonló a helyzet a hadügy­
minisztériumban. Ez intézkedések nem felelnek 
meg a 67-es törvények szellemének.

Rakovszky István: A 67-es alapnak hive, 
de a magyarellenes áramlat a külügyminisz­
tériumban lehetetlenné teszi a tétel megszava­
zását. Protekciós rendszer van a minisztérium­
ban, mely a magyarokat onnan cliizi és magyar 
ember ottan nem tud karriért csinálni.

Gróf Tisza István miniszterelnök : A kér­
dést részletezni a delegációban fogja. Az előtte 
szólótól használt lengyel protekciós kitételt szó 
nélkül nem hagyhatja, mert másképp áll mégis 
nálunk a közszolgálat, mintsem hogy az ilyen 
kritika jogosult lehetne. Az emelkedés mind­
össze mintegy 410.000 korona, tehát az emel­
kedés a lehető legszerényebb. Ami az 1905-re 
tervezett rendkívüli kiadásokat illeti, arra is 
a delegációban fog felvilágosítást adni, annak 
nem akar elébe vágni, de reméli, hogy 
azok után másképp fog állani a kérdés. 
Az alapgondolat abban áll, hogy szedjük 
össze ama rendkívüli kiadásokat, amelyek 
részben már folyamatban vannak, és az ágyu- 
park fejlesztésével járó költségeket és ezen 
kiadásokat fedezzük, amelyek annyi idő alatt 
törlesztetnek, ameddig biztosítva van az uj 
felszerelések elég volta. A rendkívüli szükség­
let ekként fedeztetvén, az nem fog emelkedést 

mutatni a költségvetésben, mert azok a költ 
ségvetés keretében fedezetet fognak találni.

A közösügyi kiadások tételét elfogadtál 
és az elnököt megbízták, hogy a bizottság lég 
közelebbi ülését pünkösd után hívja összq 
amikor a költségvetés tárgyalását folytatják.

A függetlenségi párt értekezlete.
Budapest, május 18.

Thaly Kálmán elnöklete alatt értekezlete* 
tartott ma este a függetlenségi és 48-as párt 
A politikai helyzetről s a vasutasok ügyéről 
tanácskoztak.

éz, e*nek felhívta Rátkay Lászlót, hogy s 
keddi értekezleten a hadügyi költségekre vonat­
kozólag tett indítványát, amelynek tárgyalása 
végett a mai értekezletet összehívták, okolja meg.

Rátkay László szerint a kérdés az, vájjon 
szótlanul eltüri-e a párt a közös hadügyminisz­
ter által a delegációban adott válaszokat és a 
követelt rendkívüli költségszaporulatot. Meg­
állapítja, hogy azon nagy harcnak, amelyet a 
parlamentben a párt nemrégiben folytatott, 
semmiféle pozitív eredménye nem látszik, 
mert a magyarság kérdését sem szellem­
ben sem nyelvben előbbre nem vitte. A lét­
számemeléstől a hadügyi körök nem állottak 
el. A múltkori küzdelem kötelességévé teszi a 
pártnak, hogy, különös tekintettel az ország 
nyomasztó gazdasági helyzetére is, minden 
rendkívüli katonai kiadás ellen a legerélyesebb 
ellentállást fejtse ki; szükségesnek tartja, hogy 
ennek már a legelső alkalommal hangot adjon 
a párt. Indítványozza, hogy holnap napirend 
előtti felszólalás alakjában tiltakozzon a párt a 
rendkívüli katonai követelések ellen.

Justh Gyula kijelenti, hogy a pénzügyi 
bizottság mai ülésén a költségvetés tárgyalá­
sakor a közös kiadások tételénél már tiltako­
zott ezen rendkívüli kiadások ellen, de hozzá­
járul azért Rátkay indítványához.

Olay Lajos, Bakonyi Samu, Sebess Dé­
nes hozzászólása után az elnök határozatban 
kimondja, hogy a holnapi ülés napirendje előtt 
a párt részéről a rendkívüli katonai kiadások 
ellen erős tiltakozás történjék s ennek előter­
jesztésével Rátkay Lászlót bízza meg a párt.

Thaly Kálmán felhívja Rátkay figyelmét 
Goluchowski külügyminiszternek a delegációban 
tartott beszédére s ennek különösen azon ré­
szére. melyben Törökországgal szemben a diplo­
máciában teljesen szokatlan, illetlen és való­
sággal provokáló hangot használt. Hivatkozik 
arra a testvéri viszonyra, melyet a magyar 
nemzet a becsületes Törökországgal ápol, a 
török nemzetnek Thökölyvel, Rákóczival és 
Kossuth Lajossal szemben tanúsított vendég­
szeretetére. A külügyminiszter eljárása te­
hát helytelen, beszédének célja gyanús, szóló 
ugy látja, hogy Goluchowski a törököt 
valósággal háborúba akarja kényszeríteni a 
Balkánon és a fegyverkezés nem egyéb, mint 
előkészítése Szalonikiba való bevonulásunknak. 
A hajók építése pedig arra mutat, hogy a ve­
zető körök esetleges olasz konfliktusoktól is tar­
tanak. Goluchowski politikája tehát bennünket 
kritikus helyzetbo sodor és nem szabad figyel­
men kívül hagyni a keleti kérdés elbírálásá­
nál, hogy a török katona a legvitézebb, a leg­
igénytelenebb s a legönfeláldozóbb s hogy az 
egész török hadsereg most már kitűnő fegy­
verekkel van ellátva. Véleménye az, hogy ez a 
nagyhatalmi politika tönkre tesz bennünket.

Sebess Dénes különválasztani óhajtja a 
Thaly által fölvetett kérdést s arra kéri az 
elnököt, hogy ezt ő maga terjeszsze elő. Thaly 
a párt óhajára ezt meg is fogja tenni inter­
pelláció alakjában pénteken.

Az értekezlet ezután a vasutasok ügyének 
megbeszélésére tért át. Olay Lajos ismertette a 
vasutasok mozgalmát s azt kívánja, hogy a 
párt, elvállalt kötelezettségéhez képest, teljes 
erejével igyekezzen a vasutasoknak amnesztiát 
szerezni.

Justh Gyula. Bakonyi Samu, Visontai Soma, 
Veres József, Rajk Aladár és Kálosy József 
hozzászólása után határozatként kimondták, 
hogy megmarad a párt előbbi álláspontján, mi­
vel bírói eljárás alatt van ez az ügy, s ez idő- 
szerint újabb határozatra nincs szükség.
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KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

Budapest, május 18.

Minél több hir érkezik a japánok moz­
dulatairól, annál nagyobb homály fedi őket. 
Orosz hírek szerint a fön.gvangcsöng- 
liaojangi vonalon lassan nyomulnak előre. 
De minden valószínűség szerint az oroszo­
kat a japán felderítő csapatok tévesztik meg, 
ugy hogy a főhadoszlopok hollétéről még 
csak sejtelmük sincsen. Talán nem csaló­
dunk, ha azt sejtjük, hogy a föngvang- 
csöng-liaojangi vonalon lassan előrehaladó 
felderítő csapatok fátyola mögött az első 
hadsereg túlnyomó nagy része nyugati 
irányba, Haicsöng és Kaicsu felé tör 
előre. Ha ez igy van, akkor a japá­
nok Haicsönggel hatalmukba kerítik a 
vasutat Kaicsu és Inkau megszállásával 
pedig elérik a tengert és igy újra a flottá­
juk uralta bázisra helyezkednek. A tenger­
nek, a mandsuriai vasútnak, a hajózható 
Liahó folyónak birtokában aztán kitűnő 
közlekedési utakhoz jutnak és a Niucsvang- 
ból és Haiesöngből kiinduló utón gyorsan 
és akadálytalanul haladhatnak Mukdenfelé.

Ma már tényleg érkeztek Londonból 
jelentések, melyek szerint a japánok 30 
mértföldnyire Mukdentől északkeletre ope­
rálnak és hogy az oroszokat oldalról és 
hátban a legnagyobb veszély fenyegeti. 
Megerősítik azt a hirt is, hogy a japánok 
Kaicsunál nagyobb sereget szállítottak partra 
és hogy az erődöt elfoglalták. Niucsvangot 
pedig végképp feladták az oroszok.

Mindezek a jelentések azt bizonyítják, 
hogy Kuropatkin pozíciója lehetetlenné vá­
lik és hogy seregét minden oldalról körül­
zárják a japánok.

4 japánok előrenyomulása.
London, május 18.

A japánok eljutottak harminc mérföld­
nyíre Mukdentől északkeletre. Ez a hir nem 
váratlan, mert tudvalévő volt, hogy japán 
csapatok ebben az irányban nyomulnak 
előre. Az oroszokat tehát oldalról és hátban 
o legnagyobb veszedelem fenyegeti és minden 
attól függ, vájjon Kuropatkin idejekorán gon- 
doskodott-e arról, hogy Liaojangból esetleg 
visszavonulhasson. Még most nem tudják, 
hogy mekkora az a japán haderő, amely 
Mukdentől északkeletre operál, de a Daily 
Mail arra figyelmeztet, hogy három japán 
hadosztály, amelyet Koreában szállítottak 
partra, végképpen eltűnt. Ez a három had­
osztály, az első, negyedik és hatodik, ame­
lyet még márciusban Csinampóban szállí­
tottak partra, körülbelül hatvanezer ember­
ből áll. Könnyen meglehet, hogy ez a 
hadsereg Jalutól észak felé nyomult 
előre, vagy pedig Kuroki hadseregének egy 
részét teszi. így tehát most összesen ki­
lenc hadosztály, vagyis körülbelül két­
százezer ember nyomul előre Kuro­
patkin tábornok ellen, aki legföljebb száz­
ezer emberrel rendelkezik. Hétfőn nehéz 
ágyuk tüzelése kezdődött Kaicsu kör­
nyékén. Orosz kémek azt jelentik Niucsvang- 
ból, hogy japán csapatok, hadihajóik erős 
tüzelése mellett, Kaicsuban partra szállottak. 
Más oldalról is megerősítik, hogy japán 
szállító- és hadihajóflotta érkezett Kaicsu 
elé és hogy a hadihajók borzasztó bombá­
zást indítottak a parti erősségek ellen, ame­
lyek délután négy órakor kénytelenek voltak 
a tüzelést megszüntetni. Erre az oro.-zok 

visszavonultak Tasszihaoból, amelyet a japá­
nok kedden délután megszálltak. Az oroszok 
végképpen föladták Niucsvangot és csak né­
hány rendőr maradt ott a rend fenntartása 
végett.

London, május 18.

A Reuter-ilgynökség jelenti Mukdenből: 
Itt az a határozott hir terjedt el, hogy a 
japán fősereg Haicseng és Kaiting felé 
útban van, mig egy kisebb sereg Liaojang 
irányában vonul előre. Minden jel arra vall, 
bogy fontos események vannak küszöbön.

London, május 18.

Egész Mandsuországban Niucsvangtól 
Mukdenig szakad az eső s az utak any- 
nyira járhatatlanok, hogy szinte lehetetlenné 
teszik a csapatmozdulatokat. Az esős idő­
járás csak junius végén következik be s 
attól fogva egyáltalában szünetelni fog a 
háború.

London, május 18.

Niucsvangi tegnapi Lloyd-távirat sze­
rint tegnap japán hajók ágyúinak védelme 
alatt Kaicsuban japán hadosztály szólít 
partra és Niucsvang irányában kezdte meg 
útját.

Cstfu, május 18.

A japánok hétfőn ütközetet vívtak 
Kaitsu orosz helyőrségével a tenger mellett 
Niucsvangtól délre 23 mértföldnyire és el­
űzték az oroszokat. Niucsrangban és kör­
nyékén falragaszokon, amelyeket a japán 
hadsereg vezérkari főnöke irt alá, felszólít­
ják a khinaiakat, hogy tartsanak rendet és 
készleteket, valamint szállít ókocsikat bocsás- 
sának rendelkezésre, amiért a japánok meg­
fizetik a teljes árát. Egy kis orosz helyőr­
ség, mely Niuesvangban maradt, készen 
áll, hogy az ellenség közeledésénél elhagyja 
a várost. A Sivucs ágyunaszádra gyapotot 
és olajat vittek, hogy azután felgyújtsák 
a hajót.

Dalni elfoglalása.
London, május 18.

A Daily Mail távirata szerint a japá­
nok Dalnit többnapi bombázás után elfog­
lalták. Szöulból jelenti', tegnapi kelettel, 
hogy a japánok múlt Aéí/Sn mcgAczrlZcÁ: 2’ort- 
Arihur bombázását.

Szászul ics kegyvesztett.
London, május 18.

A jBmder-ügynökség jelenti Pétervárról 
tegnap estéről: Szaszulics tábornokot, a 
kiuliencsengi katasztrófa okozóját, aki a 
szibériai hadsereg második hadosztályát ve­
zényelte, visszahívták'. Utódjává gróf Kcllrr 
tábornokot nevezték ki, aki rövid idő előtt 
hagyta ott jekaterinoszlavi állását, hogy a 
harctérre menjen.

Kuropatkin jelentése.
Fétervár, május 18.

Kuropatkin tábornoknak tegnap Miklós cár­
hoz intézett távirata jelenti:

Kozákjaink május 10-én Kunandian- 
szianban megütköztek egy zászlóaljjal és 
két lovasszázaddal, melyek látszólag testőr­
csapatok voltak. A küzdelem másfél óráig 
tartott. Az ellenséges gyalogság és lovas­
ság tüzelése nem volt a legpontosabb. 
Egy kozák elesett, kettő eltűnt.

Két japán tiszt kivégzése. 
Fétervár, május 18.

Karbinban ma kivégeztek két japán tisz­
tet, akik a Honi folyón két hidat a leve­
gőbe akartak röpíteni. A két tisztet Okú 
és Jukoka hadnagyokat eleinte fel akar­
ták kötni, do Kuropatkin reudolete követ­
keztében agyoulótték őket. A fiatalabbik tiszt 
nagyon bátran viselkedett s azt kérte, hogy ne 
kössék be szemét, az idősebbik tiszt azonban 
sírva fakadt. Egyikük lutheránus volt s mivel 
il'"n felekezetbeli pap nem volt, tehát az orosz 
orlhodox lelkész látta el a utoi-ó vigaszta­

lással. A japán tisztek vagyonukat az orosz 
Vörös Kereszt Egyesületre hagyták.

A cár a Japán seregről. 
Fétervár, május 18.

Miklós cár tegnap a bjelgorovi tüzér­
csapatok megtekintése után beszédet inté­
zett a katonákhoz, amelyben bizalmának 
adott kifejezést, hogy erős és bátor ellenség­
gel való küzdelemben megóvják Oroszország 
hadseregének dicsőségét. Délután négy óra­
kor a cár Kremencsukba utazott.

Kremoucsuk, május 18.
Miklós cár ’AIO órakor érkezett ide és a 

vasúton Szuchonlcnov tábornok, a kievi katonai 
kerület parancsnoka, a szemtszvók, valamint a 
város képviselői és a vidéki lakosság fo­
gadta. Földmivesek a cárnak kenyeret és 
sót ádtak át. A város ünnepiesen fel vau 
lobogózva és díszítve. Miklós cár a gyakorló­
térre ment és megtekintette a Kclet-Azsiába 
induló csapatokat. Az uralkodó Vili órakor 
Poltavúba utazott.

Skridlov a harctéren.
Kr.rbln, május 18.

Skridlov altengemagy átvonult a váro­
son s a múlt éjjel továbbutazott.

~ HÍREK
Béke-ünnep.

Parisban nagy ünnepet ülnek ma este. 
A békét ünnepük. Éppen ma múlt ugyanis 
öt esztendeje, hogy Hágában megnyitották 
a béke-konferenciát. A Nouveau-Tlüátre te­
hát a Comédie Franraise elsőrangú színé­
szeivel díszelőadást tart, a felvonások kö­
zött pedig miniszterek, képviselők, akadé­
mikusok és egyéb híres urak és hölgyek 
lelkes beszédekben méltatják a nap je­
lentőségét.

Ünnepük, hogy ezelőtt öt esztendővel 
szintén ünnepeltek. Szónokolnak arról, hogy 
ezelőtt öt évvel szintén szónokoltak. Akkor 
is, mint most, a békéről. A béke áldásairól 
és dicsőségéről. Arról, hogy mint epeked- 
nek utána a népek és mint szomjazzák a 
hatalmasok. És a hatalmasok közt a leg­
hatalmasabb, a cár . . .

Bizonyára üdvözlő táviratot is külde­
nek hozzá Pétervárra. Amely azonban nem 
fogja otthon találni, minthogy a cár utazik. 
Es ahová érkezik, ott beszédeket tart. 
Szépeket, mert a cár stílusa lendületes. Ki 
ne emlékeznék még arra, hogy milyen hév­
vel dicsőítette a békét? Hiszen ennek a 
stilusbéli remekműnek eredménye volt a 
hágai konferencia, mely éppen ma öt éve 
nyílott meg. A cár még most is szé­
pen beszél. És akik hallgatják, éppen ugy 
lelkesednek, mint akkor. Amint szavai el­
hangzottak, ezer és ezer szemben lobban 
fel a gyűlöletnek lángja és ezer ajak ki­
áltja: — Életünket és vérünket!

Mert most ezt kéri a cár alattvalóitól. 
A vért... És ragyogó szavakkal dicsőíti a 
háború magasztosságát, éppen ugy, mint 
öt évvel ezelőtt a béke fenségét. Szeme 
villámokat szór, amint halált megvető bá­
torságra, az ellenség könyörtelen irtására 
lelkesíti a figyelő ezreket, éppen ugy, mint 
ezelőtt öt évvel, mikor a háború borzalmait 
és rettenetességeit rajzolta megkapó páthosz- 
szal. ..

Akkor is felhangzott az éljen! felhang­
zik most is. Mert a tömegnek életszük­
séglete, hogy éljenezzen. És éljenez, mi­
helyest ( dörgő szót, merész frázisokat 
hall. Éljenez a cárnak, ki a békét 
hirdette és a vérontásra II kosit. És éljenez 
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a párisi szónokoknak, kik a békekonferencia 
nagy jelentőségét magatz.uijak, és ií’o^o hí­
res beszédének, melylyel katonáit a gyújtó­
hajókra, a biztos halálba küldötte. Éljenez 
a frázisoknak, melyek a Noveaii-Thlátrelnm 
pattognak, és az ágyuknak, melyek Port- 
jsrrhur előtt dörögnek. Éljenez, ha a hágai 
konferenciára küldik, és éljenez, ha a szi­
bériai hadivasutra ültetik.

Ezért mosolyognak a hatalmasok, ha a 
tömeg elégedetlenségéről festenek eléjük 
rémképeket. Ezért érezik trónusaikat meg- 
jngathatlanoknak, ezért tartanak lelkesítő 
beszédeket a békéről és kérnek milliókat 
ágyukra ...

Csak a kérés módját kell érteni és az 
ezerek dörmögésc egetverő éljenbe csendül 
ki. És az éljennel együttjárnak a milliók, 
együttjár a vér, együtt mindaz, amiben 
minden hatalom gyökeredzik.

r. a.

Budapest, május 18.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 15-lkén uj 

előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kér­
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejárt, méltóz- 
tassanak a megújításról Idejekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld- 
hessük tovább.

— A hercegprímás nyaralása. Vaszary 
Kolos bíboros hercegprímás ma reggel rendes 
nyári tartózkodó-helyére, Balatonfíiredre utazott. 
A hercegprímás előreláthatólag az egész nya­
rat Balatonfiireden fogja tö’teni.

— Meghiúsult merénylet a cár 
ellen. Pétervánól táviratozzék: A tavaszi 
katonai díszszemlén, mely április 28-ikán 
ment végbe, merényletet akartak elkövetni 
a cár ellen. A cári páholy közelében egy 
másik páholyban Mcrcskovszki kisasszony, 
a Legjelesebb orosz elmeorvos leánya foglalt 
helyet, akit a nihilisták azzal bíztak meg, 
hogy végrehajtsa a merényletet. Különös 
viselkedése és nagyfokú izgatottsága fel­
tűnt a detektiveknek. Amikor kérdőre von­
ták és megmotozták, robbanó-anyaggal meg­
töltött bombát találtak nála. Nyíltan beval­
lotta, hogy a bomba a cárnak volt szánva.

— Chorin Fereno üdvözlése. Chorin 
Ferenc főrendiházi tag az aradi kereskedelmi és 
iparkamarától a következő táviratot kapta:

Örömmel és lelkesedéssel olvastuk méltó­
ságodnak a liorvát-szlavon országos ipari szö­
vetség alakul i gyűlésén tartott beszédét. Magun­
kévá teszsziik az abban foglalt szin-arany igaz­
ságokat és bizalommal tölt el bennünket iparunk 
jövője iránt az az akció, mely tekintélyes hiva­
tott oldalról hadat üzen a vámközösségnek. 
Üdvözöljük méltóságodat ez alkalomból és mun­
kájához kitartást, törekvésének minél előbbi 
sikert kívánunk.

— A korzikai. Május tizennyolcadika 
Franciaország újkori históriájában elég jelentős 
nap. Egy évszázaddal ezelőtt egy egyszerű 
korzikai ügyvéd zömök, termetre nem kima­
gasló, de lángelmére elsőrendű fia fejére tette 
Franciaországban n császári koronát, alig egv 
tucat évvel a nagy forradalom után, amely az 
.Egyenlőség, testvériség, szabadság!" hármas 
jelszava alatt éppen a polgári állam érdekében 
annyi vérpataknak a forrását nyitotta meg. 
De azért a korzikai fiskális fiából mégis 
a tüneményes Napóleon császár lett, aki a 
zsenijével, elbűvölő egyéniségével ezt el fialta 
érni, páratlan nagy hadjáratokat is tudott vég­
hezvinni, akarva, nem akarva Európa kultur- 
népei fejlődésének újabb irányt is tudott 
adni. Mindezt, amint a história túlontúl köz­
ismertté tetto már, meg tudta csinálni, de 
egyet nem tudott elérni. Azt, hogy annak az 
emlékezetes napnak a századik évfordulója, 
amelyen a császári korona a fejére ke­
rült, az ő hazájában kiemelkedő, általá­
nosan megünnepelt emléknap , legyen. I. 
Napóleon neve még nem egy francia lel­
két dobogtatia meg hevesen, Franciaország­

ban büszkeség is terem mó-r. - el arra a
dicsőséges korszakra gondolni,... mikor Napó­
leon nevével volt összeforradva a francia nem­
zet ragyogása, de azért semmi hivatalos zaj, 
ünnepi mozgalom, lelkes méltató szónoklás 
nincs a nagy császárság megalapításának e szá­
zadik évfordulója körül, Franciaországban nem 
emlékeznek lelkes mámorral a korzikaira, aki 
tüzesen sustorgó üstököse volt a francia his­
tóriának. Most köztársaság Franciaország, pol­
gári állam, ahol az uralkodó párt minden intéz­
kedést gondosan megtesz arra, hogy a monárkia 
ördögét falra ne fessék. Csend van Francia­
országban május 18-ikánuk századik fordulóján, 
nehogy a halott koronás lángelme hangos em­
lékezetétől táplálékot kapjanak azok a törek­
vések, amelyeknek eleven képviselői csak az 
alkalmas pillanatot lesik, hogy koronás fő fog­
lalja el az egyszerű polgári államfő helyét.

— Egy főherceg kalandja. Vasár­
nap jelentette egy hamburgi távirat, hogy 
Ferenc Ferdinánd főhercegnek kellemet­
len kalandja támadt, amint éppen hajóra 
akart szállani. Egy titkos rendőr régóta 
körözött sikkasztót sejtett a főhercegben 
és csak akkor bocsátotta szabadon, a 
mikor igazolta magát. Azóta megérkezett a 
cáfolat Prágából s közölte a távirat, hogy 
ez a kaland már csak azért sem lehet igaz, 
mert Ferenc Ferdinánd főherceg régóta ki 
sem mozdult konopisti kastélyából. Most 
egy újabb hamburgi távirat tudatja, hogy 
a ' kaland csakugyan megesett, de nem 
Ferenc Ferdinánd, hanem Károly István fő­
herceggel, aki Hamburgból Leithba készült 
menni, hogy megnézze ott elkészült uj 
jachtját. Már éppen a Valmar gőzhajó fe­
délzetére akart lépni a főherceg, amikor a 
túlbuzgó hamburgi detektív igazolásra szó­
lította fel.

— Tisztviselők Jóléti Intézményei. Je­
lentős terveknek vetette meg az alapját az 
Állami Tisztviselők Országos Egyesülete legutóbbi 
választmányi ülésén. A Körös László ország­
gyűlési képviselő elnöklésével tartott ülésén 
tárgyalás alá vette a választmány Halász Fe­
renc közoktatásügyi miniszteri osztálytanácsos 
felette érdemes indítványát, amely a tiszt­
viselők gyermekei számára Budapesten és Ko­
lozsvárott felállítandó internátus megteremtését 
célozza, valamint Fejér Vilmosnak egy tiszt­
viselői hitelszövetkezetre vonatkozó tervezetét.

Halász Ferenc osztálytanácsos javaslata 
szerint fölkérendő a kormány, hogy az állami, 
a vasúti és törvényhatósági tisztviselők fiai 
számára Budapesten és Kolozsvárott létesítendő 
internátusok elhelyezését, felszerelését és a 
nevelői, valamint segédszemélyzet alkalmazá­
sát segítse elő. Budapesten az internátus há­
romszáz ifjú befogadására szolgálna, akik kö­
zűi száz teljes dijat, évi 600 koronát, s.:áz 
féldijat fizetne, szúz hely ingyenes volna a XI. 
X. és IX fizetési osztályba sorozott állami és 
törvényiül tósági tisztviselők jóelómenetelü fiai 
számára. Minden állami és törvényhatósági, to­
vábbá államvasuti tisztviselő, áki igényt akar 
arra szerezni, hogy ti,át a főiskolai interná­
tusba felvegyék, az Állami Tisztviselők Or­
szágos Egyesülete által kezelendő alap gya­
rapítására belépésül évi fizetésének egy szá­
zalékát, előlépés esetén a fizetési különbö­
zetnek ugyanennyi százalékát tartoznék egy- 
szersmindenkorra fizetni. A kormány felkérendő 
lenne, hogy ő felségétől az állami sorsjáték egy 
bizonyos hányadának az internátusok javára 
átengedését kérelmezné. A pénzügyminiszter a 
jövedéki kihágások után befolyt bírságalapból 
nyújthatna támogatást. A választmány lelkese­
déssel tette magáévá a tervezetet, megköszönte 
az előadónak a tisztviselők érdekében kifejtett 
ügybuzgalmát és elhatározta, hogy.az e tárgy­
ban Vörös László vezetésével Benedek Sándor, 
Heil Fausztin, Halász Ferenc és Csép József 
választmányi tagokból álló küldöttség által a 
miniszterelnökhöz, pénzügyminiszterhez és köz­
oktatásügyi miniszterhez fog járulni oly célból, 
hogy a kormány részéről szükséges támogatást 
megnyerje.

" A tisztviselők hitelviszonyai rendezésének 
ügyét Fejér Vilmos államnyomdái osztályvezető 
ismertette. Oly célból, hogy a tisztviselők ol­
csóbb kamatú és kedvezőbb feltételű kölcsön­
höz .jussanak, hogy továbbá a magyar tiszt­
viselői hitelegyletek u bécsi tisztviselői egylet 
hegemóniája alól felszabaduljanak, tervbe van 
véve egy központi hitelszövetkezet létesítése. 
Ennek hivatása volna n magyar tisztviselö-hi- 

telegyletcket önállóságuk meghagyása mellett 
szorosabb központi kötelékbe hozni és egy 
életbiztosító-szövetkezet létesítése folytán lehe­
tővé tenni, hogy az életbiztosítással egybekötött 
kölcsönökből folyó életbiztosítás a dijaknak 
Ausztriába való kijutása meggátoltassák. Az 
igazgató-választmány helyesléssel vetto tudo­
mással az alapelveket és elhatározta, hogy as 
alapszabálytervezetek kinyomussanak, a választ­
mány tagjainak megküldessenek és hogy egy 
rendkívüli ülésen e nagyfontosságu kárdAauk 
részletes tárgyalása napirendre tűzessen.

— UJ alispán. Déwiról táviratozzak : Hu- 
nyadvármegye ma tartott rendes tavaszi köz­
gyűlésén a Mara László alispánnak főispánná 
történt kinevezése folytán megüresedett alispáui 
állásra Pogány Béla főjegyzőt választotta meg.

— Baleset egy páncéloshajó kereszte­
lőjén. Quincyból (Massachussets) táviratozzák: 
A Fkodé Island nevű páncéloshajó mai vizre- 
bocsátása alkalmával baleset történt. Mikor a 
hajót vizrebocsátották, a horgonyok nem fogtak 
és a hajó, minthogy apály is volt, a szemben­
iévé zátonyra futott. Remélik, hogy a hajó 
nem sérült meg, mert a vizfenék azon a 
helyen, ahol a hajó zátonyra jutott, lágy. — 
A Fkodé, Island csatahajót felszabadították. A 
hajónak, úgy látszik, nem esett baja.

— Kérvény a király kocsijában. Ma 
délelőtt, mikor a király az örökimádás templo­
mának alapkő-ünnepére hajtatott, az Üllői-ut 
12. szánni ház előtt egv polgáriasán öltözőit 
ember a kocsihoz rohant s kérvényt dobott a 
kocsiba. Az illetőt előállították a rendőrségen s 
ott kitűnt, hogy Gí/iiracsí/cMárton voltpostamester, 
akit állásától felfüggesztettek s most állását kéri 
vissza a királytól.

— Szózat a közönséghez. A színházi 
szerencsétlenségekben a közönség fegyelme­
zetlenségének van a legnagyobb része. A 
megrémült százak vagy ezrek egészen elvesz­
tik önuralmukat és egyik a másikra válik 
veszedelmessé. A megtörtént szerencsétlenség 
elmúltával hiába fejtegeti azután a sajtó hasá­
bokon át, hogy egy kis nyugalom minden baj­
nak elejét vehette volna. A hágai királyi szín­
ház igazgatójának tehát az az ötlete támadt, 
hogy a közönségben állandóan ébren kell tar­
tani az önuralom fontos szabályát. Azért szín­
háza uj azbesztfiiggönyére nagy bőtökkel a 
következő felirást festtette:

Aki itt ül, vésso jól az eszébe,
Csak higgadtság segíthet a veszélybe’. 
Ha baj támad, ne veszettül szaladjon, 
Csak szép lassan, megfontolva haladjon 
8 egy-kottöro ott künn áll az ég alatt 
S mi'a legfőbb: keze-lába ép maradt!

— A németalföldi vasúti sztrájk. Am­
sterdamból jelentik: A tavalyi vasúti sztrájk 
után a kormány bizottságot küldött ki abból a 
célból, hogy vizsgálja meg a sztrájk okait. A 
bizottság most terjesztette be jelentését a kor­
mánynak, mert teljes egy esztendeig tartott, 
amig a vasutasok panaszait megvizsgálták. 
A bizottság előterjesztésére az elbocsátott kivár 
talnokok nagy részét visszafogadták, ez évi május 
l-ől számítva pedig az altisztek és munkások 
fizetését fölemelték.

— Hamorllng szobra. Grdcból táviratoz­
zák : Hamerling Róbertnek, a jeles osztrák köl­
tőnek szobrát ma délelőtt leplezték le a Stadt- 
parkban. Nagy közönség vett részt az ün­
nepségen.

— Halál a vasúton. Miskolczról jelenti 
tudósítónk: Ma a kassai gyorsvonattal délelőtt 
9 óra 30 perckor a többi utasokkal együtt 
Slrauszky cs. és kir. főhadnagy, kezelőtiszt is 
Miskolczra érkezett. A vonatból kiszállt s a 
perronon tett rövid séta után ismét elfoglalta 
helyét egy másodosztályú kupéban, mert foly­
tatni akarta útját. A kupéban fekvést csinált r.z 
ülésből és lefeküdt. Időközben tolatás volt és 
e közben Slrauszky főhadnagy a kupéban hir­
telen meghalt. Az állomás személyzete tele­
fonon értesítette a rendőrséget és a mentőket, 
akik ugyan megjelentek, de nem intézkedhet­
tek, mert az elhaltat aktív katonatiszt minősége 
folytán a katonai hatóság vette át. A katonai 
kórház halottaskamrájába szállították, hol hol­
nap felboncolják és a halál okát is megálla­
pítják
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— A Matin leleple«é»e. Berlinből 
jelentik, hogy a Matin leleplezésében sze­
replő Seholtz jelenleg egy lds thilringiai 
városban lakik. Ott fölkereste a Berliner 
Mornenpost munkatársa, akinek elbeszélte, 
hogy már tizenkét esztendeje ismeri a 
írhürinfrer Ilof tulajdonosát. Utoljára már­
cius 30-ikától április 3-áig lakott nála, 
azelőtt pedig az 1903-ik esztendő első 
pgffyndében. Az évek folyamán, úgymond. Sie- 
vart. tulajdonos közvetítésével több külföldi 
úrral ismerkedtem meg. Egyikkel sem volt 
összeköttetésem. Nevemet ártatlanul kever­
ték bele ebbe az ügybe. Seholtzol nemrég 
megfigyeltette a berlini rendőrség, valószínű, 
hogy már akkor tudott a most oly nagy’ 
port felvert ügyről.

— A pénz Napóleonja. Rövid távirat je­
lentette, hogy meghalt Bontoux, „a pénz Napó­
leonja*, akinek előszobájában valamikor a leg­
magasabb arisztokrácia várakozott s akinok 
kegyéért előkelő hölgyek versengtek. Bontoux 
nagyon alacsony állásból küzdötte fel magát az 
osztrák déli vasút vezérigazgatójává, nem any- 
nyira tehetsége, mint inkább erős akarata által, 
libben a minőségében olyan pénzügyi operáció­
kat végzett, amelyek neki használtak ugyan, 
de e társulatot a bukás szélére juttatták. 
1873-ban Rothsohild nyomása alatt kénytelen 
volt riboosáttatását kérni. Akkor kezdte han­
goztatni a „zsidó tőké“-vel szemben a „ka- 
tholikus tőke* jelszavát. Sikerült is létre­
hoznia egy konfesszionális bankot, amely­
nek alakuló közgyűlésére a pápa sajátkezű­
kig irt levélben küldötte el áldását. A pénz 
szédületes gyorsasággal folyt az nj bank pénz­
tárába. A jezsuiták is kezükbe vették a bank 
szekerének a rúdját és irányították felfelé a 
siker utján, l^ranciaoirzágból éppen abban az 
időben kiűzött szerzetesrendek siettek vagyo­
nokat az uj bankban elhelyezni. Ugyanígy az 
arisztokrácia is. Bontoux a roppant összegekből 
fiókokat nyitott Berlinben, Budapesten és Bécs­
ijén, s a börzén spekulált a saját részvényei­
vel, lehetőleg lenyomva a többi pénzintézetek 
árfolyamait A „zsidó tőke* felvette a harcot 
és csakhamar rendszeres koniremine fejlődött ki 
ellene. Eleinte szédületes veszteségeket okozott 
ellenfeleinek, mert az alpari lekötött részvények 
árát sikerült 3150 franknyi hallatlan összegre 
felvernie. Ámde elérkezett a katasztrófa. Nem 
akadt pénz. A szoüd tőke kezdett visszavonulni. 
Az osztrák fiókban volt annyi óvatosság, hogy 
megszakította összeköttetését a párisi főinté­
zettel. Ettől kezdve folyton estek az „Unión 
Gcnerale* részvényei s végre Bontoux, teljeson 
toukrotéve, könnyes szemmel, összekulcsolt 
kézzel könyörgott ellenfeleitől kegyelmet. Más­
nap lecsapott a börzén a mennykő. Száz és 
száz miliői veszett el, száz és száz exisztencia 
ment tönkre, maga alá temetve Bontouxt Jel­
lemző Bontonx szívós akaraterejére az, hogy 
ez atán a pénzügyi Waterloo után még talpra 
is próbált állaci. Arany- és ezüstbányákat szer­
zett Spanyolországban, de belefulladt a vállal­
kozásba és elvesztette egykori óriási vagyoná­
nak még romjait is. Innen kezdve azután 
egész haláláig mérnökösködött és ebben a 
minőségében elég jól be is vált.

— A bntogsegélyiö-pénztárak felter- 
jasztéae. A kerületi betegsegélvző-pénztárak 
országos központi bizottsága ma délután tisz­
telgett Ilieronymi Károly kereskedelmi minisz­
ternél. A küldöttség szónoka, Szontágk Jenő 
figyelmébe ajánlotta a miniszternek a legutóbbi 
országos betegsegélyzó-pénztári kongresszusnak 
a balesetbiztosítás törvényhozási rendezésére 
vonatkozó felterjesztését. A miniszter átvette 
a balesetbiztosításra vonatkozó felteriosztéseket 
és azok lehető figyelem bevételét kilátásba he­
lyezte. A betegsegélyző pénztárak válságos hely­
zetét és jelenlegi tarthatatlan helyzetet ismeri, 
azért el van határozva arra, hogy — mihelyt a 
parlament a másfél év alatt felgyülemlett res­
tanciákat feldolgozta — a betegsegélyzó-pénz- 
tárak reorganizációjára vonatkozó törvényjavas­
latot benyújtja. A központi bizottság tagjai 
ezután Szterínyi József miniszteri tanácsost 
keresték fel.

— Automobll-sscrencsétlenség. Frank­
furtban ma ismét nagy automobil-szerencsétlen­
ség történt. Délelőtt egy száguldó automobil 

összeütközött egy teherszállító kocsival s az 
automobilban ülő három utas, egy amorikai 
hölgy, Karlmann György matematikus és a gé­
pész kizuhantak. Ez utóbbi csak jelentéktele­
nül sebesült meg, de a másik kettőnek sérü­
lései halálosak. A teherszállító szekér kocsisa 
elmenekült s igy a szerencsétlenül jártak több 
mint két órahosszat feküdtek ájulton az ország­
úton, mig egy kerékpáros segítséget hozott.

— Magyar tudós kitüntetése. Lon­
donból táviratozzék, hogy a cambridgei 
egyetem e hónap 28-ikán tiszteletbeli dok­
torrá fogja avatni dr. Goldziher Ignác buda­
pesti egyetemi tanárt, a hírneves orien­
talistát.

— Mamusits Lázár óz társai. Több mint 
egy heti tanácskozás után ma hirdette ki a 
fegyelmi bíróság a Mamusits Lázár polgármes­
ter és hivatalnoktársai fegyelmi ügyében ho­
zott Ítéletet A kihirdetett Ítélet szerint Mamusits 
Lázár polgármester 19 vádpont közül négyben 
bűnösnek mondatott ki s ezért 800 korona 
pénzbüntetésre Ítélték, továbbá kimondták el­
lene a vagyoni felelősséget 11.900 koronára, a 
vagyoni felelősség egyetemlegesen mondatott 
ki Mamusits Lázár polgármester, Tillmann Zol­
tán főszámvevő és Lubibratics Kelemen gazda­
sági tanácsnok ellen. Tillmann Zoltán főszámvovő 
1000 kor., Lubibratics Kelemen 200 kor., Marlyu 
Béla 150, Jakocsits Gyula 900 és Krnyajszky Bog­
dán 150 korona pénzbírságra Ítéltetett. Vujko- 
vics Lamits Boldizár ellen az eljárást beszüntet­
ték. Gyorgyevics Szredoje helyettes polgármes­
tert az elene emelt vádak alól felmentették.

— A Vöröskereszt közgyűlése. A Vörös­
kereszt-Egyesület ma délelőtt tartotta közgyű­
lését gróf Csekonics Endre elnöklésével. A napi­
rend során dr. Farkas Endre főjegyző bemu­
tatta az egyesület 1903. évi jelentését és ismer­
tette azt főbb vonásokban. Latinovics János 
főrendiházi tag, igazgató előterjesztette az 1903. 
évi zárőszámadásokat és a számvizsgáló-bizott­
ság jelentését. A múlt évi vagyonnövekedés 
együttvéve kitett 295.180 korona 90 fillért. A 
közgyűlés a számadásokat jóváhagyta. Csávossy 
Béla udvari tanácsos igazgató a központi vá­
lasztmány megbízásából indítványozta, hogy a 
választmányok és fiókegyesületek 1904. évi 
rendes és rendkívüli tagsági dijaikból negyven 
százalékot legyenek kötelesek a központi pénz­
tárba beszolgáltatni hányad címén. Ezt az indít­
ványt a közgyűlés helyesléssel elfogadta. Babarczi 
Schwartzer Ottó udvari tanácsos főgondnok az 
egyesületnek az Erzsébet-templom építésére és 
ápolónők tanfolyamának fenntartására előirány­
zott költségek jóváhagyását kérte. Ezután a 
központi választmányi tagok választása követ­
kezett. A közgyűlés után a központi választ­
mány tartotta alakuló-gyűlését.

— Eárdháza pusztulása. Bárdháza be- 
regmegyei községben óriási tűz pusztított. 49 
lakóház, 180 melléképülett égett le; 300 ember 
jutott koldusbotra. Tallián földmivelésügyi mi­
niszter ingyenes vetőmagot engedélyezett. Tisza 
miniszterelnök mint belügyminiszter pénzsegélyt 
küldetett a tiizkárosultak segélyezésére.

— Halálozás. A tudósvilág nagy részvé­
tele mellett tomették el ma délután dr. Schmidt 
Sándor műegyetemi tanárt. A Tudományos 
Akadémia és tanártársai nevében Bados Gusz­
táv, a műegyetem ifjúsága képviseletében pe­
dig Szegő vegyészethallgató búcsúztatták el a 
halottat. A végtisztességen közéletünk számos 
kitűnősége vett részt, a tudományos egyesüle­
tek pedig testületileg képviseltették magukat.

Stesser György nyugalmazott altábornagy 
ma délelőtt tiz órakor meghalt. Temetése hol­
napután, pénteken délután négy árakor lesz a 
budai XVili, számú helyőrségi kórházból.

Özvegy Sleinbcrger Lipótné, született Kele­
men Amália tegnap hatvanötéves korában meg­
halt Bereg-Benén. Az elhunyt úrnőt általános 
szeretet és tisztelőt környezte.

Salzburgból táviratozzék: Gróf Bodstazky- 
Liechtenstein Alajos, Alico toskánai nagyber- 
cegnő volt főudvarmestero, elhunyt ma délután 
97 éves korában.

— Elitéit százados. A plauoni haditör­
vényszék — mint drezdai tudósítónk távira- 
tozza — ma Ítélt báró Halket felett, aki kegyet­
lenül bánt a legénységgel. A haditörvényszék 
háromhavi fogságot mért az embertelen kapi­
tányra.

— Tűz a Llpótmozön. A Hidegkuti-ut 
G8. szám alatt levő vendéglő tetőzete ma dél­
után két órakor kigyulladt. A tüzet a lipót- 
mezei tébolyda legénysége és az első és má­

sodik kerületi tűzoltóság fojtotta eL Az dtfanfl 
kezén égési sebeket szenvedett Buhovict Ste- 
nor tűzoltó, kit a mentők vettek ápolás alá.

— Rágalmazó nemzetiségi xépvlsalö. 
Nyitráról jelentik: Veszeiovszky Ferenc tőt 
nemzetiségi képviselő egy, a kormányhoz inté­
zett beadványhoz csúfolta egy Dojcsi nevű lakos 
nyilatkozatát, hogy az ottani jogyrő a főbírót 
és a járási közgyáinot egy katonai okmány 
kiadása fejében háromszáz koronával megvesz­
tegette. A főjegyző vizsgálatot tartott, melyből 
a főszolgabíró teljes ártatlansága derült ki. 
Nyitramegye közigazgatási bizottsága felhatal­
mazta a királyi ügyészt, hogy hatóság megrá- 
galmazása miatt inditsonpört Veszelovszky ellen,

— A margitszigeti rózsaünnep. A nép­
szanatóriumok alapja javára rendezendő rózsa­
ünnepély hölgybizottsága tegnap délután ülést 
tartott. Lukács főispán ismertette az ünnepély 
célját, Bayer Béláné, Vajda Zsigmond festő­
művész, Pogány Móric műépítész előterjesztet­
ték a terveket, melyeknek nagy arányai kelle­
mesen lepték meg a rendezőséget. Vajda festő­
művész a magyar reg-e és mondavilágot s tör­
ténelmi képeket tervez, melyüknek alakjait a 
főváros szoreplő társasága szolgáltatja. Az 
ünnepélyen három nagy szipadon iesz állandó 
művészi előadás, három katouazenekar monstre- 
hangversenye, a sporttelepen football-match és 
egyéb sportversenyek, nagy regatta-felvonulás, 
kerékpár-virágkorzó, dalárdák, este szerenád 
a Dunán, a sziget fényes kivilágítása, egészen 
újszerű tűzijáték, a katonazenekarck együttes 
takarodója nagy lampionos felvonulással s végül 
tánc. Mindezekért a bizottság egy korona be­
lépődíjat állapított meg, melyben bennfoglal- 
tatik a sziget belépődíja is. Gyermokek 20 
fillért fizetnek. Hajójegy egy korona 20 fillér. 
Az ünnepély napjául a bizottság junius hó 5-éi, 
vasárnapot állapította meg.

— Sikkasztás egy koronauradalomban. 
Nyitráról jelentik: Kaiser Ernő a sasvári 
királyi uradalom kárára elkövetett nagy sik­
kasztás után családjával együtt megszökött. A 
sikkasztást a középpont kiküldöttje födözte 
föl, mire Kaisert állásától felfüggesztették és 
ellene körözó-levelet adtak ki. A sikkasztás 
révén okozott kárban a sasvári takarékpénztár 
is erősen érdekelve van. Becsből előkelő rangú 
udvari tisztviselő érkezett Sasvárra, hogy az 
elsikkasztott összeg nagyságát megállapítsa. 
Kaisernek vezető szerepe volt Sasvár társa­
dalmi életében.

— Gyermoktanulmányl tanfolyam. A 
gyermektanulmányi bizottság a főváros és a kor­
mány támogatásával Budapesten tanítók szá­
mára gyermektanulmánya tanfoly’amot létesített. 
A tanfolyam célja a tanítókat a gyermektanul­
mányozás módszereibe bevezetni és az ügy 
számára szakavatott művelőket nevelni. Dr. 
Eanschbuig Pál idegorvos vezeti a tanfolyamot, 
amelynek tegnap volt a megújítása. Az előadá­
sokat minden csütörtök és szombaton este a 
gyógypedagógiai intézet pszichofizikai labora­
tóriumában tartják meg.

— Pusztító Jégeső. Rómából táviratozza 
tudósítónk, hogy az a jégeső, amely tegnap 
egész Olaszország felett elvonult, Marino vidé­
kének összes szőlőit elpusztította. Marino évi 
átlagos termése 100 ezer hektoliter s igy a 
kár meghaladja a 2 millió lírát.

— Halottak emléke. A dohány-utcai izrae­
lita templomban május 21-én reggeli 6 órakor 
kezdődő ima alkalmával német, *,'i9 órakor 
magyar és a ti 12 órakor kezdődő istentisztele­
ten szintén magyar szónoklattal ünnepük a 
halottak emlékét. A Bombach-ulcui templomban 
*/s6 órakor kezdődő reggeli, a */z9 órakor kez­
dődő muszaf ima és a ‘A 12 órakor kezdődő 
istentisztelet alkalmával, a hitközségi fiúiskola 
imatermóben (Wesselényi-utca 44.) reggel ’AT 
órakor, és délelőtt 10 órakor lesz ünnepi isten­
tisztelet hazkórával. Az iskolai imateremben 
mindkét alkalommal magyar szónoklattal finna, 
pelik a halottak emlékét."

— Az Időjárás. Keszthelyről táviratoz­
zék, hogy ott ma este fél 7 órakor először 
dió nagyságú, majd apró sűrű jég esett, mely 
a földet teljesen elboritotta. A kár nagy. Ked­
vező hirt jelentenek Nagykanizsáról. Ma este 
ott a nagy szárazság után hosszabb ideig esett 
az eső.

— Házasság. Dr. Debreczy Béla 23-án dél­
után 4 órakor tartja esküvőjét Biri Emmike kis- 
asszonynyal, Bíró Albert leányával Szentkatolnán.

Somogyi Manó eljegyezte Sárkány Dezső 
leányát, Etelkát
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— Az ozztályzorajáték húzása. Az osz­
tálysorsjáték mai húzásán husiezer körömit nyert 
99902, tízezer koronát 20467, kétezer koronát 
40054 47802, ezer koronát 70480 17148, ötszáz 
koronát 67344 24763 92192 33823 109570 
15254, háromszáz koronát 26375 1202 2123 
61295 26078 G7972 47587 12839 -------- --------
1961, száz koronát 58756 10782 
92979 
13627 
96342 
82909 
47027 
15976 89178 15740.

66475
99413
49879
89916

96 45160 43617

93205 82859 
£■1321 73639 
77392 21292 
2264 58963

38217 
24281 
58613 
99943 
95115 
65654

86699
108475
40966
86148

105550
44854

59329
86126
95435
3721G _____ _____
10863b 99848 W14

(x) Bizalommal fordulnak hölgyeink a 
Korona-gyógyszertárhoz Budapest, honnan dis- 
kréció mellett kapják a páratlan hatású szépitó- 
szereket, mint a Kriegner-fisla Akácia-krém, 
púder és szappant. Postai megrendelések na­
ponta eszközöltetnek.

Erzsébet királyné emlékezete.
■—Az örökimidás-templom alapkőletétele.— 

Budapest, május 18.
Ma tette le a király annak a templomnak 

az alapkövét, amely Erzsébet királyné glóriás 
emlékezetére épül a fővárosban. Díszes egyházi 
ünnepség keretében folyt le az alapkőletétel 
ceremóniája, amelyen résztvett az udvar s a 
főúri társaság. Az örökimádás-temploma az 
Üllői-nt 75. szám alatt épül gót stüusban. Két 
szárnyán két-két háromemeletes épület lesz, az 
egyik a középponti oltáregycsület székhelye, a 
másik az örökimádásrói nevezett apácák háza, 
a templom mögött levő területet művészies 
loggia fogja körülvenni, az épületek mögött 
terjedelmes kertet létesítenek az apácák szá­
mára. A templom és az összes épületek a belső 
felszereléssel együtt mintegy másfél millió ko­
ronába kerülnek, ebből az összegből közel egy 
millió koronát közadakozásból gyűjtöttek össze.

Az alapkőletétel ünnepségére délelőtt tiz 
órakor érkezett meg a király udvarával és 
rendes kíséretével. A bejárónál Samassa érsek 
várta fényes segédlettel, amelyben Bogisich 
kanonok. Boltizár, Kohl segédpüspökök, Kántor 
apátplébános, Demkő egyetemi tanár, Andor és 
Csárszky primási titkárok vettek részt. A király 
megcsókolta a keresztet s szentelt vizet hintett 
magára. A templomépitő-bizottság nevében gróf 
Zichy János üdvözölte a királyt:

Hódolatteljes tisztelettel fogadjuk — úgy­
mond — felségedet o helyen, hol alapköve fog 
letetetni azon templomnak, melyet Magyaror­
szág katholikusai Isten dicsőségére, felséged 
megboldogult nemes hitvesének, Magyarország 
védőangyahinak, szeretett királynénknak emlé­
kére építenek. A végtelen szeretet gondolata, 
melyet az örökimádásban akar kifejezésre jut­
tatni a katholikus vallás, legyen felségednek és 
hü katholikus alattvalóinak ez esetben különö­
sen nagy vigasztalása és egyúttal kifejezése a 
megboldogult királyné iránt érzett határtalan 
hűségnek, ragaszkodásnak és hálánknak, melyet 
e templom beláthatatlan időkig hirdetni fog.

A király ezzel a beszéddel válaszolt az 
üdvözletre:

Igen szívesen jelentem meg felejthetetlen 
hitvesem, Erzsébet királyné emlékének szen­
telt ezen örökimádási templom alapkőletéte­
lének ünnepélyén és már ezen alkalommal 
köszönetét mondok mindazoknak, akik lan­
kadatlan buzgalommal fáradoztak és akik 
nagylelkű adományaik által lehetővé tették, 
hogy magyar székvárosomban az Isten dicső­
ségére és a hívók lelki javára egy újabb 
díszes egyház épiiljöu. Az Ég áldása kisérje 
mindvégig ezen építkezést!

Előzetesen a vörösbársouy hatalmas sátor­
ban a főhercegek és főhercegül k elfoglalták 
helyüket. Ott voltak: Mária Valéria, Mária 
Jozefa, Izabella, Klotild,, Mária Henrietta főher­
cegnők, József, József Ágost, Ferenc Szalvátor, 
Frigyes főhercegek megfelelő kíséretükkel. Az 
öttagozatu sátor közepén volt az oltár, ettől 
jobbra állottak a kormány tagjai, Berzeviczy, 
I’lósz, Hieronymi, Cseh, gróf Héderváry, Nyíri 
miniszt rek, báró Burián közös pénzügyminisz­
ter, Gromon, gróf Serényi államtitkárok. Mihályi 
lialázsfulvi görög-katholikus érsek, Szmrecsányi, 
Hornig, Dessewffy, Radnai, Majláth, Városy, 
Firczák, Hosszú, Radu, Szabó megyés püspökök 
Mistrangelo firenzei érsek, aki a piaristák látó.

gatására érkezett. Fehér Ipoly pannonhalmi 
főapát, a tábornoki kar, Márkus főpolgármester, 
Pohl kerületi elüljáróval, továbbá az egyházi 
méltóságok.

Az épület telkének közepén kék-fehér dra­
périával díszített sátor volt, közepén egy emel­
vényen az alapkő 1904 jelzéssel. A királyi 
sátor baloldala mögött katonatisztek foglaltak 
nelyet, a jobboldal mögött a budai dalárda 
foglalt állást s Stojánovics Jenő vezetése mel­
lett a mise alatt Beethoven és Volkmann kom­
pozícióit adta elő. A király elfoglalván helyét, 
Samassa egri érsek hosszabb beszédet mondott, 
amelyben Erzsébet királyné emlékének áldozott. 
Az egri érsek beszédét kellemetlen eset za­
varta meg. A nyolcvannégy esztendős Boltizár 
püspök ugyanis rosszul lett, megingott; vízzel 
próbálták fellocsolni, majd a mentők vették 
kezelés alá, s elszállították. A püspök helyét a 
papi segédletben Fehér Ipoly főapát foglalta el. 
(Boltizár állapota különben később javult s 
állapota nem ad aggodalomra okot.)

Erre következtek az alapkő megáldásának 
szertartásai, amelyeket Samassa érsek vezetésé­
vel a papság végzett. A mindenszentek litá­
niája s a Veni Sancte elmondása után kö­
vetkezett a templom küszöbének és oldalfalai­
nak, azaz tulajdonképpen ezek helyének meg- 
áldása, ainelyeket a földbe illesztett alapkövek 
jelezték. Ö felsége elhagyván helyét, az alapkő 
sátrába lépett és megtetto a szokásos három 
kalapácsütést, utána hasonlóképpen cselekedtek 
a főhercegek és főhercegnők, a kormány tagjai, 
a főváros nevében Márkus főpolgármester, niire 
az alapkövet, amelybe a szükséges okmányo­
kat és emlékpénzeket is elhelyezték, láncokon 
a mélységbe bocsátották. Az ünnepségnek ezt 
a részét Aigner Sándor műépítész rendezte, aki 
a templomot fogja építeni, mig a többi részét 
az eukarisztikus kongresszussal és oltáregye­
sületi kiállítással együtt Kánter apátplébános s 
Glattfelder Gyula, a középponti papnevelő tanul­
mányi felügyelője végezte.

Az alapkő letétele után való misét az egri 
érsek végezte ; az urfölmutatás alatt ó felsége, 
a főhercegek és hercegnők térdre borulva 
buzgón imádkoztak, Mária Jozefa főhercegnő 
nagy fekete bőrbe kötött imakönyvet hozott 
magával, amelyből az egész mise alatt buz- 
góan imádkozott. Végezetül az egri érsek püs­
pöki áldást adott s ezzel befejezték az egy­
házi szertartásokat.

A királyi sátor baloldala előtt sorfalat ál­
lottak a templomépitő-bizottság hölgy- és ur- 
tagjai. Ö felsége a sátorból kilépvén, Pallavi- 
cini Edéné őrgrófné mutatta be neki a höl­
gyeket. Ö felsége mindegyikkel szót váltott és 
kezet adott nekik, különösen kitüntetvén Sennyey 
Miéi bárónőt, akinek holnap lesz az esküvője 
gróf Széchenyivel az angolkisasszonyok templo­
mában. A királyt, valamint József és Józse/ 
Ágost főhercegeket zajosan megéljenezte a kö­
zönség távozásakor.

FŐVÁROS
(*) Halmos János-alapltvány. Amikor a 

király Halmos János polgármestert az udvari 
tanácsosi méltósággal tüntette ki, a VII. kerü­
leti bizottsági tagok, akiknek sorába a polgár­
mester tartozik, bankettet akartak rendezői a 
polgármester tiszteletére. Halmos János polgár­
mester kérelmére a bankett elmaradt s a ban­
kett költségéből Ehrlich G. Gusztáv tízezer­
koronás alapítványt tett a baukettrendezők 
megbízásából a polgármester nevére. A pénzt 
közjegyzőnél helyezték el, hogy a VII. kerületi 
tanulókat segítő egyesület megalakulása után 
az egyesület mint külön Halmos János-alapit- 
váuyt kezelje. A pénz letételéről a közjegyzői 
okiratot ma adták át a polgármesternek.

Az anyós.

A Kúria kimondta, hogy az 
anyóst menyével szembon nőm 
illeti meg a házi fegyelmi jog.

Amint a fenti hir mutatja, 
Végképp leáldozott a napja.
Vök ! adhattok az égnek hálát: 
Midőn jelentem a halálát.
Házastársak közt volt az örvény, 
Ám most kivégzé öt a törvény.

Ah vége már a zord regének, 
Nem zeng anyósról már az ének.
Az anyós-viccek szörnyű Arja 
Nem száll eztán már szájról, szájra.
Sót bár pukkad veséje, mája: 
Véget ér az anyósi pálya.

A vők ellenben mind vidámak 
S hálát zengnek a Kúriának,
Hogy vége a perpatvaroknak 
S a zivataros zord napoknak.
Az ifjak pedig, a legények: 
Házasodnak egyre — szegények.

— n.

A főváros közgyűlése.
Budapest, május 18.

A nagy hőség nem riasztotta el a város- 
atyákat kötelességük teljesítésétől és szép szám­
ban jelentek meg a mai közgyűlésen. Márkus 
József főpolgármester pontban négy órakor nyi­
totta meg az ülést. Legelőbb Jókai Mórt paren- 
tálta el lendületes szép beszédben. Jókai Írói 
és polgári erényeit jegyzőkönyvben is megörö­
kítették és egyben bejelentette, hogy a székes­
főváros díszsírhelyet adományozott Jókai ré­
szére. (Helyeslés.)

Halmos János polgármester válaszolt ezután 
Polónyi Gézának a múlt közgyűlésen hozzá in­
tézett interpellációjára. Tett-e valamit a polgár­
mester — kérdezte Polónyi — abban az irány­
ban, hogy a kormánynak a kórházi ápolási dijak 
leszállítására vonatkozó intézkedése módosíttas­
sák. A polgármester kijelenti, hogy már több 
mint négy éve jár el ebben az ügyben és még 
a Széli-kormány alatt igyekezett a dolgot 
rendbehozni, de mindig csak Ígéreteket ka­
pott. Most is járt a dolog után és a 
jelenlegi kormányelnöktől Ígéretet nyert, hogy 
ezt az ügyet oly módon fogják megoldani, hogy 
a székesfőváros és az állam érdekei közösen 
megóvassanak. (Helyeslés.)

Pollacsek Sándor szólalt fel ezután és tár­
sai nevében a következő napirend előtti indít­
ványt terjeszti elő : Hívja fel a közgyűlés a 
székesfőváros tanácsát, hogy az állat- és nö- 
vényhonositó-társaság igazgatóságát tiltsa el 
attól, hogy az állatkert területén bikaviadalo­
kat tartson. A társaságnak várossal kötött szer- 
z időse értelmében — úgymond — az állatkert 
igazgatósága bármiféle előadást csak a székes­
főváros előzetes engedélye alapján rendezhet 
s ebből önként következik, hogy a tanácsnak 
joga vau ezt az engedélyt megtagadni. Tegyék 
meg azt. Az idegenforgalmat szerinte a bika­
viadalok nem fogják emelni és azért, hogy 
néhány száz enervált idegzetű embernek öröme 
telik az ilyen barbár mulatságban, az nem ok 
arra, hogy ilyesmire engedély adassék. Már a 
humanitás szempontjából is ellenzi, mert a 
legjobban nevelt bikával is megeshetik, hogy 
úgy böki oldalba a vele ingerkedő toreádort, 
hogy az menten felveszi a néhai nevet (Derült­
ség.) Tiltakozik a bikaviadalok engedélyezése 
ellen és ajánlja, hogy ne csak az állatkertben 
tiltsák el, hanem a főváros egész területéről.

Wodianer Artúr azt kérdi Pollacsektől, hogy 
látott-e már bikaviadalt.

Pollacsek: Nem I De nem is vagyok olyas­
mire kiváncsi.

Wodianer Artúr szerint, ha valaki nem 
látott valamit, arról helyes kritikát gyakorolni 
n m tud. Ne képzelje, hogy abban a formá­
ban, ahogy itt akarják rendezni a bikaviadalo­
kat, ez valami borzasztó barbarizmus vagy 
állatkínzás. Sokkal végzetesebb dolgok tör­
ténnek a lóversenyen és még inkább állat­
kínzás a galamblövő-verseny. (Igaz. Úgy van.) 
Ez inkább az újdonság ingerével fog hatni és 
biztosítja a közgyűlést, hogy nagyon kevés vér 
fog ott folyni. Ellenzi Pollacsek indítványát.

Havas Rezső: Húsz éve foglalkozik a fővá­
ros idegenforgalmának emelésével, de soha 
sem jutott eszébe, hogy ilyesmivel érje azt el. 
Nem tartja helyesnek az engedély megadását.

Heteés Ödön: Addig, atnig nem látjuk a 
dolgot, el sem ítélhetjük. Szerinto a bikaviada­
lok nagyvárosias jelleget kölcsönöznek a fővá­
rosnak és kár ez elől elzárkózni. Sokkal sajná- 
latraméltóbb állatvédelmi szempontból az a sze­
gény oroszlán, mely évek óta sínylődik az állat­
kert ketrecében. (Közbeszólások: Hát hová te­
gyék őket? Kivigyék a Stefánia-utra sétálni? 
Derültség.) Ajánlja az engedély megadását.

Simonovics Béla már csak azért is ajánlja 
e gedély megadását, hogy pukkadjanak az 
o (rákok. Plathy György az engedély megadása 
v.ien nyilatkozik,
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A főpolgármester szavazás alá boesájtjn 
Pollacsek indítványát, amelyet a közgyűlés túl­
nyomó többsége nem fogadott el.

Rényi Dezső főjegyző ezután fölolvasta 
ir. Burián Bélának a magyar udvartartásra vo- 
aatkozó következő indítványát: Alulírott tiszte­
lettel indítványozom, hogy a közgyűlés utasítsa 
a tanácsot, hogy a legközelebbi rendes közgyű­
lésre készítsen és terjesszen elő egy az 
országgyűléshez intézendő fölirati javaslatot a 
magyar királyi udvartartás szervezése tárgyá­
ban. Ezen indítványomat sürgősnek kérem ki­
mondani.

Dr. Burián Béla indítványának beterjesztése 
után kijelentette, hogy tekintettel az iigy fon­
tosságára eláll attól, hogy az indítvány azonnal 
tárgyalás alá kerüljön, ellenben kéri a közgyű­
lést, utasítsa a tanácsot, hogy az indítványt 
még a szünet előtt valamely közgyűlés napi­
rendjére tűzze ki. A közgyűlés ilyen értelem­
ben határozott.

A napirend keretében kijelölték azokat a 
pénzintézeteket, amelyekben a székesfőváros 
pénzkészleteit gyiimöícsözés céljából helyezik. 
E tárgy körül egy ügyrendi vita keletkezett, 
melyből kifolyólag a főpolgármester rendreuta- 
sitotta dr. Andreanszky Jenő bizottsági tagot. A 
még hátralevő ügyek nagy számára és az idő 
előrehaladottságára való tekintettel félbeszakí­
tották a közgyűlést és holnap folytatják.

színház, zene
•• Carmen. Arnoldson Sigrid a nem neki 

való szerepekben is érdekes. Semmi 3em állhat 
távolabb tőle a Merimée Prospcr cigányleányá­
nál, aki Sevilla logaljasabb osapszékeibeu csem­
pészek és ittas toreadorok társaságában mulat; 
akinek a tüzes, állhatatlan vére hetenkint más­
más szeretőt kíván. Arnoldson párisi eleganciá­
val játszsza ezt a Carment; olyan linómmá 
teszi az alakot, hogy nem ismernénk rá, ha 
nem jelennék meg előttünk a hagyományos 
Carmen-frizurával és a spanyol cigányleány 
egyéb külsőségeivel. De minden kifogás hiába­
való. Arnoldson nem az igazi Carmen, de ö 
maga érdekes, bájos, gyönyörű teremtés, akiért 
a közönség bemegy a színházba s akit tapsol­
nak és szeretnek hűséges ragaszkodással. Ma 
is igy történt. A szép svéd énekesnő mellett 
Bohnicsek Jozéjának és Beck Eseamillójának is 
juttatott a közönség tapsokat

•• A berliniek vendégjátéka. A berliniek 
vendégszereplésének érdekességét növeli, hogy 
ezúttal ismét eljön fleints Elza. Hosszas tárgya­
lások során sik’riilt ftrinhaidl igazgatónak el­
érnie, hogy Hetms Első feloldhatta szerződését, 
amely más társulathoz kötötte. A művésznő 
először kedden lép fel, amikor a berliniek 
Halbe Miksa Az ár (Dér Strom) című drámáját 
mutatják be, amelynek női főszerepét Heims 
Elza játszsza. Valószínű, hogy Halbe Miksa 
eleget tesz majd Rcinhardt igazgató meghívá­
sának és jelen lesz müvének előadásán, A fő­
szerepeket Engels György, Kayssler Frigyes, 
M intersteiu Ede és Lycho Edgár játszszák.

" Magyar darab külföldi színpadokon. 
A Nemzeti Színház idei eredeti darabjai sorá­
ban kiváló sikert aratott Szécsi Ferenc Utazás 
az özvegység felé cimii vigjátéka. A siker tel­
jességét mutatja, hogy a darab szinrehozatala 
érdekében mo*t berlini és bécsi színigazgatók 
tárgyalnak a szerzővel. A Nemzeti Színházban 
az elmés és finom tónusa vigáték eddigi tiz 
előadását zsúfolt ház élvezte. Vidéki színpado­
kon is nagy hatása volt a bemutatónak; leg­
utóbb P. Márkus Emma vendégszereplésével 
Debrecenben került színre a darab s most 
készül a premierre a kolozsvári színház is.

Népszínház. A konzul felesége ielmczes 
főpróbáját csütörtökön délelőtt tartják meg. Sze­
reposztása a következő: Cornelius konzul — 
kovács Mihály, Motellá, felesége — Komlóssy 
Emma, Nárczis hadnagy — Szirmai Imre, 
Vespor szenátor — Kiss Mihály, Laciin fele­
sege — Ledofszky Gizella, Félix — Raskó 
Géza, Kantus — Pintér Imre, Scribonius — 
razntnn Ferenc.
,.. ,. .. vlK’3]nház. A Vígszínházban a pün­
kösdi ünnepnapokon két-két előadás lesz Va­
sárnap o hó 22 ikén délután a Koeavadászt ad­
ják, este pedig a berlini színészek első fellép­
téül az Kijeli menedékhely kerül színre. Hétfőn 
iáS>Z . ■ -®iSson kacagtató bohózata első
démLm elő dúsa. Este a berlini színészek foly­
tatják vcm’egszerp'óiiikct az Ármány és szere­
lem elöadá«úvnl e

•• Magyar Színház. A Magyar Színház­
ban holnap, csütörtökön este lesz a bemutatója 
n Pfefferkorn utazása cimii énekes bohóságnak. 
A színház knrszemélyzetének jutnlomjátóka a 
jövő hét vasárnapján, május 29-ikén délután 
lesz. Ez alkalommal A hajdúk hadnagya kerül 
szilire. A II. fölvonás francia színtársulatának 
jelenésében nagy hangverseny lesz.

SPORT
Budapesti versenyek.

— Tizenegyedik nap. — 
Budapest, május IS.

A holnapi versenynappal befejeződik a ta­
vaszi meeting. Az utolsó nap progratnmja is 
nagyobbára silány nevezéseket tartalmaz s igy 
búcsúzóul is gyenge sportra van kilátás. A nap 
legjobban dotált futamai a zár-handicap és a 
Wenckheim Béla emlékverseny. Az előbbiben 
jól áll súlyban Cassandra, Mary Ágnes és South 
Slar. A nagyobb süljünk közül Mindjárt és 
Jrérfasnek van esélye. Az utóbbiban be van 
nevezve a Planner-istálló Derby krackja, Ma is, 
de több mint valószínű, hogy nem indul. Tá­
vollétében Prior, Mixi és Divat fognak finiseim. 
Az egyes futamokra a következőket jelöljük:

I. Augur.
II. Nyalka -Kínos.

III. Caasnndra—Mindjárt.
IV. Piros - Mixi.
V. Rózsabimbó—Barázdás.

VI. Duloás—Oos.
VII. Ormod—Corfu.

*, A díjlovaglás. Az évente szokásos 
díjlovaglás a megszokott fényes keretben ma 
délután volt a Tattersalban. Az udvar részéről 
megjelentek József főherceg, Klotild főhercegnő, 
Frigyes főherceg, Izabella főhercegnő és leánya, 
Henrietté főhercegnő, József Ágost főherceg és 
neje, Auguszta főhercegnő kis fiával, József 
Ferenc főherceggel és Kóburg Fiilöp herceg. 
A mérkőzés részleteseredménye a következő:

I. Díjlovaglás. A) csoport: I. dij. Ö felsége 
a király tiszteletdija és 2500 korona. Nyertese 
Brnba Hubert főhadnagy (3. uhlánus-ezred) 
Spass nevű lován, lovacota tulajdonosa. II. dij. 
Frigyes főherceg tiszteletdija és 1000 korona. 
Nyertese báró Zech Amold altábornagy Csalija, 
lovagolta Abonyi Andor százados. III. dij. A 
honvédé Imi miniszter tiszteletdija és 500 
korona. Nyertese Scheidl Elvin Jlpútja, lova­
golta Pust Jenő százados, (lG-ik huszárezred.)
IV. dij. Honvédelmi miniszter dija és 600 
korona. Nyertese báró Podmamczky Endre szá­
zados (4-ii honvédhuszár ezred) Bokája, lova­
golta tulajdonosa. V. dij a közös hadügymi­
niszter tiszteletdija és 400 korona. Nyertese 
Hoffsas Emil százados (3-ik Landwohr uhlánus 
ezred) Hannibálja lovagolta tulajdonos. VI. dij. 
A Magjai- Lovaregylet tiszteletdija és 200 ko­
rona. Nyertese Lerch Brúnó főhadnagy (13-ik 
uhlánus ezred) Culloden Ill.-ja, lovagolta tulaj­
donosa. VII. dij. Az Urlovas Szövetkezet tisz- 
teletdija és 200 korona. Nyertese Kavecky Ro­
mán százados (I. uhlánus ezred) Bcatricejo, lo­
vagolta tulajdonosa.

I. Díjlovaglás. B) csoport. I. dij Ferdinánd 
főherceg tiszteletdija és 1000 korona. Nyertes: 
Haler Lajos Kigridice lovagolta Franz Marió 
száz. (2-ik drag ezred.) II. dij Lohkowitz Ru­
dolf tiszteletdija és 1500 korona. Nyertes: 
Franz Silvió főhadnagy (16-ik dragonyo3 ezr.) 
jlforísja, lovagolta tulajdonosa.

II. Díjugratás. I. dij Ottó főherceg tisztelet­
dija és 1500 korona. Nyertoso Behren V. ur 
tyuilmerjp (lovagolta Hasporg H. ur). II. dij 
József Ágost főherceg és Auguszta főhercegnő 
tiszteletdija és 800 korona. Kulicr Iván főhad­
nagy (2-ik drngonyosezred) Jiaőiosoja (lovagolta 
tulajdonosa). 111. dij Budapest főváros tisztelet­
dija és 100 korona. Nyertese gróf Iloyos II. 
százados (14. dragonyosezrod) Afrdorja (lovagolta 
Boháry Gerhard (14. dragonyosezred). IV. dij. 
Honvédelmi miniszter tiszteletdija és 400 korona. 
Bnkonyi M. fh. (8. huszárezred) Kryzakjn, lova­
golta tulajdonosa. V. dij. Landwehr-miniszter 
tisztclctdijn és 300 korona. Nyertese b. Poréira
V. száz. (4. Landwohr-uhlánusezred) Izabelleje, 
lovagolta tulajdonosa. VI. dij. Magyar iovar- 
egylot tisztelcldija és 200 korona. Báró Anniin 
Guido fii. (5. huszárezred) Swifljc, lovagolta

| Lipesoy Márton hadnagy (5. huszárezred). VII. 
dij. Az Urlovas Szövetkezet dija s 200 korona. 

Nyertese Rochlitzer T. fh. (12. uhlánus-ezred' 
Darlingja, lov. Tarnay Gy. fh. (1. huszárezred.)

III. Jeu de barre. 1. dij József főherceg 
tisztcletdija és 500 K. Ifj. Hasperg II. Foto- 
grafo-ja lov. tulajd. II. dij Magyar Lovaregylet 
tiszteletdija és 300 K. Nyertese Nemeskéry 
Kiss S. önk. (8. húsz, ezr.) Ömcgó-ja lov. Forster 
L. száz. (7. honv. húsz, ezr.) III. dij az Orszá­
gos Magyar Gazdasági-Egylet tiszteletdija és 
200 K. Nyertese Déchan Benő fh. (lionv. húsz, 
ezr.) Fenék-je lov. Vargyas A. hd. (3. honv. 
húsz, ezr.) IV. dij Tattersall rts. tdija és 200 
K. Vauka F. fii. (2. húsz, ezr.) Marivuux-ja lov. 
Corditz Zd. fii. (5. honv. húsz, ezr.)

Pünkösdi labdarúgás. A pünkösdi 
ünnepeken a berlini Britannia játszik Budapes­
ten. Á Slav:a ennélfogva már csak az őszi 
szezonban látogat el hozzánk.

természetes legerősebb szénsav 
és tartalmú

forrása JLIIiilOll a kontinensnek
Kéidí-Polyóni székely forrás 

Hathatós szer vese,-hólyagbaj;v:zeieti nehézségeknél; 
rheuma.-csti:, ezukor valamint katarrhus és 

emésztési zavarok ellen.
Főraktár: ÉOESKUTY L. Budapest.

S„SÍ;ia-íorrás“
Gyomordaganatok és görcsöte, Orv sírig 

Ilrlght-féle vescgyuladás, a alva
Gége- és toroK-kntai-rhns, 

Gyomor- és bél-katarrhns, 
Ilcgysavus diathcsls. 

Cukorbetegség, 
Kitűnő gyógy- Székrekedés,
eredmények I MáJLctegségek ellen.

Dr. SZEGŐ KÁLMÁN 
szanatóriuma és vizgyógyintézete 

ÍSSfJaSST A-bbnasiiklmn, 
közvetlen a teuperpor.on, Mt;.Át <ztb drfli 'íhm. Ci Indoknak, 
a nnul • ifjosAgnak fjem ekeknnl- egalkalinoeubb nyári 
üdülöneiyc. Gyér mekeh c Mén felül kíséret uélkül 

lk felvétetnek.

„Therapia Pa-acc“ Cirkvenica
(Fiume meljctt) Egyetlen magyar tengeri fürdő. Viz- 
gyógyintézet. Plagr. Prospektusokat kívánatra ingyen 

küld az igazgatóság.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, som 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Vád alá helyezett vasutasok. Szegedről 

jelenük, hogy az ottani ügyészség tizenhat állam­
vasúti alkalmazott ellen emelt vádat a vasutas­
sztrájk miatt. Láczei Szabó Jenő gépészmérnö­
köt, Misley Béla államvasuti mérnököt, dr. Szé­
tess József államvasuti fogalmazót a btk. 481. 
szakaszába ütköző hivatali kötelesség megtaga­
dásának büntette miatt, valamint a btk. 171. 
szakaszába ütköző vétség miatt mint felbujtó­
kat. továbbá a btk. 105. szakaszába és 176. 
szakaszába ütköző erőszak büntette miatt vá­
dolja az ügyészség. A többit: Széuássy György 
ellenőrt, Blaskovich Béla fogalmazót, Bíró Fe­
renc irodatisztet. Szabii György Kornél hivatal­
nokot, Nagy Lajos hivatalnokot, Diebncr Sándor 
gépészmérnököt n btk. 481., 165. és 171. szaka­
szába ütköző, hatóság és magánosok elleni erő­
szak bűntettéért, Kormos Rezső ellenórvizsgáló 
főkalauzt, Villa József hivatalszolgát, Szabados 
Ferenc hivatalnokot, Papházi Elek hivatalnokot, 
Tunyogi Csapó Károly hivatalnokot és Zcntbauer 
János hivatalnokot a btk. 166. és 176. szaka­
szába, ütköző magánosok ellőni erőszak bün­
tette miatt vádolja az ügyészség. A vádirat 
megokolúsa szerint az illetők az államvasutak 
alkalmazottait cskűszegósre bírták, a szolidari­
tásra nézve aláírásokat gyűjtöttek és a vonatok 
elindítását megakadályozták. A megvádolt tiszt­
viselők ma elhagyták hivatalukat.

§§ Milliós hagyatéki ügy. A végrendelet 
nélkül elhalt Markbreit Adolf milliós hagyatéki 
ügyében a Kúria tegnap hozott határozatában 
a hagyaték egyik telét örökhagyó négy gyer­
mekének átadta s az örökhagyó özvegye ré­
szére — az ot a férjével kötött házassági szer­
ződés szerint — a hagyaték 1 .-éré nézve tni g- 
illctó é.cthosszislani haszonélvezetet biztosí­
totta. A hagyaték másik fele bírói létéi 
marad mindaddig, míg ;>z özvegy által a i i.- 
gyaték felérő támasztott, de a hszns-'úgi s? 
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zódéssel kizárt igény iránt az özvegy által 
folyamatba tett perben jogerős bírói Ítéletet 
nem hoznak.

TÁVIRATOK
Munir basa küldetése.

anófla, május 18. Munir basa tegnap Ali 
Szerű bej török biztossal tanácskozott. Még 
nincs megállapítva, hogy Munir basa személye­
sen viszi-e a szultán meghívását Ferdinád fe­
jedelemnek, mert még nem érkezett meg a fe­
jedelemnek az iránt való intézkedése, hogy fo­
gadja-e a basát.

Az angol alsóházból.
London, május 18. Chamberlain Austen 

pénzügyminiszter a kormány pénzügyi politi­
káját védelmezi. A tengerészeti kiadásokat 
illetőleg azt kérdi a miniszter, hogy a ház 
kivánja-e, hogy eltérjenek a két nagyhatalom­
tól alkalmazott normától, majd azt mondja, 
hogy meg van győződve, hogy a ház nagy 
többsége el van tökélve a norma fenntartá­
sára. Mi ezt túl nem léptük. Angliának 63 
páncéloshajója van, Franciaországnak 35, Né­
metország és Oroszországnak 28—28. Ha vége 
lesz a most folyó háborúnak, akkor Angliának 
természetesen az akkor bekövetkező helyzetet 
kell tekintetbe venni. A kormány azt ajánlja, 
hogy kezdjék meg az idén két uj páncéloshajó 
építését, ugy hogy két páncéloíhajóval többünk 
legyen, mint a két másik hatalom hajóhadának. 
A kormánynak legnagyobb óhaja a takarékos­
kodás, de nem szabad pillanatnyi népszerűséget 
a honvédelem elhanyagolásával megvásárolnia.

A vita során több képviselő azt a nézetet fe­
jezte ki, hogy a nagy hajóhadak egyike el van pusz­
títva. Ez nem helyes, a Pelropavlovszk kivéte­
lével az orosz hajóhad egyik páncéloshajója 
sincs ugy megsérülve, hogy kellő hajómiihelyi 
javítás után használható ne volna.

A vita tovább következő során kijelentette 
Balfour miniszterelnök, hogy az adófizetés nem 
nyomasztóbb, mint 40 év előtt volt. Tekintettel 
az angol hajóhadnak a külföldi hajóhadakhoz 
viszonyítva nagyobb költségeire, kifejti Balfour, 
hogy az angol hajóhad helyzete más, mint a 
többi hatalmak flottáié. Németország például 
hajóit két kikötőben tartja és azokat a szükség 
esetére való tekintettel, a honi vizekben építik. 
Nincs nagyobb vagy fontosabb természetű ten­
geri felelőssége.

Áttérve a birodalmi védelem általános 
helyzetére, kijelenti Balfour, hogy a védelmi 
bizottság a betörés megakadályozására kívána­
tos csapatok számát illetőleg megnyugtató 
eredményre jutott Azonban igenis szárazföldi 
hatalommá lettünk, melynek határai úgyszól­
ván legnagyobbak a világ összes katonai ha­
talmáéi között. Most azt halljuk, hogy ha meg­
egyezésre jutunk ama bizonyos hatalommal, 
akkor indiai haderőinket kisebbíthetjük. Hát 
vájjon folytat-e ilyen politikát bármelyik 
hatalom, legyen bármilyen is szomszédjához 
való viszonya? Remélem, hogy ázsiai szomszé­
dunk iránt táplált érzésünk a legbarátságosabb, 
de nagy balgaság volna azt mondani, hogy 
mert a függőben lévő kérdéseket illetőleg ba­
rátságos megoldás jő létre, ne tegyük meg 
azokat az előkészületeket, melyek a pillanat 
kényszere alatt nem tervezhetők. Ezt egy más 
nemzet sem tette meg és mi sem akarunk 
ilyen politikát. A Campbcll-Banncrmann-Klo in­
dítványt, mely az állami kiadások szaporítását 
rosszalta, 297 szavazattal 213 ellenében el­
vetették.

Tittoni nyilatkozatai.
Róma, május 18. A kamara ma folytatta 

a külügyminisztérium költségvetés tárgyalását. 
A terem és a karzatok különösen a diplomaták 
páholya zsúfolva vau. l'ittoni külügyminiszter 
általános figyelem közt válaszolt a legutóbbi 
napokban benyújtott interpellációkra, majd 
megemlékezik a miniszter Goluchowski kül­
ügyminiszternél tett látogatásáról, mely alkal­

mat adott Olaszország és Ausztria-Magyarursxág 
balkáni politikájának kielégítő fejtegetésére. 
Szól Vilmos csáozár látogatásáról is és azt 
mondja, hogy ezek az események összhang­
ban állanak egymással és egymást kiegészí­
tik. Nemcsak hogy nem ellenkeznek, hanem ki­
vitelét teszi a múlt év decemberében kifejtett 
programmnak, mely a következő: A hármas­
szövetség fenntartása és megerősítése, az Ang­
liával és Franciaországgal való barátság meg­
tartása és szilárdítása. A miniszter csak azt 
mondhatja, hogy Olaszország, mely elsősorban 
a béke megtartására törekszik, más politikát nem 
követhet. Az Ausztria-Magyarországhoz való vi­
szonyt illetőleg Tittoni azt mondja, hogy a 
szomszéd birodalom iránti politikáját teljes si­
ker koronázta, mert ez a viszony igen szives 
és a legnagyobb kölcsönös bizalmon alapul. Épp­
úgy tökéletes összhangja áll fenn az óhajoknak 
a kölcsönös érdekeket illetőleg a Balkán-politi­
kában. Szónok örömének ad kifejezést a Go­
luchowski miniszternél tett látogatása felett. Az 
eszmecsere, mely ez alkalommal a legjja©»bb 
nyíltsággal folyt, üdvös eredményeket fog elő­
idézni.

A miniszter ezután a Balkán-kérdéstól be­
szél. A mostani minisztérium működéséről e 
téren Barzilai néhány elismerő szót mondott. 
A sajtó fantasztikus módon beszélt Albániába irá­
nyuló olasz expedíciókról, valamint Macedónia 
megszállásáról osztrák-magyar csapatok által. Ez 
a két állam nem gondol megszállásokra vagy a 
zsákmány felosztására. Semmi sem esik távolabb 
politikájuktól. Mind a két állam lojálisán akarja 
a politikai statusquo fenntartását és ha ez fá­
radozásaik ellenére lehetetlen volna, akkor az 
autonómia elvének kellene dominálni a nem­
zetiségek alapján. Minden arra mutat, hogy a 
Balkán-félszigeten nem fognak felmerülni kompli­
kációk.

Közgazdasági táviratok.
Béos, május 18. A (A Budapesti Napló tele­

fonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki: 78—84 
kg. 9.10—9.55 K. Rozs, tót felvidéki 72—74 
kg. 7.05—7.20 K. Árpa morvaországi 5.80—6.15 
K. Tengeri 5.50—5.70 K. Ctnjaanfín : 6.60—7.20 
K., Zab magyar 6.70—6.40 K., válogatott 7.10 K.

Bécs, május 18. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) .4 délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvóny 638.—. 
Magyar hitelrészvény 750.—. Bécsi bankogyesület 
279.25. fnlon-bank 510.50. Landcrbank 515.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 424.50. Déli 
vasút 636.25. Elbavölgyi vasút 78.50. Északnyugati 
vasut-részvóny 424.50. Dohányrészvény 332.—. Rima­
murányi vasmű 486.—. Alpesi bányarészvény 412.25. 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajáradék 99.35. 
Osztrák koronajáradék 97.10. Lombard 128.50. Török 
sorsjegyek 117.36. Német birodalmi márka 117.37. 
Napóleon d'or —.—.

Berlin, május 18. (Gabonatőzsde.) Búza 
májusra 176.— márka (10.32 korona), júliusra 
173.50 márka (10.18 korona). — Rozs májusra 
133.— márka (7.80 korona), júliusra 135.75 
márka (7.96 korona). — Zab májusra 121.75 
márka (7.14 korona), júliusra 126.50 márka 
(7.43 korona.) — Tengeri amerikai mixed má­
jusra 110.50 márka (6.49 korona), júliusra 109.50 
márka (6.43 korona). — Spiritusz 70 márka 
(árfolyam 117.30 korona per 100 márka.) 
Irányzat: tartott.

Berlin, május 18. (Esti forgalom.) 4%-os ma­
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék
97.50. Osztrák hitelrészvény 200.75. Osztrák-magyar 
államvasut 136.40. Déli vasút 13.40. Északnyugati 
vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank­
jegy készpénz —.—. Buehstiohradi —.—. Orosz 
bankjegy 216.05. (Ultlmo.) Lombard —_

Frankfurt, május 18. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitolrészvény 200.80. Osztrák-ma­
gyar államvasut —.—. Déli vasút 13.40. Német 
bank 218.75. Disconto 185.—. Drezdai bank —.—. 
Berlini kereskedelmi bank —.—. Gclsenkirehonl 
—.—. Harpeni 196.—. Laura-kohó 242.40. Olasz já­
radék —. Hilbernia 195.—. Az irányzat szilárd.

Ncw-York, május 18. (Terménytőzsde.) (Zár 
tat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 13.40. (13.65). 
Májusra 14.01 (14.19) Aug.-ra 13.86 (14.—). New- 
Orleansban helyben 13.' t (13.’, a). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 8.15 (8.15). Stand white 
Philadelphiában 8.10 (8.101. Ráfflncd in Casos 10.85 
(10.85). Credit Balanees at 011 City 1.62 (1.62). —

Zrir: Western steem 6.85 (6.90). Böbe ée Brotbem 
6.95 (6.95). — Tengeri irányzata taOML — Májusra 
60.- (59.’/<). - Jnllnsra 53.% (—.—). - Ssept-re 
—(—.—). — Búza Irányzata szilárd. — Piros 
őszt helyben —(107.—). — Májusra 95.— (94.%) 
Júliusra 91.% (91.%). — Szeptemberre 83.’/« (83.%). 
— Decemberre —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Káté: fair Bio 7. sz 
7.— (7.—). — Májusra 5.75 (5.75). Aug.-ra 6.— 
(6.10). — Liszt: Sprlng Wheat clears 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3.%---------- (3.5/l«—3.0/s). — Ön; 27.87—
28.27 (27.60—27.90). — Réz: 13.12—13.25 (13.50— 
—.—). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, május 18. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. Máj.-ra 96.%. (95.’,s). Jul.-ra 
86.% (86.>/s.) — Tengeri irányzata szilárd. — Má­
jusra 47.’/. (46.%). Zsír: Májusra 6.47 (6.G2). 
Júliusra 6.65 (6.62). — Szalonna short clear 6.37 
(6.37). — Sertéshús: Júliusra 11.35 (11.37). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Kivonat a hivatalos lapbóL
— Május 18. —

Kinevezések. A m. kir. földraivolésíigvi minisz­
ter Rimler Lajos lébényszentnüklósi lakost Moson- 
vármogyo közigazgatási bizottságába közgazdasági 
előadóvá; a vallás- és közoktatásügyi m igynr 
kir. miniszter Molnár Antalt, a balatonfüredi 
állami felső népiskolához szolgálattételro rendelt 
állami elemi oki. polgári iskolai tanítót a X. fize­
tési osztályba állami polgári iskolai rendes tanítóvá, 
Krachun Adricnno aranyos-marótlii áliami polgári 
iskolai segédtanitónőt a X. fizetési osztályba rendes 
tanítónővé, Zimmer Márton okleveles tanítót a sí- 
monyifalvi állami elemi népiskolához reudos taní­
tóvá, Kurinszky Ferenc okleveles tanítót a »zakoi- 
czai állami elemi népiskolához rendes tajiitővá, 
Tóth György okleveles tanítót a sonkojyosi állami 
elemi népiskolához rendes tanítóvá, Ajiay Gizella 
okleveles kisdedóvónőt a marosbogáti aíloHit kisded­
óvodához kisdedóvónővé, a m. kir. igazságügy­
miniszter Gamberszky Gttidö budapesti kir. büntető- 
törvényszéki joggyakornokot dr. Vaisz-íéle alapít­
ványi joggyakornokká, Hoflmaan Józsof szabadkai 
kir. törvényszéki dijnokot a batftmyU, Baeits Antal 
szegedi kir. törvényszéki dijnokot' a jftakui. Szabó 
.József zilahi kir. törvényszéki toteltiíönyvi átalakító 
dijnokot és Demidor Ignác szattnáruónlBtii kir. tör­
vényszéki dijnokot pedig a halmii Ur. járásbíróság­
hoz írnokká nevezte ki.

Áthelyezés. A m. kir. igazságtigynjiniszter Vajlő 
István kassai kir. ügyészségi Írnokot a kassai kir. 
Ítélőtáblához helyezte át.

Pályásatok. A nagyszombati adóhivatalnál ellen­
őri állasra két hét alatt, — a perlaki járásbíró­
ságnál végrehajtói állásra két hét alatt, —- a 
zoinbori pénzügy-igazgatóságnál pénzügyi titkári 
állásra 14 nap alatt. — a kdrosiányai járásbíró­
ságnál telekkönyvi átalakító dijnoki állásra két hét 
alatt, — a budapesti királyi törvényszéki imokl 
állásra négy hét alatt, — a kőhalmi járásbíróság­
nál telekkönyvi átalakító dijnoki állásra 14 nap 
alatt, — a segesvári pénzügyigazgatóságnál szám­
vizsgálói állásra 14 nap alatt, — a beregszászi 
pénzügyigazgatóságnál segélydijas számgyakornoki 
állásra 15 nap alatt, — az ujgradiskai adóhivatal­
nál ellenőri állásra 14 nap alatt adandók be a kér­
vények.

Napirend.
Naptár: Csütörtök, május 19. Római katho- 

likus: Ivón — Protestáns: Ivor. — Görög-orosz: 
(május 6.) Áldozó csütörtök. — Zsidó: Szíván 5.
— Nap kél: 4 óra 4 perckor. — Nyugszik: 4 óra 
18 perckor. — Hold kél: 7 óra 47 perckor reggeL
— Nyugszik : 10 óra 56 perckor este.

A honvédelmi miniszter fogad 9 órától 10 óráig. 
.1 közoktatásügyi miniszter fogad 4 órakor.
Az igazságügyi miniszter fogad 1 órakor.
Nemzeti Muzeum. Állattár nyitva 9—1 óráig. 

A könyvtár irodalomtörténeti és történeti kiállítása 
megtekinthető 9—1 óráig. Belépődíj 1 korona. 
Néprajzi tár (Csillag-utca 3.) nyitva 9—1 óráig. Nö­
vénytár (Széchonyi-utca 1.) nyitva kutatóknak díj­
talanul 9—1 óráig.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9-12-
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig.
Nemzeti Szalon tárlata nyitva délelőtt 8 órától 

este 8 óráig. Bolépő-dij 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon.tNa^ 

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Báró Bornemissza Pál néprajzi kiállítása a 
Nemzeti Múzeumban nyitva 10-től 4 óráig. Belépő­
díj 40 fillér.

Technológiai iparmuzeum nyitva délelőtt 9 órá­
tól 1 óráig.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig.
.1 Mübarátok Köre helyiségében (IV., Váczi-utca 

25. 1. om.) Vaszary .János és több magyar művész 
müveiből rendezett kiállítás naponta 10—5 óráig, 
pénteken 10—1 óráig van nyitva. Belépődíj 50 
fillér.

.k aquincumi, ásatások és muzeum. Megtekint­
hetők egész nap III. kor. Ó-Buda, Külsó-Szcnt-Endrei 
ut. Helyiérdekű vasút a Pálftv-térroi
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" REGÉNY

A KIVÁLTSÁGOSAK
— Német regény. —

(3) --------
De hát hiszen az egészen mindegy is volt, 

maradnak-e, nem-e egy órával tovább, a 
jókedvnek amug.v is befellegzett, az ünnep­
ség ugyancsak elromlott mindenkire nézve. 
A termek sorra mind üresebbek lettek, 
csak a kanárik maradtak ott; de amikor 
végül egészen magukra maradtak, akkor 
újra meg újra csak ezt kérdezték egy­
mástól :

— Mivel érdemeltük meg mindezt? 
r A terem egy sarkában, egy székbe 
roskadva a kis Willberg ült, mindenkinek a 
kedvence, egy huszonhatéves hadnagy, 
akinek már az apja is a kanáriknál szol­
gált és aki az ezred ama nagy napján az 
első osztályú vaskeresztet érdemelte ki. 
Kissé sok pezsgőt önthetett fel, rájött a 
keserűség, sirt és zokogott, mint valami 
gyermek.

— De hát mi baja van, Willberg? — 
kérdezték a bajtársak, részvéttel közeledve 
feléje.

Arra fölemelte az ő különben fiatalo­
san üde arcát, amelyen most könnyei 
legördültek, s szivszaggató hangon zokogta:

— Az én regementem, az én szép re­
gementem !

Es senkinek azok közül, akik körülötte 
állottak, egyetlen vigasztaló szava nem volt, 
-— mindannyian halálosan szomorúak voltak.

II.
— Ma déli tizenkét órára kérem a 

tiszt urakat tetszés szerinti öltözékben a 
kaszárnya udvarára.

A megfelelő uton-módon az ezredes e 
parancsát mindenkivel tudatták s az urak 
várakozással néztek a dolog elébe.Ezekre 
a kérdésekre:

— Mi leli már megint az öreget? Va­
laki megint a bögyiben van ? — műidig 
csak ez volt a válasz:

— Winkler ma reggel megjött és őt 
mutatják be nekünk.

És ezt az állandó választ mindig 
ugyanaz az „Ah!“ követte, a legmélyebb 
bánat és a legnagyobb csalódás sóhajtása. 
Tehát Winkler mégis megjött! Pedig mennyi 
forró ima szállt az éghez, hogy bár ne 
jönne meg. És alattomban még egyre re­
mélték. hogy az áthelyezést még visszavon­
ják. ő felsége tigy kéz alatt egy adjutáns 
révén tudakozódott, hogyan vélekedik a 
tisztikar az uj bajtársról. Az urak bizony 
nem rejtették véka alá a véleményüket, 
de az áthelyezésnek remélt visszavonása 
helyett az adjutáns egy napon újra meg­
jelent a kaszinóban és, természetesen épp 
csak úgy beszélgetés közben, de mind a 
mellett nagyon hivatalosan, kijelentette, 
hogy ő felsége nagyon zokon vette azt, 
amit Winkler hadnagyról a tisztikar részé­
ről megtudott, és annak a várakozásának 
adott határozott kifejezést, hogy az ezred 
az uj bajtársat tárt karokkal fogja fogadni. 
Az adjutáns e szavainak nem is maradt el 
a hatása, nem éppen annyira, hogy a 
tisztek a véleményüket hirtelen megvál­
toztatták volna, csak mindenki őrizkedett 
attól, hogy amit gondolt, azt az adjutáns 
jelenlétében ki is mondja.

Winkler tehát itt volt.
— Milyen forma? Milyen hatással van 

az emberre? Beszélt-e már valaki vele?
A kérdések össze-vissza röpködtek — 

végre tizenkettőt ütött az óra és a parancs­
nok percnyi pontossággal megjelent az 
adjutánsával és Winkler hadnagygyal. Az 
alezredes jelentette a do’got az uraknak 
és az ezredes rögtön belekezdett:

— Uraim, kérettem önöket, hogy uj 
bajtársunkat. Winkler hadnagy urat bemu­
tassam. ■— Kérem, hadnagy ur.

Winkler hadnagy előrelépett és kezét 
szalutáláéra emelve,' ott állott feszesen, 
szolgálati tartásban — középmagas, nyúlánk, 
le azért izmos alak. Nagyon jól megtermett 
’iu volt, a kanárik dúsan aranynyal hímzett 

szép egyenruhája kitünően illett neki, és 
sűrű, szőke bajuszos, fiatalosan üde arcából 
— huszonhét éves volt — élénk kék sze­
méből erély és önállóság sugárzott. Más va­
laki ebben a pillanatban talán nem leplez­
hetett volna el bizonyos nyugtalanságot, 
Winkler arca azonban egyenletesen nyugodt 
maradt.

A kanárik kutató szemmel méregették 
az uj bajtársat, akár csak valami lovat 
mustrálgattak volna, amelyet elébük ve­
zettek; futólagos pillantást vetettek az 
alakjára, lábaira, megnézték a végből, vájjon 
kitelik-e tőle a kifogástalan diszmenetelés, 
vájjon a külseje megfelel-e némileg azok­
nak a követelményeknek, amelyeket olyas­
valakitől kívánnak meg, aki ilyen előkelő 
ezredhez tartozik. Es a szerint, amint a 
mustrálgatás eredményével meg voltak elé­
gedve, hosszabb vagy rövidebb ideig tar­
tották a kezüket vagy akár csak jobb ke­
züknek egyik ujját a sapkájuk mellett.

— Winkler hadnagy ur — szólalt 
meg most újra az ezredes — önt az a ki­
tüntetés érte, hogy ő felsége egyenes pa­
rancsára egy ezredbe kebeleztetett be, 
amely dicsőséges múltra tekinthet vissza, 
amelynek tisztikara mindenkor jellemének 
tisztaságával, szellemének lovagiasságával 
úgy szolgálati, mint magánéletének becsü­
letességével vált ki mindig, ön idegen hely­
őrségből, idegen viszonyok közül jön hoz­
zánk. Ön olyan körben nevelkedett, amely­
nek nézetei nem mindig egyeznek meg a 
mieinkkel. Az legyen az ön első feladata, 
hogy a szó legigazabb értelmében a mienk 
legyen, de a regimenthez való tartozást 
nem az uniformis teszi, hanem csakis 
a szellem, amely áthatja. Es egy tisztikar 
szellemére nézve nem közömbös, hogyan 
él pénzügyi és anyagi tekintetben. Önnek, 
hadnagy ur, olyan pótléka van, amely 
éppenséggel nincsen arányban azokkal a 
kis összegekkel, amelyekkel tisztjeim leg­
nagyobb része rendelkezik. Ön, hadnagy 
ur, olyan körben nőtt fel, amelyben a pénz 
a fő, amelyben az egyesek becsületét bi­
zonyos tekintetben vagyona szerint mérik, 
amely a bankban hever. De mi abban ta­
láljuk a büszkeségünket, hogy csekély 
eszközökkel, vagy jobban mondva dacára 
csekély eszközeinknek, azok maradjunk, 
amik vagyunk. Hiszen idővel maga látja 
majd, hogy bajtársai közül milyen sokan 
húzzák össze magukat, hogy egyáltalá­
ban megélhessenek, mennyi mindenféle nél­
külözést kell elviselniük, hogy kifelé mél­
tóan léphessenek fel. Es ha konduitejéből 
örömmel látom, hogy ön az ön kis garni- 
zonjában takarékosan élt és semmi tekin­
tetben fényűzést nem folytatott, azért most, 
amikor a székvárosba helyezték át, mégis 
komolyan arra kérem és hangsúlyozva 
figyelmeztetem, hogy a kisértéseknek bár­
mily formában jelentkezzenek is, ellentáll- 
jon. Maradjon meg ezentúl is szerény életmód­
jánál és ne essék bele abba az ön korában 
érthető hibába, hogy a gazdagságával hires- 
kedjék és ne járjon elöl a költekezésben. 
Ha intésemet megfogadja, akkor ön és az 
urak között, akiknek a számára e pillanat­
ban ön voltaképpen idegen, csakhamar baj­
társi és baráti viszony fejlődik ki.

És az adjutánshoz fordulva igy foly­
tatta :

— Gróf ur, ezennel arra kérem, hogy 
Winkler hadnagy urat az egyes uralmak 
bemutassa.

Ez meg is történt, az ansziennitás szi­
gorú betartásával, kezdve az alezredestől le 
egészen a legfiatalabb hadnagyig.

Csak amikor a hadnagyok kerültek 
sorra, lett valamivel elevenebb Winkler. 
Az ezredes hosszú beszéde alatt s amikor fö- 
lebbvalóinak a nevét mondták el neki, moz­
dulatlanul állott, kezét sisakja mellett tartva 
s azt mindenkinek meg kellett adni, hogy 
jól állt, anélkül, hogy csak meg is rezzent 
volna, s az arckifejézésén is annyira ural­
kodott, hogy egyetlen arcizma sem reme­
gett, hogy semmivel sem árulta el, mit ér­
zett az ezredes beszédje alatt. Amikor a 
hadnagyokra került a sor — a főhadna­
gyokat mint föllebbvalóit üdvözölte. — 
Kissé könnyedebb lett a tartása és viszo­
nozta bajtársainak a meghajlását. És a

meghajlása kifogástalan volt, ezt is el kel­
lett ismerni. .

Végre elvehette sisakjától a kezét es 
egészen kényelmesen állhatott, a karja majd 
hogy meg nem merevedett s lábizmai resz­
kettek és sajogtak — de ő ezt egyetlen 
mozdulattal sem árulta el.

— Winkler hadnagy ur a második 
zászlóalj ötödik századához osztatik be.

Minden szem az ötösök kapitányára, 
Warnow báróra nézett; ő volt az ezred 
legelőkelőbb tisztje, nemessége ősrégi volt, 
Rőtszakállu Frigyesig vezethette vissza, 
aki alatt egy Warnow már kitüntette 
magát a hadjáratokban. Marburg grófnőt 
vett feleségül, igen nagy vagyonnal rendel­
kezhetett s háza a legarisztokratikusabb 
volt a székvárosban. Ha bármikor az ezred 
képviseltetése került szóba, ha valahová 
deputációt küldtek, Warnow báró mindig 
ott volt. Születése, az ország legelőkelőbb 
családjaihoz való vonatkozása predesztinálta 
őt erre. Es amilyen előkelő volt az élet­
ben, olyan volt a szolgálatban is. Károm­
kodást, erőszakoskodást nem tűrt a tiszt­
jeinél, meg akarta próbálni, — mondták 
tréfásan a bajtársai — hogy minden mus­
kétásból gentlemant faragjon, s ehhez 
kitűnő munkatársat talált Felsen bá­
róban. Két hét óta csak egy tisztje 
volt, miután a hadnagy lovagló-óra 
alatt nemrégiben leesett a lóról és a kar­
ját törte. Legalább négy hétbe is bele telik, 
amig szolgálatba állhat újra, de azért a 
bárónak éppenséggel nem jutott az eszébe, 
hogy’más tisztet adnak melléje.

És most irne ezt a Winklert kapja a 
századához, ő, Warnow báró!

Nem titkolhatta el az elkedvetlenedé- 
sét, haragosan húzta össze siirü szemöl­
dökeit. dühösen akart éppen valamit düny- 
nyögni, akkor a szeme Winkler pillantásá­
val akadt össze. Az, amikor a kapitány 
nevét hallotta, kutatólag körülnézett, vájjon 
melyik a sok közül Warnow báró, akiknek 
őt az imént bemutatták. Akkor megpillan­
totta annak csalódott és csaknem ingerült 
arcát, s akkor már tudta: ez az! És erre 
szilárdan reászegezte a szemét, mintha 
azt akarta volna kérdezni:

— Mit vétettem neked?
Egy árnyalatnyival talán halaványabb 

lett, de a hangja megőrizte nyugodt, biz­
tos csengését, amikor a fölebbvalója elé 
lépett és jelentkezett nála.

Báró Warnow köszönöleg emelte egyik 
ujját a sapkájához, aztán igy szólt:

— Helyesebb lett volna, ha előbb az 
őrnagyánál jelentkezik.

Winklernek vérbe borult az arca, az­
tán helyrehozva a mulasztást, odalépett 
Masemann báróhoz, a főhadnagyához, hogy 
mint századbeli bajtársának mintegy köze­
lebbről bemutatkozzék. Az pedig az ö sze- 
retetreméltóságát mint valami egészen ma­
gától értetődő dolgot fogta fel s válaszul 
csak kurtán annyit mondott:

— Köszönöm!
Az ezredes a törzstisztekkel beszélge- 

tetett, a többi tiszt egyes csoportokban be­
szélgetett, Winkler egészen magányosan 
állott, senki sem törődött vele. És ő meg­
könnyebbülten sóhajtott fel, amikor az ezre­
des végre elbocsátotta az urakat.

Winkler is menni akart, de akkor ka­
pitánya, aki a főhadnagyával beszélgetett, 
magához szólította:

— Kérem csak még egy pillanatra, 
hadnagy ur — s egy kis szünet után igy 
folytatta:

— Nem tudom, hadnagy ur, tudja-e 
már, azért hát rögtön most mondom meg, 
hogy a századomban előkelő, tisztességes 
tónus uralkodik; most kell tehát már arra 
kémem, kerüljön minden káromkodást, szit- 
kozódást, embereim hozzá vannak szokva, 
hogy mint tisztességes emberekkel bánjanak 
velük. Hogy éppen az én századomhoz be­
került, olyan kitüntetés, amelyhez remél­
hetőleg méltó igyekszik lenni. — Es főhad­
nagyához fordulva igy folytatta. — És 
ugy-e bár, kedves báró, ha Winkler had­
nagy urnák eleinte talán nehezére esnék, 
hogy a helyes tónust eltalálja, akkor lesz 
szives a segítségére lenni.

(Folytatása következik.)
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KÖZGAZDASÁG
szárazság. Az egész országban uralkodó 

nagy szárazság sokat árt a vetésoknok. Úgy az 
őszi, mint a tavaszi búza sínyli az esőtlen idő­
járást, helyenként már fellépett a rozsda. A 
mesterséges takarmányféléken, a kukoricán meg 
a réten is meglátszanak már a szárazság 
nyomai. A budapesti tőzsde érzékeny hangulata 
szintén visszatükrözi a szárazság nagy hatását, 
mert rósz termésre lévén ma még kilátás, nö­
vekedőben van a búza ára.

Szövetkezet a borértékesítés érdeké­
ben. A filokszera állal elpusztított szőlők fel­
újítása az ország legnagyobb részében befeje­
ződött. Az érdekelt gazdák most szövetkezetté 
akarnak tömörülni, hogy a költséges befekte­
tésekkel létesített uj szólók jövedelmezőségét 
biztosítsák és a bortermelést gyarapítsák. A 
tervezett szövetkezőt létesítése érdekében a 
földmivelésügyi minisztériumban május 25-én 
délután 5 órakor értekezlet lesz, amely az 
országos mintapince és a magyar bortermelők 
alapszabályainak tervezetét fogja megvizsgálni.

Az Athonaoum Irodalmi és nyomdai 
rászvénytársaBégma tartotta közgyűlésétEmich 
Gusztáv udvari tanácsos elnöklete alatt. Az ülésen 
legelsóbbon is arról a nagy veszteségről emlékez­
tek meg, mely a társaságot Jókai Mór halálá­
val érte. Emlékét jegyzőkönyvbe iktatták. Az 
igazgatóság jelentése az előző év eredményé­
hez képest örvendetes javulást mutat. A köz­
gyűlés az igazgatóság jelentéseit egyhangúlag 
tudomásul vette, a felmentvényt megadta s az 
igazgatóságnak jegyzőkönyvi köszönetét szava­
zott Megválasztották igazgatósági tagul Ga- 
jári Ödönt, felügyelő-bizottsági tagokul ifj. 
Ábrányi Kornélt, dr. Bárday Sándort és dr. 
Ágai Bélát. A forgalomban levő 1—4000 számú 
részvények 1. számú osztalékszelvényeit hol­
naptól kezdve váltják be a társaság és a hazai 
bank főpénztáránál.

Hollandi Életbiztosító Rcszvéaytárza- 
Bág. Áprilisban 532 ajánlatot nyújtottak be a 
társaságnál 4,225.471'19 K. tőke és járadékról, 
ebből visszautasittatott 61 ajánlat 384.594 K. 
töke és járadékról, kiállíttatott tehát 471 uj 
kötvény 3,840.887-19 K. tőke és járadékról. 
1904. évi április végével a biztosítási átlag 
volt: 34.460 kötvény volt 284,842.436'19 K. 
tőke és járadékról.

Sertéu-konznraváBári jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Május 18-án. Fölhajtás összege 210 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 55 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 265 darab sertés, — darab süldő. 
Mladatott 265 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány — darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés: öreg I, r. 350 kil grammon felül 
96------ K.-ig, n. rendű 280— 350 kilogrammig
------------ - fillérig, II. rendű selejtezett---------  
fillérig, kanló --------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 98—102 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 94—102 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 92—97 fillérig, 
süldő--------- fillérig, malac-------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
--------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
--------- fillérig, süldő--------- fil,lérig, malac 
40 kilogrammig--------- fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

100 mm. 79 k. 8 K. 75 f„ 500 mm. 78-5 k. 8 
K- 65 f., 720 mm. 78 k. 8 I<. 60 f., 150 mm. 
78'5 k. 8 K. 65 f., 200 mm. 78 k. 8 K. 65 f., 
100 mm. 77 k. 8 K. 65 f., 300 mm. 77'5 k. 8 
K. 65 f., 1000 mm. 77 k. 8 K. 45 f.

Budai: 200 mm. 77'5 k. 8 K. 60 f. 
Tolnai: 1640 mm. 77 k. 8 K. 52*/» f.
Bánáti: 3800 mm. 76'5 k. 8 K. 50 f., 

1500 mm. 77 k. 8. K 47','a f., 1900 mm. 76'3 
k. 8 K. 42‘ s f.

Óbecsei: 1380 mm. 76'8 k. 8 K. 75 f. 
Bácskai: 3300 mm. 76'5 k. 8 K. 50 f. 
Mind három hónapra.
Rozs: 200 mm. 6 K. 55 f., 300 mm. 6 K. 

521/j f., 100 mm. 6 K. 49 f„ 100 mm. 6 K. 40 f., 
100 mm. 6 K. 37*/a f. paritásra.

Zab: 100 mm. 5 K. 80 f., 100 mm. 5 K. 
65 f., 100 mm. 5 K. 50 f.

Tengeri: 1400 mm. 5 K. 20 f.
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, május 18.

Kezdetben változatlan, később 10 fillérrel 
olcsóbb árakon elkelt 28.000 métermázsa búza.

Rozsban csendesebb volt az irányzat.
Tengeri 5 fillérrel olcsóbb.
Más gabonanemüekben nem változtak az 

árak.
Fölmondatott 10.000 métermázsa tengeri 

május 23-ikán leendő átvételre.
Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 100 mm. 81 k. 9 K. 

— fi, 500 mm. 80 k. 8 K. 97*/t f., 500 mm. 
80 k. 8 K. 95 f„ 100 mm. 80 k. 8 K. 95 f., 
Í00 mm. 80 k. 8 K. 85 f., 350 mm. 79'5 k. 
8 K. 92*/s f„ 2000 mm. 79-2 k. 8 K. 90 f., 
200 mm. 79-5 k. 8 K. 87'/t f., 200 mm. 79 k. 
8 K. 85 f„ 600 mm. 79 k. 8 K. 80 f., 1400 mm. 
79 k. 8 K. 70 f.

Jlódniezövásáihelyi: 4600 mm. 79'2 k. 8 K. 
85 fillér.

Bestmegyei: 300 mm. 79 k, 8 K. 70 f.»

A helyiértékek piacán szilárd irányzat 
uralkodott, kiilösen Városi villamos vasút rész­
vényben volt élénk a kereslet.

Elötözsde. Osztrák Hitelrészvény 634.50—
637.50. Magyar Hitel részvény 746.------748.50.
Osztrák-magyar államvasut 634.75—636.50. Ri­
mamurányi vasút 485.------ 485.50. Magyar le­
számítoló bank 452.—. Jelzálog bank 498.25. 
Közúti vaspálya 572.75—573.50 korona.

A dili tőzsdén zárultak: Osztrák Hitelrész­
vény 636.50—637.50. Magyar Hitelrészvény 
741.75—749.—. Osztrák - magyar államvasut 
részvény C36.------637.50. Magyar leszámítoló
bank 453.—. Jelzálogba*'; 498.50—499.—. Köz­
úti vaspályatársaság 574.50. Városi villamos 
vasút 329.50 —330.—. Magyar koronajáradék 
97.05—07.20 korona.

.4 helyi értékek piaca szilárd. Köttetett: 
Magyar jég- és viszonbiztositás részvénytársa­
ság 311.—. Magyar aszfalt részvénytársaság 
110. 114.—. Salgótarjáni kőszénbánya rész­
vénytársaság 535.—. Ganz és társ, vasöntöde 
és gépgyár részvénytársaság 2975.—. Révai 
testvérek könyvkiadó vállalat 225.— korona.

A prémiumazletbcn dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 5.— 
—6.— korona, 8 napra 10—12 korona, 1904. má­
jus hó végére 14—16 korona.

4 órakor zárul: Osztrák Hitelrészvény
638.50. Magyar hitelbank részvény J<e-
számitclóbank részvény 450.08. RimlulRwányi 
vasműrészvény 488.50. Osztrák-magyar állam- 
■ isuti részvény 637.25. Közúti vasatrészvény
574.50. Városi villnir.osrészvény 329.50 korona.

a következő

■J

Basa 3-<s

50.kilogr»mm 
ára i

50 kilogramm
á a

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 76 8.35 8.60 T0 8.65 8.80
77 8.50 8.70 W’ 8.7D 8.85
76 8.55 8.75 81 8.80 8.85

Fchérmegyel 76 6.3!) 8.55 79 8.W) 8.75
77 8.40 • M 4> S.S5 8.8U
78 8.40 8.65 81 —

Pestvidéki 76 8.30 8.55 79 8.60 8.75
77 8.40 8.6u sü 8 65 8.80
7a 8.40 8.65 81 8.65 8.35

Bánsági .6 8.15 8.35 79 8.45 8/C
77 8.20 8.45 80 8.59 8. 0
78 8.30 8.55 81 — —.—

Bácskai 76 8.35 b 6) 70 —
77 8.40 8.70 t.O — —
78 8.40 8.75 :1 —.—

Bzcrb 76 . 81 —.

50 kJogramm
Egyób rabonanemüek ára

K.-tól K.-ig

elsőrendO .......
JJ-zépminőségU 
takarmányára, I. r 
másodrendö ...

Búza

Árpa

A hivatalos zárlatok a következők voltak

KÖIOS 
Zab

Tengeri

Reroe

6 
®j

elsőrendű ....... .
középmin öségfl 
belföldi ó........
belföldi uj....... .
fehér ................. .
román vagy bolgár 
cinquantin..............
káposzta ... — —

A határidőüzlot folyamán
kötések történtek:

Májusi búza 
Októberi búza
Májusi rozs 
Októberi rozs
Májusi tengeri
Júliusi tengeri 
Auguszt. tengeri
Májusi zab
Októberi zab 
Auguszt. repce

8.30
8.80-8.81—8.65—8.70—8.64
0.—
6.85-6.86—6.80-6.85—6.82
5.17—5.19
5.38-5.39—5.35-5.38—5.32
5.45—5.37—5.38
0.—
5.70-5.72-5.67-5.70
11.20-11.15

Déli egy órakor a következő záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén: 

Májusi búza ....... 8.28— 8.30 
Októberi búza ....,• 8.59— 8.60 
Májusi rozs..........................• . —•---------■—
Októberi rozs ...... 6.81— 6.83 
Májusi tengeri ...... 8.17— 5 19 
Júliusi tengeri...................... ..... 5.28— 5.29
Augusztusi tengeri . • • ■ 5.36— 5.37 
Májusi zab .<«•••, —•--------
Októberi zab ...... 5.71— 5..2 
Repce augusztusra . , , . 11.05—11.15

Délután fél 6 órakor Kárul:
Májusi búza 8.23— 8.24
Októberi búza ...... 8.49— 8.50 
Októberi rozs ...... 6.76— 6.77 
Májusi zab .••••■• •
Októberi zab ..■••• 5.66— 5.C7 
Májusi tengeri ...... 5.13— <>.14 
Júliusi tengeri ...... 5.25— 5.26 
Augusztusi repce , . , . . —■---------

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtózsdén a delegációban elhang­

zott békés nyilatkozatok, ezenkívül az ország 
nagyobb részéből borús időt jelző hírek és az 
evvel kapcsolatos gabonaárcsökkenés következ­
tében a hangulat kedvezőbb lett. A spekuláció 
visszavásárlásokat eszközölt, aminek követ­
keztében az összes értékek 2—3 koronával 
emelkedtek. Délben magasabb berlini jegyzé­
sekre szilárd maradt az irányzat A nemzetközi 
értékek közül különösen a két hitelrészvény és 
40/0-os magyar koronajáradékbau volt élénk 
kereslet, egyébként pedig az összes értékek 
kedvoző hangulattal zárultak. Valuta és ércáru 
gyengült.

Arany]. med.
májusra.......

Korona járadék 
Eoronaj. ultim.

májusra.......
Koronaj. 
Vaskapukéi....

EoronaJ. máj.
—nov--------

Budapest f
lRt’7.4í7tJkol.

Angol-osztrák 
bank ..........

Első magyar 
iparb?j.k ...

Fiumei bi'«lb.
Hazai bank ... 
Hermes m ált. 

v&ltólzl. r.-t.
Magyar hitelb. 
Ugyanaz máj.

med............. .
M.sgr. és járb.

Concordla......
Első budapesti
Erzsébet ......
Lujza.............

Á’larnadóssAg.
a) Mrgyír államadósság.

Pénz

20’.—

Áru

210.—

Pénz

117.—

Áru

117.50
1870. áll.ny.-k.

1 * K.-ás ...
97.15 97.55 Magv. flildto-

bernit........... 98.— 99.—
97.15 97.35 Horv.-szl. jeiz.
89.— 89.30 fliidv. kötv. 98.-
82. - 83.- Tiszai ayer.-

köles. 200 K. 161.- 164.—

b) Osztrák államadósság.
PaDirj. feb.—

99.35 99.85 ............... 99.75 100 A0
99.20 99.72

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Temcr-Béga-

96.25 97.25 társulat 4®/« 99.- 99^-

Bankok.
M. jelz. hítelb.

279.— £80.— Ugyanaz máj.
mcd. .......... 499.50 500.—

338.— 840.— U. keresk. r.-t. 575.— 580.—
1BC.— 139.— M lestám.bank —.—

452. 453«—
* M. tkp. V>sp.

240.— 260.— jelzálogé. _ 1090.— 1005.—
_ _ _ Osztr. bitói'.’.... —.—

Úgy. máj. ült. 637.25 687.75
748.50 749.— Qt-zl.-ju»gy. b. 1605.— 1615.—
450.— 460.— Pesti m. keres-

kouelmibank 2745.— *7W^-
Osrálysrj. r.-t. 1700.- 1750.—

Malmok.

180.- 190.— nenger .......... 795.— 810.—
1060.— 1080.— Moln. es sütők 375.— 385.—
4.'0.— 435.— Victorla .......... 485.- 490.—
220.— 230.— 

. Adria* icngh. 
Bpebti kőzrti 

vaspálya
Ffy. máj. med. 
Boesli körúti

▼p. élv. jegy 
Bpvsti vili, vá­

rosi vp. 1003. 
Bpesti vili, vá­

rosi vasút — 
ügy élv. jegy.

jlöalckedési vállalatok részvényei.
Bpest-Ujpest- 

rákosp. vili.
Déli vasút.......
Úgy. máj. olt. 
Dunagöihajoő. 
Kassa-oderb. ... 
Osztr.-magyar 

államvasut...
ügy. máj.-re...

484.— 485.—

574.— 57.’

865.—

21625. 21725.- 
15875.- 
.7590.-

110.-

Északm. kösz. 
Felsőm, bánya- 

és liobó-----
„Iatv.* tóg. KJ. 
Kőbány. gőzig. 
Magy. Mlfalt.

880.50

BOnyOk 4. téjlasyár»k.

220.— 224.— M.ált.kőszónb. 270.— 275.—
M. kerámiai... 140.— 145.—

482. - 490.— Balgóhfjáni ... 584.— 535.—
90.— 95.— Újlaki tégla-ég

1080.— 1070.— mésségető... 325.— 330.—
110.— 112.—

Belvárosi .......
Bpesti 111- fc'r.
Bprst -F.rzsébv.
Bpesti tkp. és 

orsz. záfogk.
Egyes, bpesti 2310.—

Különféle vállalatok -ézrvényeL

„Hungária'mB- 
trágya -----

Kőbányai polg.
serfősö ....... 291

M. cukoripar... 1580 
14. vlUmosság 
b'ense'K. vil-

115.

Ált. vagg. köl. 640.— 
Bpesti ált. vili. 8Ü3. 
Betűöntőd, r.-t. 205. 
GjapJum.-gyár 550. 
Részvényserf. 2350. 
Bertésbizl. r.-t. 475. 
Bpódium-gyár 200.
Fiumei ri:sb.... 2625.— 
Gscb^irdt-fol®

szeszgyár ...

215.—

Royal-szálíó
Biztosi t ó-iá rsaságok.

2675.— lamesság ... 
Nemzctk. vág-

5 0.— 5 5.—

950.- 520.— 540.—

Első m. gazd.
' ..ír 

.Danubius* 
Ganz .......

Bécsi biztosit» 
Bécsi élet- is 

jáiad-ahizt
Fltsö nagy. ált. 
Fenéiére ......

900.—

5 430. 440.- M. jég- és visz.
g bírt. ... 810.— 813.—

<W. - 815.— Nemz, baleset 240.- 250.—
t. 8300.— 885ii. - Pannónia vibzt. 28'5.- 2835.—
.. 345.— 248.—
Vasmű- és gépg-y ó r-réss vények.

1. Nicholson ....... 205.- 215.-
.. 150.— 166.- Rimatr 'rányi —

165.— 167.— Úgy. má.‘ -ra... 486.50 487.50
.. 2975.- 8000.— 8,'íUick .......... 362.- 366.—
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Sorsjegyek.

Bazilika . 10.50 21.50 Olasz v öi üs-k. 42. — 44.—
Úgy. 0. felülb. 21- 28.— Vgv. 0. felttlb. 46.— 48.—
Bóesvárosi_ 505.- 525.— Oszt, vörös-k. 54.— 56.—
.Jó-sziv*...... 9.75 10.75 Osztrák hitel. 46 475.—
ÍJg>. 0. fellllb. 0.75 10.75 Pálffy .......... 160.— 170.—
11. vörös-ker. 26.— 28.—
Úgy. 0. fellilb. 29.— 31.-

Pénznemek.

M. vagv oszt. Német bir. b.-
arany vert 11.85 11.43 jegy(100M.) 117.22* 2 117.52»/a

11. vagy oszt. Francia bjogy 95.3,> 95.65
arany kör. 11.80 11.36 Olasz bjegy... 95.10 95.4)

20 frc. arany 19.03 19.08 Román bjegy 94.60 95.35
20 axárk.arany 28-41 23.54 Kzcrb bjegy... 91.75 92.75

Rubel ..........  253.50 254.50

A budapesti terménytőzsde.
A terményiizletbeu a szezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a tartnényüzleti árjegyző-bizott=ág hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
•—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —.——.— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemii 43.— 
45.— korona, nagyszemü 46.------50.— korona.
Disznózsír : budapesti 63.------63.50 korona, vi­
déki —. .— korona. Táblaszalonna : légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 54.------54.50 korona, 3 darabos 51.50
—52.— korona, füstölt —. .— korona. -j- 
Bzilva: boszniai, szokás szerinti minőség 15.-e- 
16.— korona, 120 darabos —>—.— korona, 
100 darabos 18.50—19.50 korona, 85 darabos 
24.------ 25.— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség 14.——14.50 kq- 
rona, 100 darabos 17. 18.— korona, 85 da­
rabos 22.——23.— korona. Szilvaiz : szlavóniái 
14.------ 14.50 korona, szerbiai 12.------ 12.50 ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
. *r-t. 1

Az tiőtőzsdén gróf Goluchowskinak a kiil- 
Ügyekre vonatkozó békéshangu nyilatkozatai, 
amelyek ft jnaísyar delegációban hangzottak el. 
kedvező hatással voltak az irányzatra, annál is 
inkább, mert Magyarország némely részéből 
tartós esőt jelentettek, amelylyel kapcsolatban 
a gabonaárak is csökkentek. Érdeklődés mu­
tatkozott a vasértékek iránt, amelyek a vár­
ható katonai és tengerészeti megrendelésekre 
tartósan avultak. Hitel- és államvasut-részvények- 
ben a helyi spekuláció visszavásárlásokat eszkö­
zölt Rentókben is kedvező volt az irányzat, de 
kötés nem fordult elő. A 3°/o-os délivasuti el­
sőbbségi részvényekeket párisi számlára vásá­
rolták, az emelkedett árak zárlatig tartották 
magukat.

per FÉRFI
i =:—■ nemi betegségek, =====
férfigyengeség (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob­

ban ajánljuk

DR KAJDACSY
V. es. és kir. ezredorvos és kórházi főorvost.
Rendel s 9—4-ig, este 7—8-ig.

Budapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild-pal. I. em.)
Levél utján is biztos gyógysiker.

+ INGYEN # 
és bénnentve. zárt bontókban küldjük bárkinek legújabban meg- 
jeisnt rendkívül érdekes tartalmú, több ezer ábrával és bő 

magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

Universal sérvkötők
gyobb sérv is elzárható. Az árjegyzék a különböző sérvekről bő­

vebb magyarázattal szolgál.
ÍXHMWFT b^ólyag, női szerek, bő magyarázattal és vTUJIilH* használati utasítással. — 20 korona megrende­

lésnél busz százalék engedmény.

Wfnlrprpk mii Iá. ha. Ír lllflfö’!Ök- támgópek, cgyc- JIlUACLeK, lUUliVUdK. nestartók. gummlharisnyák, 
haskötők pontos utasítással és leírással.

“FI fin SPO’élv I Az ár^’TÓk k8zli “ -elsö segély* XelBU oVgvljr . leírását. Montöszekrények cseplés- 
bez és iparvállalathoz kaphatók.

Betegtoló-székek
Betegápolási cikkek

Cím:

Magyar orvosi müszertár
Budapest, VII., Kerepesi-ut 32,

A déli tőzsdén szilárdabb lett az irányzat, 
anélkül, hogy a forgalom élénkebb lett volna. 
Berlin magasabb jegyzéseket jelentett, renték 
és elbavölgyi vasút keresettek voltak. Prágai 
vasmű 1990, cseh bánya 1205, briixi kő­
szén €20.

Zárlat nagyon szilárd, Fegyvergyár hirten- 
bergi Pitreich hadügyminiszter beszédére emel­
kedő. Dynamit 1315, Hirtenbergi 679. A magán­
kamatláb 8W/o.

Becs, május 18. (Magyar értékekzárlata(. 4°/o 
aranyjáradék 117.85. Magyar koronajáradék 91..10 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjogy 101.10. 4°/o ma­
gyar földtehermentesitési kötvény 67.75. Magyar 
hitelbank-részvény 744.50. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjegy 207.—. Magyar leszámítoló- és pénz­
váltóba nk-részvény —. Kassa-oderbergl vasúti 
részvény —. Rimamurányi vasmű részvény 487.—. 
Magyar kereskedelmi bank —. Magyar cukoripar 
1560.60. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —. Ma­
gyár keleti vasúti állami kötvény —. Magyar 
jelzálogbank —.—.

Bocs, május 18. (Osztrák értékek zárlata.) 42°/o 
papirjáradék 99.35. 4'2°, o ozüstjáradék 99.85—99.95. 
4°'ó osztrák aranyjáradék 118.40. Osztrák korona- 
járadék 99.30. 1860. sorsjegy 152.10. 1864. sorsjegy 
260.—. Osztrák hitolsorsjegy 465.—. Osztrák hitel­
részvény 637.75. Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 515.—. Bécsi bankegyesület 510.—. Osztrák 
Landerbank 424.—. Osztrák-magyar bank 1610.—. 
Osztrák-mag^ ar államvasut 636.—. Déli vasút 78.25. 
ElbcvöTgyi vasút 424.—. Dunagözhajózási társaság 
841.-^£Alpesi részvény 411.25. Dohányrészvény 
331.—. -0 frankos arany 19.06. Cs. kir. arany (vert) 
11.31. Londoni váltóár 239.35. Német bankváltók 
117.10. Lipót-kohó —. Bécsi Tramway Litt B. 
—.’Éécsi Tramway Litt A. —. Osztrák Lloyd 

Török sorsjegyek —.—. Az irányzat szilárd.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin- május 18. (Zárlat.) 4-2°,ó napir-jára- 

dék 1O(1.—. 4-2°/o ezüst-járadék 99.3 \ 4°/o osztrák 
aranyjáradék 1(0 ». 4°/o magyar arany-járadék 
99.— Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény 200.10. Magyar koronajáradék 97. 0. Déli vasút 
13.40. Osztrák-magyar államvasut 136.30. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-cderbergi vasút —•— 
Orosz bankjegyek 216.05. Bécsi váltóár 85.15. 4°/o uj 
orosz kölcsön 88.90 Magyar vasúti beruházási köl­
csön —Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarószvény —.— Olasz járadék —.— Disconto 
Commandit 184.50. Magyar hitelbank —Általá- 
ons villamossági Edison 211.80 Dynamit Trust 
108.60 Gelsenkircheni 214.50 Harpeni 195.60 
Laurakohó 239.10. Az irányzat szabálytalan.

Paris, május 18. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 82.57. Egyptomi 
járadék —Osztrák Landerbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1110. 3°/o-es francia járadék 96.75. 
4°/b-os spanyol járadék 82.50 3°/o-os uj törleszthető 
járadék —. Crédit foncier de Francé —. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4°/o 1890. román
kölcsön 8870.— Görög kölcsön 220.—. Váltó Olasz- 

I országra >/«. Váltó Amsterdamra 205.87 Váltó

5...  i ’ lü i:zA-5 

szenzációs találmányt képez a 

hajfestcs művészetében.
..Pureza" jónak bizonyult és olyannak isme­
retes, hogy a mcgöszült bajnak és szakállnak 
minden színárnyalatban 6-8 nap alatt 
természetes színét visszaadja, anélkül, hogy 
akár az arcot vagy a fehérneműt bepiszkítaná. 
Megvizsgálva és jónak találva az osztrák 
gyógyszerészek grémiumának vegytani 

laboratóriuma által.
Egyedüli beszerzési forrás: Bolirend Gusztáv Bécs, I., 
Kárnthncrstrasse 44. Egy üveg ára 4 kor. — postán utánvétellel 
40 fillérrel drágább. Raktár j Török József gyógyszertára, 

Király-utca 12.

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a korház 
hegyezervi és buakóros osztályán való működésé 

alatt számos éven át szerzett.

Dr. FABINYI
specialista nemi bajokban 
ementáli kórházi orvos 

ttrökeresen és rövid ídö alatt gyógyít a renden 
fugialkozis megzavarása nélkül mindennemű 

titkos betegséget 
(hugycsőfolyást, eebokot, svphilist 6a önfertő- 

zéeből támadt idegbajokat).

Meglepő az eredmény FÉIIFIUI GYEN- 
GIMGUI- (IHPO'IWTM) még öre­

gebb egyenoknel la.
Biztos siker folytán honorárium utólag ia 

fizethető.
Lévaiakra díjtalanul v-Umi; klvína'ra gyÓTvaxorek 

Rendelés délelőtt 9—3-ig, este 6—8-ig.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. A'íáön váróterem

Brüsszelre °/o De Boers 498.— Chartered 54.75 
50/0-os bolgár kótc!oz\ :.y 416.—. Magyar arany, 
járadék 99,’5 Déli vasút ■—.—. Váltó Lonu.ura 
251.05 Osztrák aranyjáradéh 99.60 Török sorsjegy 
121.75 Moridional vasút —. 4°im>s olasz járadék
102.75. Ottonian-bank 575.—. 31,2°,'o-os francia-jára­
dék —. Osztrák földhitelintézet 1275. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 313.50. 4“/o-os 1896. román 
kölcsön 99.75. Dohányrészvény 360.—. Váltó Bécsre
103.75. Váltó német piacokra 121.78. Rio 1282.—. 
East Bánd 201.—. Randfontein 83.50. Magyar jel­
zálogbank 523.50. Az irányzat tartott.

Frankfurt, május 18. (Zárlat.) 4 20/o-os papír­
járadék —. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 1— 
4%-os magyar aranyjáradék 98.80. Osztrák hitel­
részvény 200.—. Osztrák-magyar államvasut 136.20. 
Északnyugati vasút 104.—. Bustíeiiradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.97. Bécsi bankegyesülot 130.30. 
Villamos részvény —.—. 3°/o-os magyar aranyköl- 
csön 82.70. 4'2°/>-os ezüstjáradék 100.05. Osztrák 
koronajáradék 99.70. Magyar korouajáradék 97.30. 
Osztrák-magyar bank 115.60. Déli vasút részvény 
13.45. Elbavölgyi vasút 109.—. Bécsi váltóár 851.BB. 
Párisi váltóár 811.66. Vnionbank részvény —. 
Alpesi bányarószvény 202.—. Az irányzat szilárd.

Hamburg, május 18. (Zárlat.) 4*2°/o-os ezüst­
járadék 99.90. 1860. sorsjegy 153.—. Déli vasút
13.50. 4°,’o-os Osztrák aranyjáradék 100.50. Osztrák 
hitolrészvény 200.60. Osztrák-magyar államvasut 
136.20. Olasz járadék 102.40. 4°/o-os magyar arany- 
’áradék 99.—. Az irányzat szilárd.

A budapest-kőbányai sertéskeres- 
kedelmi csarnok jelentése.

Május 18. A sertésüzlet irányzata: változatlan. 
A) Hízott sertések ára: I.A) Magyar első­

rendű. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban (--------------fillérig, öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)--------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 120—121 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 120—121 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)-------------- fillérig. — n. Magyar
s'z o d o 1t: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban) 118—120 fillérig. Közép (páronkint 240—260 
kilogramm súlyban) 116—117 fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) 114—115 fillérig 
— m. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban -------------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
-------------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------- fillérig. — IV. Romániai
e r o d e t i \stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli sül'bán)-------------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogi ammig terjedő súlyban)----------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 118-^120 fillérig. Közép 
) >áronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
1’16—117 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban 114—115 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. május 16. napján 
volt készlet 31.694 darab. — 1904. május 17. nap­
ján felhajtatott 904 darab. 1904. május 17. napján 
elszállittatott 658 darab. 1904. május 18. napján ma­
radt készletben 31.940 darab. — Husáru üzlet válto­
zatlan.

F i u - u 1 s t e r ..................................    18 koron
Matróz-öltön y........................ «,................ 12 ,
Regatta-kabát..........  .. .............. ...... 11 ,

Ereoeti angol matróz-öltönyök

Hyarn és társától, London 
Minden tiszta gyapjú, Rothberger Jakal 

cs. és kir. udv. szállító
Budapest, Váczi-utca 6. szám.

Páriában időrésem alkalmával bessereztem 
a legújabb eredeti párisi modeleket As Íny 
abban a holyzetben vagyok, hogy a lejka- 
ilyenebb igényeket la kielégíthetem Min­
den nálam vásárolt cipő rt 1 évi írás­
beli jótállást vállalok, hogy 
a felsőbőr repedése ki van 
aárva, ha GUZI-kenocsosel be­
keni, Idő előtti el­
szakadása eceten 
Ingyen megcsiná­

lom.

Mlndon vidéki rendetitt ragy tel/oaon porlo 
atantoaen vauy kívánatra 1 pár elegána dp6 
oámíát mftllékolek Ingyen. Nam mogielelit ki 

caorólok vagy a pénzt vlsataadom.
Hogy mindenki meggyőződjék világhírű GUZI keaőosőm 
jóságáról, mindenki ki cim<.t velem közli, 1 tégely GUZ1- 
kenőosöt és több száz eredeti fényképfelvétellel ellá­
tott árjegyzékem küldöm Ingyen és bermeutve. — Leg­
pontosabb mérték ba harlsny.-bau egy papírlapra álFva 

a lábtalp korvonalát lerajzoljuk.
frt 

Férfi elegáns vlx füzősclpö 8.50 
Erőn vix sima dupla talppal 8.20 
Box bakkancs varrott talp,

elegáns.............................4 50
lel'ünő elegáns szalonlak 

fűzőn vaédi sevro bőr- 
■'Arral............................... 4.50

Elogánn zergo női cogos
vagy fűzős..................... 3.20

Feltűnő elegáns angol box
ittzőc, női . . 1 . . . 3.8O

frt 
Páriái divat elegáns sovro, 

fűzőn v go ..bős, sólyem- 
bélés női ...••• 4.20

Ki vágott kőt c jatton szalon­
lakk v. finom bőrcipő . 2.—

Gyermekcipő, magas, 3 évig Lr— 
Znrgebőr, magan. gyermek, 

fűzőn, szcgentaip, 7 évig 
l.bO, 8—1V ,.vig. . . . 2

I

AGULÁRIGNÁC
Budapest, YJI., Kcrcpesf-ut 30a

a liókus-kórbái templonjával Bzcmbcn(
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színházak
Csütörtök, 1904. május hó 19-ón.

M. KIK. OPERAHÁZ

Salamon 
Gaál llanán
Aasad
Főpap 
fejül amit
Bába királynője 
Auaroth

Sába
Opera 8

Személyek:
Beck 
Mi hálj! 
Broulik 
Szenéről 
Krammer 
Vasquoznó 
Berta M.

Heti műsor:
Pénteken: Mignon. 
Szombaton: Öiegi'ried.

NEMZETI SZÍNHÁZ. 

A király arája. 
Verses vígjáték 8 felvonóiban.

Személyek: 
_. . ------ - Beregi

Hetányi 
Helvey 
Várad! A.
Török 
Bakó 
Pálfi 
Gál 
Vizváriné 
Dőmjén 
Rákosi 
Gabányi 
Pethes 
órakor.

Károly Róbert 
János, cseh király 
Erzsébet, neje 
Mária, húga 
Beatrice
Lőrinc bán 
Bsécseny Tamás 
Nagymárti 8imon 
Márta, neje 
Malvin* 
Kóra 
Pozrdoviczky 
Pagyi András

Kezdete 7»/s

vígszínház. 
A nóna.

Bohózat 8 felvonásban. 
Személyek;

ibel Góth
□siarz Vendrel
cq Hegedűs
stte Komlóssy
eline Kertész
ule Szeréin!

Gazsi M.
1 Barkady
íezdete 7>/i órakor.

VÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

A japán generális.
Bohóaat 8 felvonásban.
Kezdete 7 órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ,

A bányamester.
j. Operett 8 feWosáaban.

Kezdete 7Vi órakor.

népszínház.
Kornevillei harangok.

Operett 3 felvonásban. 
Személyek: 

”—* Raskó
Pintér 
Kovács 
Újvári 
Irsai 
Belli 
Pázmán 
Szamosi 
Ledofszky 
Dellinó 

7J/j órakor.

Henri
Gáspár 
A biró
A Jegyző 
Fuinár 
Grippardin 
Grenisö 
Zsornién 
Bzerpolett 
Zsuzska

Kezdete

Heti műsor: 
Péntek : Konzul felesége. 
Szombat: Konzul felesége. 
Vasárnap d. u.: Lumpácius.

Este: Konzul felesége.

KIRÁLY SZCYHÍZ.
Küry Klára vendégfelléptével.

Én, Te, Ö!
Operett 3 felvonásban 

Személyek: 
Vergy gróf 
Gabriella 
Coucy 
Miliő port ing 
Yolande 
Maximé gróf 
Alcofribas 
Cocó 
Macach 
Mitzy 
Ysabeau

Kezdete

Németh 
Küry 
Papp 
Körmendy 
Bánó 
Bzomori 
Vécsey 
Ferenczy 
Gyöngyi 
Fedik 
Baracsy 

7Vs órakor.

Heti műsor:
Igész héten : Én, te, ő 1

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Először;

Pfefferkorn utazása.
Operett 3 felvonásban 

Személyek: 
----- Sziklai

Ráthonyi 
Komái B. 
Fényért 
Gömöri 
Giréth 
Abelovszky 
Iványi 
Sziklainé 
Holtai

Pfefferkorn
Zsiga, föpincér
Torka
Hudec
Bárdi
Kristyán
Eszti
Cirkaszigazgató
Lőtt!
Mi sir a

Kezdete 71/s órakor

Heti műsor:
Egész héten : Pfefierkorn 

utazása.
Vasárnap d. u. A rikkancs.

URÁuVTA SZÍNHÁZ.
Japán.

Kezdete V/a órakor.

Heti műsor:
Egész héten: Japán.

FŐVÁROSI ORFEUM
XV., Nagymeső-utca 17.

Ma uj műsor!
A. nevelő intézetben.
Tréfás ballet, Froehlloh Bianoa k. a. prímaballerina, a 

new-yorti Metropolit r^rrahoaso tagjának felléptével.
A KIMOS VÉLETLI . (Ein peinllcher Zwi seben fali.' 

Lerme-Forestier nagysikerű színmüve.
PÁRISI BETÖRÖK. Tréfás némajáték. Előadja Pikard- 

társulat.
KCXÖ. A Tarka Színpad uj vígjáték*. Továbbá 
f 8 különlegesség.
reggeli 5 óráig VÖRÖS ELEK cigányzene­

kara hangversenyez.

A

▲

Harisnyavilág

ÖS-BUDAVÁRA
Nyitva d. u. 6 órától reggel 4 óráig. 

Ma, csütörtökön május lü-cn.
A nagy varieté színpadon fellépnek:

Johnson cs Dean n^ger gigerlilc. Lisiero Margareth francia 
lánc és ének. Trois fróres Coogrue ekvUibrUták. Emi Stahl 
női bariton. Sloeds Company spiritisztikai paródia. Mauhatton 
énekes kvartett. 1 és 3 Meteors, Les 3 Papillon humoros 

női tercett.
Folles Comiques.

A kis garnizonból, szenzációs bohózat. A szabad területen 
Mr. Sarino, a tüzkirály. Francia színház. Moulln-rouge, Monto 

C'arlo és sok más szórakozás.
Katonazene és különféle zenekarok.

Minden előre váltott varieté páholyűlés-jegy szabad bemenetre jogo­
sít a területre. Varieté-jegyek este 6 óráig kaphatók Zipser és 

Könignél, Andrássy-ut 4. Telefon: 27—68.
Belépődíj 60 fillér. Kedvezményes jegyek a városi tőzsdékben.

S«-te.-XrfU,l!tá.osfűrdő gyógyfürdő, Sudóra.
Tcrn éa/cten forró* 

meleg kénes források, 
iszapoorogatások, zu- 
hany-mass-ge, viz- 
gyógyintézetek, vil- 
lany-fényfürdők, gőz­

fürdők, kő- és kádfürdők, gyógyvíz-uszodák. Olcsó és gondos 
ellátás. Csuz, köszvény-, ideg , bőrbajok s'.b. felől kimerítő 
prospektust küld ingyen a Szt.-Lukácsfürdőllcazsatósása Budán.

OelBérilwgyi kiosk
karlsbadl és marienbadi ivókúrával, csak 10 perc az uj híd feljáró­
jától. Világ legszebb fekvésű kirándulóhelye, társás összejövetelek 
és majális rendezésére igen .-Ikalmas. Naponta kitűnő friss ételek, 

minden időben. Mindennap cigányzenekar.
— Ma az l-sö kerületi honvédzenekar hangversenyez. 2

Pontos kiszolgálás. Számos látogatásért csedez:

FODOR BERGj, tulajdonos*

í 1 Ezer és eszei*2 
tr és hölgy meggyőződött már róla, 

hogy a legjobb és legolcsóbb 

T< A L-AJE* 
CíOTTLIKISVÍiL kapható Budapesten,

VII., Király titcn 51.. a Tér zvárcai templommal szemben.
VELENCE: 3—5 Is 7 korona.

Egyedüli FERLACHI gyártmány

mely a bel- és külföldi gyártmányok 
közti versenyen a legelső dijat nyerte el. 
Aranyérem

Pária 1800
44 remeke­

iéi.

OGRIS MARCUS
fegyvergyár és (prácios) puskamüves

FFR? JBfJU (KARINTHIA) szállít elsőrangu bár- 
■ fc81l«MVn mijy rendszerű vadász- és céllövő­
fegyvereket legjobb és legpontosabb kivitelben. Külön­
legesség- nagyon könnyű D R 1 L L I N G-fegyverckbcn.

Sűlyuk 2'8 kilogramm.
Levelezés magyar ! Árjegyzék kívánatra ingyen !

Szájpadlás nélküli műfogak 
fölöslegessó teszik az inylemez használatát. A szájból 

kivenni nem kell, nem is lehet.
gMQ óra alíitt tökéletesen leltet

vele IteMzölni x'űg’iii. '"JgRJ
Tíz évi jótállás. Egyedüli specialista.

Barpa J. fogmíiterme Korepesi-ut 28. sz. 
Vidékiek mccrvúrlintják.

LAdM-TcNMIS
Összes kellékei. Wright-Ditjon^^

Príma, Ooherty E. 0. M., Ritr.hle, X 

------------------- - Hass ra'tetok. Versenylabdák. Hálók stb. ] 

ÁuilTEsZ TODOR-Dál dudapest, IV. Kristóftól 
Angol és magyar sport- és labda játékok. J 

^H&^Athletlkal sportcikkek. Tornaszerek. A 
Árjegyzék ingyen és bór-

mentve.

Gramihophonok,
PHONOGRAPHOK

Elsőrendű gyártmányok részletíi/.etésre is.
■m- Árjegyzéket teaaék kérni, "W

ÉNZKÖLCSÖN
házakra telkekre, földbirtokra és örökségro márodik és 
harmadik helyű betáblázás mellett is a, legkedvezőbb felté­

telek mellett gyorsan kapható. Értesítést ad :

Griinsfeld Samu Budapesten
Király-utca 23. ssám

naponta dói mán 1 és 5 óra közt.

AUFRECHTésGOLDSCHMlEDS
HANGSZEROSZTÁLY

BUDAPEST, VI. EÖTVÖS-UTCA 37. |
(x* Alkalma* képvlaelűk felvétetnek.

HÉMETH JÓZSEF szabómester
II., Lánczhid-utca 2. (sarokbolt).

Készít divatos uriöltönyt vagy felöltőt 31 Eriért, 
nála választott szövetekből 1W írtért.

Mintát kívánatra ■aakomben’*1 a hú* -

darabja a legszebb mintázott és fehér batiszt rövid 
alsónadrágnak. Loirkellemesebb nyári viselet. 

KERTÉSZ PÁL 
Budapest, V99., Kerepesi-ut 44, 

a Népszínházzal szemben.

—«*>-Hazai gyártmány

KLEINOSCHEG SEC
ÚJDONSÁG! 

ELSŐ MINŐSÉGŰ
PEZSGŐ!

Kleinoscheg Testvérek
cs. és klr.

udvari szállítók pezsgő pincéi

BUDAFOK.

'■VIMSIMSaK:JMMBBaajBiB!IliiIII .......................... ...

feltűnő olcsó és jó kivitelben kaphatóXOJKi Politzer Béla

£ Sső~ és napernyőfí! X
Remek klott- vagy cherge-ernyők 93, 1.20 kr. Kernek 
selyemernyök 1.80 kr. Tartós derék-fűzők 45 kr-tól 
90 kr-ig. Valódi halcsont-fűzők 1.20, 1.40, 1.60. 
Csipkogallérok gyönyörű választékban 25 kr-tól 3 
írtig. Divatos női nyakkendők 25 kr-tól 2 írtig. 
Divatos lak- és gnmmi-övok 23, 35, 50 kr. Divatos 
félkeztyü 15. 23, 35 kr. Elegáns svéd-keztyük 33 kr. 
Remek glacé-keztyük, próbálható jó minőség minden 
színben 69 kr. Divatos Azsur-harisnyák párja 38, 55 
kr. Elegáns szürke és fokete petytyes harisnyák 

párja 35 kr.
Oleiei- Izsó ái-iiháza 

a „GÓLYÁ“-hoz, Nagymező-utca 12. szám. 
(Szerecsen-utca 6arok.)

A Kalap-király 
Elismert specialista 3.—, 4.—, 5. - koronáa'férfl és női 
elsőrangú kalap-különlegességekben. BUDAPEST, IV., 

Eskü-ut 6, Klotild-palota.

KI AKAR

Férfl-clptf: Borjubőr
sima vngy betétes 3.— 
Vix, borjú fűzős, 
elegáns ... ....

•zép formájú és tirtós cipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. Az csak forduljon bizalommal
hozzám. Minden cipőhöz Agi-kenőcsöt 
és 1 évi jótállást adok.

Lalt, eevró box fűzős.................  ... ... 4.—
8><rga, fűzős ragy eugos......................................       4.—
Pincér cipő szeges, cuggal ...............................  ...__ ... 1.36
N6i-clp<» : Z. rgo engos vagy fűzős go.nbos _ ... 3.30
Sovró lak, box fűzős........................................................  ... 3.50
Lak. szűrte sprng'.i ......................................    — i.ms
Sárgn, szűrre vn>.y dmp fűzői .......................................... 3.20
Gyermekcű-ők nagy választékban. Kórjo nagy árjecyzékomet 
ingyen és bs löntve, an-.oly több ltn) ábrát tnrtn’mss. Nőm 

tetazA á. ut kicserélek vagy a p nzt vissz tadom.

AGGLAK ©ÁViD BRZ"'ÉX^Jií*r'i/a

A 8761. számú
„Twist-gép valódi vert csipkéknek előáűitására" 
ciinü 1897. február 5-ről keit magyar szabadalomra 
és az 15171. számú 1898 szoptember 28-áról kelt pót­

szabad a lomra
„Ujitisok vert csipkék elöálllMsíra szolgáló gépeken" 

vevők vagy engedményesek keresletek 
Szives ajánlatokat .,1V. £1. jelige al. Jlosse

Ruűoif, Mécs, I. Seilerstatto 2. tovább.5<



T.1 Budapest, csütörtök iíJ»A£ESTX xMJü-liO iUU-l. május IV. szám.

Honi ipari ElisirtOft kiváló minÖSÓgU Honi ipar! 

saját készitiiiényű férfiiTiIm-iíniliáz 
LUKÁCS GYULA

BUDAPEST, IV., Kossuth Lajos-utca 18. sz. 
gfiT’ Dús választék fiú- és gyermekruhákban.
Waffy választók divatszövetek és pikémcllényckben. IHérték- 
szerJnti megrendelésekre csakis kiváló jó minőségi! honi ós angol 

szövetet tartok raktáron.
JVlintíilcat kívánatra bér mentve küldök.

KI
/> <©?
*000.00

A világhírű angol HELICAL

Premier-kerékpárok 
már 30 éve uralják a kerékpár 
sportot. Sikkesek, könnyűek ét 

tartósak.

ra®
A

Ezen osztályban vevőinknek a következő nyermények jutottak:
(8®" 5000 korona 

2000 kor. 47802 számra
61307 számra ~SBQ|
1000 kor. 70480 számra

500 „ 15254 H 500 „ 24763 »»
500 „ 33823 » 500 „ 67344 N
300 tf 695 300 „ 47487 W

100 kor. 403 sz. 1OO kor. 61450 sz. 1OO kor. 89178 sz.
1OO „ 9814 100 „ 66934 „ 100 „ 89916 „
1OO „ 13634 1OO „ 68005 „ 100 „108475 „
1OO „ 51499 1OO „ 77393 w
1OO „ 61340 W 100 „ 79331

K
• i .

----------
Magyai- szái> Aorukun .

LÁNG JAKAB és FIA 
kerékpár nagy-raktárában 

Budapest, Jőzsef-Hűrut 41. sz. 
Fióküzlet: Barosa-tér 4. szán • 
Nagy árjegyzékek Ingyen és bér­

mentve.

folyósitfat a legrövidebb pár nap alatt, a leg- 
kulánsabb föltételek mellett.

Tisztviselőknek

SORSJEGYEKRE 
értékpapírokra ' 

és 
vidéki takarékpénztári 

részvényekre 
(visszafizethető tetszéssze­
rinti kisebb részletekben is) 
bármily összeget igen 

olcsón ad
KÖVÁRY ÁRMIN 
bank- és váltóüzlete, 
osztály sors játék főclárusito 
IV., Ferenciek-tero 9. 

Gróf Czirálcy-paJota.

mint állami, megyei, városi és 
vasúti hivatalnokoknak, 
roknak, 
bármily 
nyugdíjasnak 10,
éves törlesztésre 7 százalékos ka­
matra a legmagasabb összegű 
kölcsönt csupán kötelezvényre 
(váltó nem kell).

------------- CÍM: -------------

CZIGLER SÁNDOR
földhitel közv. vállalata

taná- 
katonatiszteknek és 
alkalmazásban volt 

12, 15 és 20

ii

495 13368 22211 31686 56343 68731 82965 91786 102175
496 13675 22240 32088 56350 70035 84008 91901 102189
614 14717 22248 32475 57222 70040 84209 93333 102193
722 14727 22964 33806 57504 70498 84217 93350 102232
736 15040 22966 33812 57505 71109 84229 93376 102266
748 15227 24754 33840 57522 71110 84242 93670 102268
789 15234 24795 37771 58125 71822 84243 94244 102583
796 15253 26559 37789 58129 72953 84606 94246 102744

2344 15255 26599 39497 58506 72970 85495 94905 102755
3364 15271 29165 39594 58507 73305 86373 94909 102767
4223 15280 29166 39600 58599 73323 86714 96065 102770
7481 15284 29168 41649 60136 73353 86735 96067 102778
8116 15292 29172 44731 60137 73389 87765 96077 102783

8190 15300 29182 45569 60511 73396 88011 96833 102881
8215 16887 29359 46913 60711 77862 88019 97552 102923

8262 17910 29429 46920 60730 77882 88(09 97557 102998
8275 17913 29455 46950 60733 78241 88134 97569 102999
8298 17921 29459 47571 60736 78325 88141 99054 103933
8331 18613 29481 48169 61308 78457 88148 99095 106187
8333 18624 30736 48190 61313 79121 89613 99633 106194
8339 18626 30745 49954 61318 79124 89935 99644 107232
8343 20057 30779 49965 61407 79125 89966 100112 ÍI07629
8344 21071 30780 49966 61728 79166 89979 100138 107632
8354 21073 30893 49979 62004 79332 90543 100185 107646
8368 21375 30899 49984 62024 80084 90615 100298 108001
8387 21507 30949 51211 62691 80137 90704 100482 108052
8543 21808 30951 51220 62692 80861 90836 100807 108070
9822 21832 30970 51484 63468 80864 90843 100826 JI084I4

10026 21975 30994 54445 66913 82116 90845 100849 108423
10496 22154 31660 54785 67310 82609 90855 100873 108983
12708 22157 31682 54792 67633 82642 91309 100883 109000
13164 22164 31685 56337 68021 82962 91341 102120 109467

A kihúzott sorsjegyek pénztárainknál azonnal ki lesznek fizetve. A ki nem hu-

Budapest, Vili., Rákóczi-utca 2.
Törvényszékileg bejegyzett cég. 

(lálaszbciyeg).

Ha szép bajuszt, 
szakáit és hajat akar nö­
veszteni, vagy azt akarja, 
hogy azok ki ne hulljanak, 
VÉGH-fóle bajusz, vagy 
hajnövesztőt vegyen, mo­

lyok nem hasonlíthatók 
osr.zo más hatástalan sző­
rökkel, melyeket az újsá­
gokban agyon hirdetnek. 
Rövid idő alatt dús bajuszt, sza­
káit és hajat, nyerhetni általuk, 
mit számos köszönőlevél igazol. 
A Végh-féle bajusznövesztőtői 
bajuszkötő használata nélkül is 
remektll áll a bajusz, úgyszintén 
a hajnövesztő segítségével olyan 
frizurát csinálhatunk, a miivel 
akarunk. A bajusznövesztö 
2 koronáért, a hajnövesztő 
3 koronáért kapható az 
„ANGYAL" - gyógytárban 

Szolnok, Laktanya - körút.

12 HP. gázmotor
alig használt, igen jó, olcsón eladó.

Ugyanott csukott nó^yillóses batár is eladó.

VI. kér., Dalnok-utca 26. sz.

> FERFIA NŐKNEK

Eegfojt ez az 
átkozott l;öiiö’é3.

legmakacsabb heveny és idillt folyásoknál befccskedezés 
„Sanid labdacsok" 

bizonyultak. Egy doboz 1OO labdacs tartalommal és pontos hasz­
nálati utasítással 16 korona. Vidékre utánvétel mellett diszkréten 
kllld a „Mag-yar Király gyógyszertár Budapest, V.. 

Marokkói-utca 3. sz. (Erzsébet-tér sarok).

TÁVIRAT.
Kérek kitűnő meilpasztUlálból 
három nagy dobozzal. Karlabad, 

Weisoor Löwe. 
Fastetich Schaffgott grófnő,

Köhögés, rekedtség ellen gyors 
és biztos eredménynyel hasz­

nú Ibatja mindenki 

EGGER mellpasztilláit
Doboza 1 korona és 2 korona. 

1 Próbadoboz 50 fillér.
Fő- és szátküldéai raktár: |

„NÁDOR“-gyógyszertáriBudapest VI., Váci-körűt 17.

iLljoik I

!>

I Eger mellpasztllla i 
csakhamar meg szabadított I

zott sorsjegyeket a 2-ik osztályhoz kérjük idejekorán megújítani.
Meg^Jitósi ára a. II. osxtólyu sorsjegyeknek: 

Fery greész sorsjegy 20 kor. Ery negryed sorsjegy 5 kor. 
Egy fél „ 1O „ Egy nyolcad „ 3.50 „
A n. osztályt beleértve a kővetkező nyeremények jutnak még eldöntésre: 
Legnagyobb nyeremény AAA AAA korona. ■ i
szerencsés esetben W.W V (Egy nu............................

1 
1 
1 
2 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
5
3 
7
A . ......____ _____ _______ __ ___ __ __
jegyeket gazdag szám választékban ajánlunk a 2. osztályhoz szeroncse- 

kisórletro eredeti hivatalos árakon.
Kinek még eddig nincsen sorsjegye a XIV, osztálvsorsjátékhoz, az ne 
mulaszsza el egy eredeti sorsjegyet a 2. osztályhoz KISS-nél venni, mert 

KISS szerencséje Hifii I 
Kiss Károly 0 Társa 

a mazj. kir. oszUUysorsJ átélt főelárusitóhelye
Telefon «ao. Vll., Erzsébet-körut 19. Telefonban.

Fiókok:
Telefon 20 25. Fereilcziek-tere 3. sz. Telefon 20—25.
Telefon 81 50. Andránsy-ut 052. wzáin.*Telefon 81-5~

(Egy millió korona.)
jutalom = 600000 8njer. 15000= 120000
nyeremény — 400000 35 „ 10000 = 350000

200000 66 „ 5000 = 330000
nyer. 100000 = 200000 3„ 3000= 0000

00000 = 5)0000 434 „ 2000 = 868000
80000 = 160000 798 „ 1000 = 708000
70000 = 70000 1520 „ 500 = 760000

V (>0000 = 60000 no „ 300 = 330000
99 50000 = 50000 34450 „ 200 =6800000
99 40000 = 40000 4850 „ 170 = 824500
W 30000 = 150000 4850 „ 130 = 630500
>> 25000 = 75000 4350 „ 80= 348000

51500 nyer, és Jutalom 14.106,000
15. és 16-án lesz. Eredeti vétel sors*

J, AdVVW XTWW

osztály húzása ez évi junius hóII.

~';i-



138. szám. Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1904. május 19. IS

HIRDETÉSEK I

Baorkesstöségi telofon-sx.: 56—12. ~ v** *“" . .. . . . __
° • Madöhívatili telefon-ss.: 04—SP.
KX* Lovélbeli tudakozódásra ixigyou adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés ázárril & kiad óhivatallal mindig közölni kell. *WQ|

A hirdetésekre díjmentesen ad I 
felvilágosítást a kiadóhivatal: I 
VIII., Kerepeni-ut 23. sx. |

Üzletek.
Üzlethelyiség 

a legforgalmasabb helyen, olcsó 
hAíbér. bámily szakmáhoa al- 
Ealnas, egyezmény szerint át­
adandó. Cím a kiadóban. 19844

Zöldség-
és tejflzlet vidékro költözés miatt 
azonnal eladó. Évi házbér 60 frt. 
Bahiok-atca 24. 5746

Vendéglő 
kaszárnyával szemben, gyárak éa 
országos vásártér közelében, ki- 
ttlnft forgalma, más vállalkozás 
miatt jutányosán azonnal eladó. 
Ügynökök kizárva. Bővebbet szí­
vességből Illés-utca 15. Vendéglős. 

1848
Kóser libaüzlet 

régi helyiség, kifözéssel együtt, 
olcsón átadó, Nagydiófa-utca 34. 
Eisler. 838
' K&véház, 
teljesen berendezve, elismert jó­
forgalma üzlet, vezető* hiányá­
ban bérbeadó. Borozó, forgal­
mas utcában, berukkolás miatt 
olcsón eladó, Közpouti iroda 
által, Hársfa-utca 29. 
________________________ 88514

Kávfmórés
Kiöléssel, 100 liter tejfogyasztás­
sal, olcsó házbórrel jutányosán 
eladó. Megtudható Tisza Kálmán- 
tór 5., kávémérésben.

V endéfflő 
a város legélénkebb sarkán, egy 
családnak biztos megélhetést 
nyújt, elutazás miatt azounal át­
vehető. Tisza Káimán-tér 5., kávé­
mérésben. _________  ________

Káví-mérés 
és tej csarnok, napi kimutatható 
100—115 liter tejfogyasztással. 
250 frt házbérrel betegség miatt 
olcsón eladó. Tej kereskedő az 
Üzlethez 100 forintot előlegez. 
Bővebbet Radónál, Bzövetség- 
utca 11.__________________ 8347

I'ékflóküzlet 
a főváros legforgalmasabb helyén 
napi 20—25 frt bevétellel, miről 
vevő személyesen meggyőződhe­
tik, 220 frt lakbér lakással együtt, 
férjhezmenés miatt 200 frtért 
sürgősen eladó. Bővebbet Radó­
nál, Bzövctség-utca 11. 8348

WagyTendéglő 
több soktaga. egylettel, kerttel kug­
lisóval Belváros legrégibb és leg­
ismeretesebb üzlete, egyletek ré­
széről mindenféle összejövetelek 
és bankettek ott lesznek megtartva, 
általánosan elismert és közked­
velt találkozó hely, nagy ital­
kim éréssel, óriási leltárral 1500 
forintért eladó, sőrh.iz 1000 fo­
rinttal hozzájárni, ugyanitt több 

kisebb-nagyobb jóforgalmu 
korosma , üzlet eladó. Bőveb­
bet György László vendéglői 
Ügynökségiül Aggteleki-atca 19. 
________________________ 8362

Vendéglő 
Kerepcgf-wdkftzelébcn konkurencia 
nélkül, évibér két vendégszoba 
lakás 360 forint, vidékre költözés 
miatt berendezési árban, potom 
280 forintért eladó. Fehérnemü- 
tísztitó Budán tulajdonosa tii éve 
bírja 8 személyt foslalkoztat he­
tenként 80 forintot jövedelmez, 
öregség miatt eladó. Fék és 
vegyes élelmi üzlet a Főtéren 
naponta 10 koronát t-sátán jöve­
delme tulajdonosa 6 évo bírja 
betegség miatt eladó. Rizsnél 
Dobány-etca 26. földszint 6. 8341

Hehány tőzsde 
helyiség a főváros legforgalma­
sabb utcájában évi kimutatható 
253)00 £rt forgalommal, 80 éves 
halót, olcsó házbérrel, elhalálozás 
miatt rendkívül olcsón eladó. 
Radó Mihálynál. Bzővcttég-u. 11. 

8345

Vendéglő
főváros egyik legforgalmasabb 
helyén napi 50—60 frt bevétellel 
2 szobás lakással, intelligens ven­
dégek látogatják, 200 forintot 
sörös ad a megvételhez, betegség 
miatt olcsón eladó. Bővebbet 
Radónál Bzövetség-u 11. szám.

8346
Kifőzés

napi 10 korona tiszta jövedelem, 
azonnal eladó. Nagydiófa-utca 84. 
____ _____________________ 928 

tiyósryszertór 
TorontáJmegvéhen, 22.000 korona 
forgalommal, fényesen berendezve, 
előnyösen eladó, 0nn03, Budapest, 
Király-utca 31.____________ 3185

óyőaryszertAr
Esstergonimegyében, 5600 korona 
forgalommal, csekély letéttel el­
adó. Ormos, Budapest, Király- 
utca 81.____________ 318

Gyógyszertárak, 
vétel, eladás és bérleti iroda, 
Ormos, Budapest, Király-utca 31. 
___ _____________________ 8187

Gyógy szertár
Brassómegyében, 9000 korona 
biztos forgalommal, előnyösen el­
adó. Ormos, gyógytárak adás­
vételi irodája, Budapest, Király­
utca 81,__________________ 8186

Bérbeadó kávéház 
kitűnő nappali és éjjeli üzlet, 4 
biliiárddal csakis betegség miatt 
sürgősen átadó. Bővobbet Kzilassy 
Nándor irodája József-körut 18.

8371

Füszerk ereskedés 
nagyforgalma utcában, a belvá­
rosban, napontai bevétel 100 ko­
rona, más vállalat miatt árurak- 
tárral és berendezéssel együtt, 
500 forintért eladó. Bővebbet özi- 
lassy Nándor irodája, József- 
föret 18.__________ 8373

Füszerüzlet 
a főváros legforgalmasabb mun­
káskörnyékén, szép lakással, sa­
roküzlet, napi 30—85 frt bevé­
tellel, miről vevő személyesen 
meggyőződhetik, jutányosán el­
adó. Bővebbet Radónál, Bzövot- 
ség-utca 11.______________ 8349

Csemegeüzlet
a Nagykörúton napi 25—30 frt 
bevétellel, valóságos aranybánya, 
űrié tfelhagy ás miatt jutányosán 
eladó. Bővebbet Radónál, tíiüvot- 
ség-atoa 11. 8350

Füszerüzlet 
csinosan berendezve, vásárcsarnok 
mellett, erős idegenforgalommal, 
kitűnő pálinkafogyasztással, olcsó 
házbérrel, 40 forint napi bevétel­
lel, berendezés 7--800 forintos 
árukészlettel, vezetéj hiánya miatt 
blockban, 700 forintért sürgősen 
eladó. Bővebbet Diósi Józsefnél, 
Budapest, Kukk Bzilárd-utca 30. 
_________________________ 8858

Hentesüzlet
a főváros legszebb helyén, napi 
50—60 frt bevétellel, ahol tulaj­
donos már vagyont szerzett, vi­
dékre költözés miatt olcsón eladó. 
Bővebbet Radónál, Szövetség- 
u tea 11.__________________8352
Füszerkereskcdés- 

a főváros legjobbforgalmu kül­
telkén, gyárakkal körülvéve, napi 
80 korona bevétellel, 8 szobás 
lakással, évi bére 850 frt, gyö­
nyörű berendezéssel, áruval, ki­
fizetett házbérrel, potom C00 írt­
ért eladó. Bővebbet Komora 
Györgynél, Wesselényi-utca 54. 

 8370 
Vendéglő 

főváros legélénöebo munkás vi­
déken 400 tagú egylettel 160—200 
korona napookénti bevétellel ve­
zetés képtelenség miatt bámulatos 
olcsón elaoó a vétóihoz a sörgyár 
600 forintot kölcsönöz, bővebbet 
Diósi József Irodájában Budapest, 
Rökkfizilárd-u. 80. 8359

Kávémérés 
biliiárddal fényessen berendezett 
kitüuő forgalma 70 liter tej na­
ponta csupán káréban fogyaszta- 
tik, külföldre utazás miatt hallat­
lan olcsón eladó. Diósi irodájában 
Budapest, Rökkszilárd-utca 80. 
_________ 8360 

líávéház 
kilzvntlcn a főváros mellett, el­
ismert kitűnő forgalma, özvegy 
tulajdunosnő vezetés képtelenség*) 
miatt, sürgössen rendkívül olcsói 
eladó. Bővebbet Diósi irodájában 
Budapest, Rökkszilárd-utc*__30.

Dohánytőzsdei 
helyiség, melyben 22 éve tőzsde 
van, 400 forint bér, kétszobás la­
kással, napi 8 forint jövedelem­
mel, súlyos betegség miatt 350 
forintért teljes berendezéssel el­
adó. Bővebbet László Lipótuál 
József-körut 25.____________8365

Takarmányüzlet 
fűszer- és italméréssel egybe­
kötve, a főváros legforgalmasabb 
kültelkén, évi W.000 forint for­
galommal, mely 15.000 korona 
tiszta jövedelemnek megfelel, 1000 
forintért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál József-körut 25. 8866

liávémérés
napi 50 liter tej fogyasztással és 
sek élelmicikkfogyasztással, 8 éve 
fennáll, csinosan berondezve, ház­
bér 240 forint, vidékro költözkö­
dés miatt sürgősen, olcsón 120 
forintért eladó. 8367

Vendé; lő
Lipótvárosban, as uj börze kö­
zelében, havonta fogyasztatlk sör 
23, bor 20 hektó, fényes boron 
dozéssel, olcsón megkapható Gold 
Mihálynál, Wesselenvi-utca 47. 
_________________________8355 

Kávémérés 
biliiárddal, mely fodezi aházbert. 
naponta 85 liter tej kávéhoz ülő­
vendégek által fogyasztatik, fé­
nyes berendezéssel potom áron 
eladó. Bővobbet Gold Mihálynál, 
Wesselényi-utca 47.________ 8356

liszt-hüvelyes- 
üzlet a vásárcsarnokban, napi 
bevétel 45 forint, kitűnő föltéte­
lekkel átadó. Bővebbet Goid Mi- 
kálynál, Wesselényi-u. 47. 8353

Fodrászüzlet
Andrássy-ut mellett, forgalmas 
utcában, havonta 160 irtot tisz­
tán jövedelmez, családi viszály 
miatt, pazaríínyes berendezéssel 
potom áron eladó, bővebbet Goid­
nál, Wesselényi-utca 47. 8S54

Kávécsarnok 
kaszárnyával Msemben, melyben 
naponta 90 liter tej fo^y kávéban, 
olcsó bérrel, mellette kényelmes 
lakással, tulelfoglaltság miatt po­
tom 800 forintért eladó. Bővebbet 
László Lipótnál, József-körut 
25. sz.___________________ 8863

Szatócsüzlet
240 frt bér lakással, italméréssel, 
napi 80 liter tej c'adáasal, 600 
frtos raktárral, özvegység miatt 
áruval 400 frtért eladó. Bőveb­
bet László Lipótnál, József- 
körut 25. 8364

Szatócsüzlet
10 óvó fennáll, az utcában egye­
düli üzlet, mely jó menetelő, 40 
korona napi bevétel, házbér lakás­
sal 200 forint, olcsón készpénzei 
átvehető. Bővebbet K ímora 
Györgynél, Weeselényi-utca 54.

8869

Tejcsartsok
kitűnő menetelő, naponta 6 forin­
tot jövedelmez, miről a vevő tel­
jesen meggyőződhetik, 150 liter 
tejfogyasztás is sok mcllékclkk 
hogy, napi forgalom 30 forint, 
fázbér lakással 860 forint, 250 
forintárt eladó, teljes 100 forint­
tal hozzájárul. Bővebbet Komora 
Györgyiéi, Wesselényi-utca 54.

8368

Vendéglő
Nagyon jó üzlet 400 forintért 
eladó. Csapiárnál Losonci-u. 21.

8340
Kávéesarnök 

elegánsai berendezve, biliárdasz­
tal jövedelme a teljes házbért 
fedezi, nagyobb családnak is biz­
tos megélhetést nyújt, ő'Jt) frtért 
eladó. Bővebbet Szilassy Nándor 
irodája, József-körut 18. 8573

Pénz.
Pénzkölcsönt 

kezes nélkül 400 koronáig gyor­
son kaphatnak bármilyen állásban 
levő hitelképes egyének. Továbbá 
kölcsönt szerzek, rendőröknek, 
detelrtiveknek, postásoknak. Már­
ton Henrik, Roftenbiller-tttca 5/c. 
__ ______________________ 5764

PélEZkÓlCSÖAt 
közvetítek utólagos díjazással 
kezes nélkül is, 2 korona heti tör­
lesztésre négyes kamatra, minden 
hitelképes egyénnek, katonatisz­
teknek azonnal. Adler, Áazinezy- 
utca 6/a. Válaszbélyeg. 5763

Gyorsan 
elököHség nélkül kót.z pénzköl­
csönt nyújt Horovitz, Ó-ulca 52 
Válaszbélyeg. 19748

Pénzkölcsönt 
minden irányban legszolidabb 
alapon, utólagos díjazással min­
den hitelképes egyénnek 200 
kor.-tól legmagasabb összegig, 
4 kcr. havi törlesztéssel. Mi­
után nagy ismeretségem és Össze­
köttetéseim iolvtán, ha csak egy 
kicsit hitelképes a kölcsönkérő, 
akkor is sikeresen járok el ügyé­
ben. Pénzt szerzek föld.’kro, 
házakra, drága kamata kölcsö­
nöket kicserélek 4 százalékosra. 
Nómoth István tönényhatósá­
gilag engedélyezett bankképvise­
lete. Bzlgotváx-y-n. 24. Válasz- 
bélyeg.___________________8342

Pénzkölcsön 
legelőnyösebb feltételek mellett 
katonatisztüknek, állami, 

megyei, városi ís magántiszt­
viselőknek, fizetés és nyugdíj­
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. ÁlLirni al­
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénink 200 koronától. feljebb, 4 korona havi törlesztéssel. Kon­
vertálok bútok és házkölcsöuöket 
10—50 évi előnyős törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre. Radó Mihály 
bankblzományos. Szövet- 

ség-ntoa 11. sz. válaszbélyeg 
csatolandó. 8344

Magánpénzt 
diskrécló mellett a legmagasabb 
összegig utólagos díjazással 

24—48 óra alatt 8 százalékra 
folyósittatok ugy a fővárosban, 
mint vidéken, gavallér- és paptr- 
váltvkat leszámítoltatok. 24 ón 
alatt meggyőződést szerezhet 

Radó Mihály bankbiao.nányosnál, 
Szövet ség-utca 11. Válaszbélyeg 

8343

Pénzkölcsönt
MeukMük bármilyen foglalko­
zása hitelképes egyénnek, kezes 
nélkül is, ugy szin tón ingat­
lanra 4 kamattól kezdve magán­
pénzt katonatiszteknek, tisztvi­
selőknek az nap folyósittatok. 
Sosenberg Fereno, Dohány-u. 
92. Válaszbélyeg kéretik. 5720
Készpé nzkölcsönö- 

két helyben és vidékre katona­
tiszteknek. hivatalnokoknak és 
minden hitelképes egyíucknek, 
úgyszintén ingatlanokra amor­
tizációs vagy jo'zálogkölcsö­
nöket, valamint konvertálásokat 
legelőnyösebb feltételekkel leg­
gyorsabban kieszközöl Diósi Jó­
zsef, Budapest, Kökk özllárd utca 
80. Vála6ibélyeg. S361

Pénzkölcsönt 
államhivatal tokok, városi hivatal­
nokok. k'ttoiibdsztok részére. 
100 ÍOOO koronáig íövid 
idötartan>ja rögtön folyósít. 
Törlés), tósl kölcsönt előnyö­
sen lebonyolít Guttinrnn. 
bankkt pvisolö, Kerepesi-ut 
64. sz.__________________5739

Pénzkölcsönt 
nyújt földekre, házakra, fel­
kelne es rí ’.ékekro is, valamint 
saemelyhitel hitelképes egyé­
neknek, a Budapesti Kölcsönző 
Szövetkezet, Bers3enyi-utca 4. 
________  19806 

TörJtsztíses 
kölcsönöket, korverziókat 
földbirtokokra, fővárosi és 
nagyobb vidéki városokban 
lévő házakra, közvetít gyor­
san és előnyösen, Biandonűarg 
Sándor VI., Anürasry-ut 9. Közve­
títési dij utólag, semmi névin 
nevezendő előleg._________ 4929

Bútor.
Íróasztal

egész uj, remek munka, 14 
forintért eladó. Madáeh-utca 14. 
földszil". 27._____________ 19332

ítaktáram 
áthelyezne miatt árverésekről, 
uraságoktól vásárolt mindenféle 
bútorok, daiabonként Is olcsón el- 
adamak. Miksa-otea 11. piacerak- 
tár._______________ 5711

B liter
különféle használt bútorok, báló- 
és eb.’dlő-bcrfrdezések, előszoba­
szekrények, Íróasztalok, könyv- 
szokrények, szőnyegek, rézágyak, 
csillárok és lámpák eladók VIL. 
Almásiy-tér 1. az. az nj házban, 

aádNZéKfonó ~
Schay, Ötvös utca 5. Munkáért el­
küldök. Kérem Írjanak._____ 961

Árverésen
uras ágoktól vásárolt, mindenféle 
bátorok-, hálószobák, ebédlők, ol­
csón eladatnak. Kertész-utca 85. 
Bolthelyiség. 3181

Hálószoba
ebédlő díványok stb., költözködés 
miatt eladok. Nagymenő-utca 21. 
I. 11. 851

Ág-yak 
szekrények, hajószubák. ebédlők 
költözködés miatt eladók. VT., 
Almássy-tér J._____________ 898

Bőr ssékelK
•• karszékekben állandó, 
több mint 3000 darabból álló 
raktárt tart; regi nádssékeket 
beborítódra, mindenféle t örlm- 
tor festésre elfogad Gmehllng 
Hormaun, Budapest, V1J., 
Damjanich-u. 6. Telefon_____ 848

Butorvevint
40 százalékot ; megtakaríthatnak 
Kranuncr cégr.éi, Károly-l.ürut 15. 
első emeieten. Adónk, veszünk 
keveset használt bútorokat.

Veszek
kfllönfólo használt tmtorokat leg­
magasabb árbnn. Garay-utca 19. 
Stlglicz. 916

Remek 
oszlopos hálószoba, MŐnvegdiván 
helyszűke miatt sürgősen eladó. 
____________________________ 940

SchÖherl-pamlac. 
helyszűke miatt eladó. Pocima- 
niczky-utca 12. IL iépc»ő 15. 963

K&ienféle 
bútorok, díván, vaságy, mosdók 
olcsé.n eladók. Garai-ntca 19. sz. 
Stígllcz.___________________ 915

" Sürsüuen eladó 
faragott hálószoba, szőnyegdiván, 
ssztal, \ szék, lsabella-utca 44fb. 
1. 19. 939

Mindenféle' 
használt és uj gyermekkocsik ol­
csón kaphatók. Használt kocsik 
megvétetnek. Izabella-atca 82. sz. 
_____ ____________________ 894 

Bútor.
Házbérben visszamaradt 2 darab 
faragott szekrény és 2 drb ágy 
egészen aj, feltűnő olcsó árban 
eladó. VII., Dohány-utca 28. sz. 
Húzíelügyelő. 19860

Remek faragott 
háló«zoba szőnyegdiván sürgősei 
clzdó. Izabella-utca 74. föld. 9. 
___  962 

Szoba bútor 
egész nj, sürgősen eladó Bándor- 
Jtca 38. 968

Matt szoba bútor 
diványnyal, székek, kihozó asz­
tal. alig használt. 85 forintért el­
adte. Vas-ut-ca lh___________ £64

Veszek 
használt kerti ’^azbutorokat, 
padok, asztalok és széke­
ket stb. Cim a kiadóhiva­
talban. 4938

Lakás-bérlet.
Istálló 

megfelelőiem berendezve,I oraalfl 
lovak részére, bérbeadó. Lado- 
viceurn mellett, Remeto-utea 
30 alatt._______ __________19790

Elecünsan 
bútorozott, ktllönbejáratu szobák 
kiadók. Nagymező-utca 21. I. lt, 
____________________ 9M 

Külünbejáratu 
szobák bútorozva klinikánál, IX., 
Knezics-utca 3, naponta 1 kor* 
náért kiadók. __________5761

Modern
utcai lakás kiadó, VT., IzaoeH* 
utca 83. 4 utcai ’f teával, modem 
mellvkhelyisécskkel, légszesz- és 
Tillamosvillágitással. (Nyilvános 
telefon s házban.) Bővebbet a 
házmesternél. 82BZ

M».6p világos
i szoba, kétablakos elsejére kiadó. 

Jóssef-könrtfl. ni. em 6. 96t

Különfélék.
■W.Tn -TiiW

ÍOOO darab 
egyiptomi szivarkahttvely 90 kraft 
cárért kapható Richter papirkfl 
restedésében üllői-ut 83. 9M

Carambol
és fordítható asztal, márványán* 
tál, kassza, kertiszék, jégsrefe. 
rény, sörspparát, vendéglői, tek 
csameki, cttkráiedai berendezé­
st k khinv és alpakka esüsttárK 
gyak eladók. Dob-utca 8. szám. 
Winter. 8194

!-* prágai sonka.
1 kgr. finoman füstölt, 

csülök nélkül frt tó20
1 , extra fin. füstölt, 

ráülök nélkül frt 1-80
1 a extra finom főtt

."tóra____ frt 1 60
1 s l-a nehéz marhac 

nyelv — ... frt 1-50
1 ,B karaj és nyaka- 

hasa „ ... frt —-90 
. 1 . l-asuhuss ... frt — -73 
í’z.ttkttldi bárhová is utánvé'- 
tv), legalább 5 kgr. megren­

delésnél postadljmentosen
] a. Dit<s Pra»», rn'»e4.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb

PATU. PAP,- l’Al'u.

frt
2 Ikwhsjtgaió vaságy 3 db 

kivehető matraccal _ — 10.06
1 rooge paplan____ ... — 1-80
1 . . __________°«o
1 caeinnir paplan — — 8'40
1 Rrtfin , 3.80
1 atlasz cachmir — — 4.80
1 selyem atlasz paplan — 8.50
1 fodree selyem atl. papi- — 18.50
1 jó vászon paphm lepedő 2.—
1 , , ágy . 1.80
1 flaaell ágytakaró pokróc 2.50
1 gyapjú s • 5.50
1 jó lópokróc — — — 4.60
1 téli pokróo _ ... 4.60
1 szép fali szőnyeg — ... 7.50

frt
1 sodrony acél ágybetét — 5.— 
1 tengerim matrac ._ ~. 4.50 
1 afrique a — 5.—
1 lószor , ... 12.—
1 abli köper függöny ... 3.— 
1 s tunis , ... 1.50
1 • gyApjn . —
2 ágy, 1 asztalterítő bouret 5.50
2.1 . gyapja 12.—
1 nngy szobaszőnyeg ......... 2.50
1 . . I. _ ... 5.30
1 ágytőko I. „ ... 0.35
1 tapestry ágylöko— ... _. 1.50 
1 mtr. Jó futószőnyeg ... ... —.40
1 . . mintázott —.75

Agutór Ede cipőgyára
Budapest, Kerepesi-ut 22. <

(Az Uránia azinhlzxsl szemben]
Legeontosabb mérték, he bérlő- 

nyábae álhra, a lábtalp kör­

vonalát lerajzoljuk. Nem meg­

felelőt kicserélek, veey a pénzt

ff*|OUU1trD qaplan, matrác, és kárpitosáru
UlVrQll£.K gyáros, szőnyeg, függöny,

▼asbntor stb. nagy raktára

Budapest, ITT., Erzsébet-körnt 30. szám, 
^jegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki megren- 
elések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk klc. róltetnek, 

vagy a pénz visszaadatik.

vixos, sima, erős talp 3 —, betétes 320, ele­
gáns gavallér fűzős.....................   ... 3.BO
amerikai box, eugos 4*20, elogáns box fűzős 
4'50, Derby-szabás.......... ................ ...................... 4'80
lógta omahb chevreaux, fűzős, föltűnő elegáns r 
4 50, gavallér gombos.......... ... ...
francia szalonlakk, fűzős 4’50, gombos 4*80, 
ofész lakk............................. ............ —. ... __C
uj t&lálmányu, szabadalmazott „GLÓRIA*1 
csattog cipőim, amerikai boxbőrből 5 50, 
legfinomabb chevraux-bőrből aM _ __
divatos, barnaszinü füzőscipő....... ............... —
zorgobőr, eugos 3 —, fűzős elegáns 3 20, 
gombos...................... .... ... ....................___ ___
amorikai box, fűzős 3'50, párizsi divatu 
gombos 3 80, lakkspitzel ................ .............
íogfidomabb chovreaux, fűzős 3 80, feltűnő 
elogáns, gombos................ ...... ................... ............. 4*20
divatos bnrnaszinü füzőscipő 3 20, gombos 3 50 
szürke, vagy szép barnasziuü, szarvasbőr 
fűzős, bŐrsarokknl .............................. ...... ...... *
szalonlakk, eugos vr.gv fűzős 3 50, elegáns 
szabású gombos .. ..............  ... ... ................. »-w
gyermekcipők, orőa zer-•'bőrből 3 óvic 1 frt, 
3-7 évit 1'80. fi—12 évisr ..............................

visszaadom.

4-

••
4’

380
i

4--Ó
Kizárólag zaját káazltmlnyl 

Milvészlss kivitelű, több pár 
divatos áb'ákkal ellátott 
árjegyzékem I 
és bermeotve

4-í
|



16 Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1904. május 19. 139. szám.
BBMHtfi HIRDETÉSEK!

R«ni lrM«»tA»1á<TÍ Inefon... • NA-13 Kii6zei kesztöbégi teiefou-sz.: 56—12.

I A hirdetésekro díjmentesen ad | 
j Felvilágosítást a kiadóhivatal: I
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Levelezés.
Sorsüldözött, 

magános, fiatal barnaltaju, fekete- 
ízeuiü hölgy, komoly ismeretséget 
kötne intelligens úri emberrel, 
Levelek „Szerény* jelige alatt a 
fiókkiadóba.

Elegáns, 
független özvegy, jómódú idő­
sebb úriember diszkrét ismeretsé­
gét óhajtja. Leveleket Tartós barát­
ság címen a fiókkiadóhivatalba 
kér. 1956

Ügyes
fehérnemű varrónők felvétetnek. 
Deutsch Ferenc, Muzeum-körut 
10. sz.____________________1716

Mől felsőruha 
varráshoz, két tanulóleány fel­
vétetik. Soroksári-utca 49. sz. 
L_em. 18. 4932

Füszcrkereskedő 
segéd, (fiatal keresztény), föl­
vétetik. Ajánlatok a fizetési 
igényekkel küldendők. Mann 
Lajos, vegyeskereskedőhöz.
Losonc. 19761

Házvezetőnői 
vagy ápolónői állást elfogadok, 
intelligens háznál. Kossuth Lajos- 
utca 15. fsz. 4. 918

Egyes
fűszer-, rövidáru- és csemege- 
kereskedösegéd ajánlkozik azon­
nali belépésre. Balogh Sándor. 
Baross-utca -17. fsz. 12. 909

Házvezetőnőnek 
ápolónak elmenne a háztartás 
minden ágában jártas hölgy. 
Baross-tér 6. ajtó 3. 1716

Gépírói tanfolyam.
A nálunk rendszeresített tan­
folyamon a gépírás alaposan el­
sajátítható s a növendékeket a 
lehetőséghez mérten álláshoz jut­
tatjuk. Jelentkezőket korlátolt 
számban felvesz az „Ideál* 
Írógép vezérképviselete: Scliott 
és Donnath, Budapest, Erzsé- 
bet-körut 1. 10129

Szerencsés 
házasságot óhajt, régi hazájá­
ban, háziasán növelt csinos 
leány, kath. vallásu, árva, cuk­
rász leánya. (Ilkapja magyar 
volt.) 22 háromnegyed éves, van 
91.600 korona készpénz vagyona. 
Nagy diserétió. Névtelen leve­
lekre nem refloktál. „Cecil W. 
Bouthead-on Bea. Eastwik Road 
8. Ango’.ország. 18785

Bogárszemü 
hamu, ki másodmagával megy el 
minden reggi 1 az t lőtt a blxonyi s 
kávéház elölt, lenne olyan ke­
gyes és tudatna pár szóval ,,Bá­
muló" jelige alatt a iiiókkiadóba, 
bőgj’ este mikor szokott vissza­
jönni ?_______ 4566

Fiume.
Láttalak édesem e napokban, bi­
zony rossz színben vagy, talán 
bánt valami. Jóságos angyalom? 
Vigyázz kérlek drága egészsé­
gedre ' Nevemet még nem ma­
gyarosítottam. Hosszú leveledet 
elválva, csókol csillagok számá­
val, hűséges párod. 19857

l’lalsanterie. 
levelét köszönöm. A választ már 
remélhetőleg csak itthon fogja 
átvenni, mert az idő rövidsége 
miatt megtörténhetnék. Lógj’ le­
velem már ott nem találná. Bol- 
dog ünnepeket.

Cinret
Válasz várja. 1942

Stella
6 utón ott leszek, kérem bizto-
San várni. 1950

Entclliffcns finom 
lelkUletU, 1030 korona fizetésű fftis- 
koliuzolga, tiszta előéletű házias, 
némi hozománynyal rendelkező 
leány komoly ismeretségét keresi. 
Levelek .Szeretet* alatt Kere- 
pesi-uti kiadóba. 19852

Vasárnapi 
időtöltésből nem szép 23 éves 
fiatalember hozzá illő leánvnynal 
m'T.ismcrkedne. levelet " két 
csúnya jeligével a fiókkiadóba. 
_ 8351 
Enyém és egyetle­
nem I Leveledet — minthogy né­
hány napig táv.*l Véltem—- csak 
tegnap kaptam meg. Tegnap nem 
válaszolhattam, meit nem jól 
érez'em magamat. Ma jól vagyok 
és vágyódom utánad. Péntek dél­
után fél hatkor várlak ott. Remé­
lem, hogy eljösz. Addigjs forrón 
t:> 1 1 19862

Gyermekével 
játszó szép asszonyt kérem tu­
dassa a kiadóba, hogy ismeretség 
lehetséges-e Rabja vagyok 
elmen.____________________966

Fehér bluzös? " 
(ezelőtt keztyüjét huzó) hölgyet 
kérem, hogy „Báthory* jeligével 
ima e lap fiókkiadójába, talál­
kozó.- mikor lehetséges. 1856

Egy édes, 
független asszonykával, óhajtanék 
megismerkedni, anyagi érdek 
mindkét részről kizárva, szives 
választ .Pityu* név alatt a fiók­
kiadóba kérek. 1726

Betöltendő 
állások.

Mindenes
havi 14 korona fizetéssel azonnal 
felvétetik. Baross-utca 47. sz.

1-*. 1852

Egyes
takarítónő azonnal felvétetik.
Rottcnbiller-utca 27. sz. fsz. 1.

_________ 910
Egyszerű 

lehetőleg gyermektelen házmoster- 
pár kerestetik. Kövér, Lajos-utea 

 887
Fgyes konyhnleány

Un L aládhoz 20 korona fizetéssel
. il felvétetik. Andrássy-ut 19. 

_______ 875m;
Vasalónő

női ruhák vasalásához azonnal 
felvétetik. Körinek, Kálvin-tér 8.

  884
Vgyes

kézi varrónők fehérvarráshoz fel­
vétetnek. Erkel-utca 18. sz. II. 26. 
_ 3176

I ff.VCS
nölr és férfiak, állandó alkal­
ma sásra azonnal fölvétet­
nek. Bővebbet a fiókkiadó­
hivatalban, Muzeum-körut
18. sz. d. o. 11 12-ig. 1760

ÁUáatkercsőknek 
ingyen küldetik vidékre az 
Országos Pályázati Közlöny
mutatványszáma’ mely' az or­
szágban betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást teljes címek­
kel közli. Megjelenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal
Budapest, József-körut 9. 10089

bzalon szabónő 
ki most otthon dolgozik, el­
vállalja a legelegánsabb toalet­
tek készítését jutányosán. Ret­
ten biliéi'-utca 29/a III. 24.

19823
Kárpitos

ajánlkozik házakhoz olcsón,
líecks, István-tér I. em. 3.

19716
Fodrásznő 

rendkívül ügyes, ismeretség
hiányában ezúton ajánlkozik
Özv. Waldné, VI., Vörösmarty- 
utca 48. II. 21.

Előkelő 
megjelenésű, intelligens egyén 
akvirálási teendőkre 50—100 fo­
rintnyi biztosítékkal jutalék és 
fix fizetésre felvétetik. Cim a 
kiadóban. 19863

Szabadban
festőszerek viteléhez fiút keresek.
Dalnok-utca 8. 11., 31. 933

Mindenes leány 
felvétetik 5 írtra. Bajza-utca 46. 
111., 50. 932

Tevékeny társ 
kerestetik 400 forinttal. Pénz biz­
tosítva. Bziv-utca 4. 1., 1.

Kis kifutó leány 
leány felvétetik. IV., Régi posta­
utca 10. félemelet 7. 19858

í'ff.ves 
mindenesleány felvétetik Török, 
Eötvös-utca 80. 1. emelet 10. 954

Takarítónő, 
ki közelcmben lakik, azonnal fel­
vétetik Bzondy-utca 28. házfel­
ügyelő. 956
Vyomdai gépmestert 
keresünk azonnali belépésre, ki 
gyorssajtón és légszeszmotorral 
dolgozott, családos ember előny­
ben részesül. Heti fizetés 24 ko­
rona. Ajánlatok a munkakönyv 
kíséretében küldendők Részvény­
nyomda, Pécs. 19856

Tisztességes 
szobaleány kerestetik (Soroksárra 
kertészetbe. 5770

Magántisztviselői 
összes állások pályázatai közölve 
vannak teljes címekkel az Orszá­
gos Pályázati Közlöny mai szá­
mában. Ára 40 fillér. Kiadóhiva­
tal, Budapest, József-körut 9. sz. 

10119
Mindenes,

ki jól főz, gyermektelen házas­
párhoz felvétetik Nagvdiófa-utca 
84., 1. 8. 967

Nagy Jövővel
bíró Üzlethez keresek agilis, meg­
bízható fiatalember társat biztos 
reményével a meggazdagodásnak, 
tisztességes munkával, nem 
kalandos utón. Tökével bírók 
Írjanak e lap fiókkiadójába „Car- 
negic* Jeligével. 1926

í gyes varrónőt 
keresztényt, ki önállóan szab és 
varr, mint társnőt keres fiatal­
ember, ki nagyobb vevőkörrel bír. 
Levelek „Jövő* Jelige alatt a 
kiadóba. 19350

Tanuló
fizetéssel azonnal felvétetik.
Record festészeti müintézet VII., 
Rottenbillor-utoa 46.

Fgy kiszolgáló 
leány és egy mindenes azonnal 
felvétetik. VII., Nagydiófa-utca 34.

929
Tanonc

felvétetik fizetéssel szerelőnél, 
szakmabeli előnyben részesül. 
Gerlóczy-utca 2. Somogyi. 930

Mii koszom- 
készítéshez nagyobb fize­
téssel egy kötono, kézi- és 
tanulóloányok felvétetnek 
Jünkérnél, Révay-utca 14.

19861
Idősebb intelligens 

asszony, ki főzni tud és kedveli 
a gyermekeket, kellemes otthont 
talál : Ajánlatok : Házvezetőnő (>. 
a kiadóba. 19859

Állást keresők.

Iroda szolgai 
esetleg háziszolgai vagy bármi­
lyen más állást keres jóra való 
fiatal ember. Janovics, Kis János- 
utca 6. fsz. 5. 1790

Házmester! 
állást keres, tisztességes cipész­
mester, jó házmester! bizonyít­
ványokkal. Rózsa-utca 69. ’sz. 
Prttnner. 1748

.ló házból
való leány, intelligens úri házhoz, 
mint házvezetőnő állást keres. 
Cim: Zöldfa-utca 12. I. 1. 880

Fiatal
21 éves fiatalember, ki magyarul 
s németül szépen ir, akármilyen 
foglalkozást keres, lehet szolgai 
állás. Ovoda-utca 31. 11. em. 16. 
Mezei. 1716

Tisztességes
jel főző 'szakácsnő, egy magányos 
erhoz mint gazdaasszony ajánlko­
zik. Cim a flókkiadóhivatal >an.

8173
Szorgalmas

józan életű, irodai gyakornok, 
irodai alkalmazást keres. Cün a 
kiadóban. 841

Kályhásmester 
elvállal e szakba vágó munkát. 
Schneider Henrik, József-körut 
19. sz. 98

Intelligens 
úriember, ki a magyar és német 
nyelvet szóban és írásban a tót, 
román és francia nyelvet szóban 
bírja, keres irodai alkalmazást, 
de csakis elsőrendű vállalatoknál. 
Óim: K. K. e lap flókkiadóhiva- 
talába. 1749

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
Waldné, VI., Vörösmarty-utca 48. 
11. 21.
10.000 kor. óvadék­
kal állást keres komoly, törek­
vésű úriember, széleskörű kép­
zettséggel, kitűnő ajánlatokkal. 
Ajánlatokat továbbit. „Megbízható 
10“ alatt a kiadóhivatal. 1856

Oklevéllel
bíró nyugalmazott tisztviselő, aki 
a magyar, német, román és tót 
nyelvekben jártassággal bir, meg­
felelő bizalmi avagy irodai alkal­
mazást keres. Lakás ellenében 
házgondnoki állást is eh állal. 
Ajánlatok „Megbízható* jelige alatt 
a tiókkiadóhivatalba kéretnek.

1855
Kárpitos 

ajánlkozik házhoz és házon kívül 
olcsón dolgozni. Izabella-utca44'b. 
I. 13. 936

Okleveles 
maszlrozónő, vizgyógyász ajánl­
kozik úri házakhoz. Nagydiófa­
utca 15. Hessingerné. 935

Írásból!
munkát elvállal, kereskedelmit 
végzett, szép irásu asszony. Vili., 
Btahly-utca 5. sz. 925

Oktatás.
Salnt-Lonlsi kiáll!- 

tásra 60 óra alatt bárkit betanítok 
szükséges beszélgetésekre tiszta 
amerikai kiejtéssel. Iskolái­
mat New-Yorkban végeztem. Gás­
pár Bemát, angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiállítási tolmács. Vörös­
marty-utca 51 A. ajtó 22.

Zongora és zene­
szerzés. Serly Lajos, több 
opera, operetté és számtalan 
magyar dal szerzője, elfogad 
tanítványokat zongoia, vagy 
zeneszerzésre. (összhangzattan, 
ellenpontozat, fonna és hang­
szereléstanra). Kitűnő módszer, 
gyors eredmény! Zongorára irt 
zenemüvek hangszerelését is el­
vállalom. Lakásom Budapest VII., 
Akácfa-utca 13. 4935

szabásból, 
varrásból, mintarajzolásból, ala­
pos oktatás nyerhető hatóságilag 
bejegyzett nyilvános szabá­
szat! tanintézetemben. Ugyanott 
bennlakó tanítványok fölvétetnek, 
elegáns ruhák szabásminták ké­
szíttetnek Bogár Ilona lirzsébet- 
körut 2. 3192

Olvassuk
„A Kereskedelmi Alkal­
mazott" társadalmi és köz­
gazdasági szaklapot, a ke­
reskedelmi --------XA-V.
érdekelnek 
szószólóját. ElöUx.v.w». ... 
1 évre 2 kor., fél évre 1 
kor. — Kiadóhivatal Au- 
drássy-ut 13. — Díjmentes 
helyközvetités.__________  19682

alkalmazottak 
legeié lyesebb 

Előfizetési ár

Birtok.
Birtokeladás

Pestmegyei Tázláron eladó 
tokok: 1000 hold szántó, 
száló, szőlő, legelő, erdő, 
lak, gazdasági épületek vetés­
sel 135.000 frt. 800 hold szántó, 
kaszáló, legelő, erdő, épületek­
kel vetéssel 108.000 frt. 330 hold 
szántóföld, kaszáló, legelő, erdő, 
épületekkel, vetéssel 39.600 frt. 
160 hold szántóföld, kaszáló rét 
vetéssel 16.000 frt. Fizetendő 
vételár harmada, többi 6 száza­
lék kölcsön adatik. Ezen birto­
kok egy tagban egyesithetők. 
Van 100Ö hold sűrű fás homok­
erdő, szőlőnek alkalmas, holdja 
100 frt. Kisebb részletek is ve­
hetők. Bővebbet Gauzer Sándor 
Kalocsa._________________ 18983

Birtok eladás!
Tiszavidéken Szolnokhoz 11 kilo­
méter távolságra 430 holdas Jó 
birtok eladó. Értekezhetni Gerö 
Lörincnél Szolnokon, ügynökök 
kizárva. 19854

Birtokeladás
Győr mellett 905 holdas príma 
birtok, kitűnő fölszereléssel, szép 
épületekkel, betegség miatt vetés­
sel eladó. Ormos, Budapest, VII., 
Király-utca 81. 3189

Házak

bir- 
ka­

ll ri-

Családi ház eladó, 
aki egy igazán szép és árnyas 
kertben levő kis házat akar, az 
vegye meg a VII., kerületben 
levő s a kiadóban megtudható 
házat. Ügynökök kizárva. 19717

Kispesten
csekély részletre vágj- lakbérfize­
téssel házat és telket vehet bárki 
Moravetz Károly, hatóságilag 
engedélyezett ügynöksége által 
Üllői-ut 181. 3168

Különféle
Mérték után 

készült tinóm öltönyök, vissza- 
maradottak, olcsón kaphatók. VI., 
Szondy-utca 20. Bzabó-üzletben.

_______________________19831
Fürdőkádak.

uj és használt, eladók. Kölcsönbe 
is adatnak. Szerelőnél, Gerlóczy- 
utca 2. Somogyi. 931
Veszek régiségeket, 
használt ékszert, tört aranyat, 
ezüstöt. Oppenheim, Gerlóczv- 
utca 2. US

Kitűnő
kóser házikoszt, paksi, szegszárdi 
borok kimérése. István-tér 17. sz. 
Vendéglő. 926
Vételre kerestetik, 

jókarban levő redőnyös kocsi 
(JaJousienwagen) és egy 40 méter­
mázsa hordképességll ruganyos 
teherkocsi. Ajánlatok Budapest 
főposta „0. I.“ jelige alatt kéret­
nek._________ 10148

Zongora
fekete, rövid, vasszerkozettel, 
sürgősen eladó. Dohány-utca 69/a. 
11. 10._____________________937

Gázeslllárrá 
átalakított kovácsolt ebédlö-vas- 
lámpa eladó. Kerepesi-ut 80. II. 
cm. Fronnd. 19838

Lokomobii
8 HP. uj tilzssekrénjmyel, ki­
fogástalan állapotban, potom 
áron eladó. Megtekinthető na-

Mindenes
asszony ajánlkozik zöldbe. Címem
R. 0. poste rcstante. Újpest. 881

Énektanítás 
Serly Lajos zeneszerző, 
nagy, több 
énektanára.__ „ ____ * __
bad órával rendelkezik. Buda­
pest VII.. Akácfa-utca 13. 4934

Zongora leckéket- 
ad egy koronáért kitűnő kép­
zettség ii zene tanárnő, aki 20 ev 
óta működik e téren s 15 éven 
át, egy előkelő leánynevelő in­
tézetben 1500-nál több növendéket, 
nagy sikerrel tanított. Cím : *' 
Mária. Kertész-utca 27. * 
10. ajtó.

Házi tani tó. 
Kereskedelmi iskolai alsó 
tályu tanuló ajánlkozik polgáris­
ták mellé házitanitónak. Címe: 
V„ Csáky-utca 19. II. 15. 4936

_ , kar- 
hires primadonna 

még néhány sza-

1.
: M. 

cm. 
2493

ősz-

fogástalan állapotban, p 
áron eladó. Megtekinthető __
ponta reggel 8 ég 10 óra kö­
zött. Váczi-ut 135. sz. alatt.

 49933
Méz,

elsőrendű csemegeméz. 5 kilós 
postacsomag 41 2 kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbödönben bérmentve 
6 korona 50 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely­
ben kimérve olcsóbban: Orszá­
gos Méhészeti Egyesület, 
Budapest, V1L, Damjanich-utca 43.

Főzőedény
kék zománcozott, legjobb gyárt­
mány, bámulatos olcsó árban. 
Próbarondelmóny 6 főz fazék és 
6 lábas K. 5.90 bórmentve, Böhm

■1

Fokomobil
8 lócrejü, tíiegel-gyártmány, ki­
tűnő jó állapotban, majdnem uj 
igen olcsón eladó. Mellinger 
Lipót szállitó-cégnél Budapest, 
Károly-körut 5. 19827

Makulatúra 
újság-papiros, tiszta, még fel­
vágatlan, körülbelül 1 waggon- 
rakomány, de kisebb mennyiség­
ben is nagyon olcsón eladó. 
Mellinger Lipót szállító-cég­
nél, Budapest, Károly-körut 5.

19828
Kóser

orthodox libazsír, nagyban és ki­
csinyben, leszállított árban, bármi­
lyen nagy mennyiségben kapható. 
Meisner, Király-utca 14. Fűszeres­
nél. 914

Erdők
vételi és eladási irodámat május 
10-én megnyitom. Érdeklődök el­
meiket velem közöljék. Bziv-utca 
1. I. 1. Járay L. Lajos. 3163

! Tbíe- !
helyek javításában és készítésé­
ben specialista. Barta Károly, 
Vili., Főherceg Bándor-utca 32.

8148
A Mária Borothea

Egyesület ajánl és elhelyez meg­
bízható, képzett magyar, vagy 
idegen nevelőnöket. óvónőket, 
bonneokat, társalkod ónokat, zene- 
és táncóraadókat. Tanítónők Ott­
hona, Vili, kerület, Orczy-ut 6. 
Hivatalos órák délelőtt 10—1-ig.

10310
Privátkutató

elvállal kénye-megbizásokat, meg­
figyeléseket, kutatásokat (családi) 
és magánügyekben. Várady, 
Huszár-utca 8. sz. Válaszbélyeg.

3149
Majdnem

uj, teljes vivókészlet azonnal ol­
csón eladó. Kerepesi-ut 64. sz. 
I. 12. 1862

Kórjrn 
mutatványszámot a Magyarországi 
Kereskedelmi Alkalmazottak Lap­
jától. Király-utca 12. 952

Oríhodox
kóser privátkoszt kapható Nagy­
mező-utca 10. ajtó 13. 956

Ksy szesróny ílu 
17-én este egy 10 korona értékű 
csomagot az Erzsébet-kÖrut 18. 
számtól a Kerepesi-utig elveszí­
tett. A becsületes megtaláló szol­
gáltassa vissza VIII., Vig-utca 
20. sz. 955
Egyéves önkéntest 

köpeny és zubbony a 82. gyalog­
ezred hajtókájával, olcsón eladó. 
Király-utca 101., földaz. 11. 4937
Eogolcsóbb szálloda 
a fővárosban az Aranykéz­
szálloda. IV., Régi posta­
utca 9. 18826

Kereskedelmi 
alkalmazottak 1 Kérjetek pros­
pektust a szakegylettöl Király-utca 
12. 953

Posztó, fórtlmha- 
szövetek, bélésáruk, olcsón 
szerezhetők be az újonnan meg­
nyílt üzletben. Akácfa-utca 65. 
Minden pénteken maradék ela­
dás. 3154

Ezreket 
lehet keresni, egy szabadalmazott, 
reális, mindennapi életben s min­
den háztartásban szükséges cikkel. 
Bzliksóges töke 5000 korona. Szi­
ves ajánlatokat „Életcél* Jeligé­
vel e lap fiókkiadójába kérek. 577

Kitűnő
<óscr házi koszt, 4 tál étel 60 
fillér. Andrássy-ut mellett. Laudon- 
utca 5. Szalon-vendéglő. 3133

Elegáns 
égszeszcsillárok, ebédlőszo- 
>a, könyvszekrény, iróaszla' SSS» 
ongamitura, szönyegdiván és fo- 

tell. szinirnaszőnyegek, rövid zon­
gora, clőszobafal olcsón eladók. 
<irály-utca 101. földsz. 11. 4926

Pallos Lexikon
16 kötet. 192 korona helyett: 92 
<orona. Mai Henrik és fia könyv­
kereskedésében Budapest, Mu 
zeiun-körut 31. 965

Kerékpár 
használt, női és férfi, olosón el- 
adó, Andrássy-ut 32. MUller. 959

Pénzszekrény 
tüzmentes, kisebb-nagyobb, ol­
csón eladó. Dob-utca 8. Winter.

960

NITS-félo Ibolya-Crém 
pár napi használat után hófehér. 
Udo és tisztává varázsolja az 
arcbőrt. Nappal is használható. 
Az előkelő női világ- nél­

külözhetetlen arckrémje.
Egy dobóz ára 1 korona. Főrak­
tár: Török József gyógy­
szerész Budapest, Király­

utca 12. száxu.

Felöltő .............................8 K.
Ferencz József-kabát 6 „
Jaquett .............................3 „
Nadrág .............................4 „
Mellény .......................- I „
Rothberger Jakab, Kristóf- 

tér 2. szám. 10022

Ha szép akar lenni, 
VK0H névvel ellátott ANGYAL- 
CREMET vegyen, mely egy té­
gely elfogyasztása után eltűntet 
szeplőt, májfoltot, pattanást, him- 
löhelyet, mitcssert, orrvörösséget 
korosabb hölgyeknél kisimítja a 
ráncokat, miáltal megakadályozza 
a vénttlést. A kinek tiszta arca 

van és állandóan használja a 
Végh-féle ANGYAL-crémet, 
az biztosítva van minden arc­
tisztát alanság ellen. Egy nagy 
tégely egy koronáért kap­
ható az „ANGYAL"-gyógry- 
szortárban Szolnok, Lak­

tanya-körűt.

polgári iskolai magánvízs- 
gákra előkészít rövid idő alatt 
biztos sikerrel, mérsékelt díja­
zásért „Magántanulók tan­
folyama" Budapest, VLl. kér,, 
Dembinszky-atca 22,, n. em. 15.

Használt cséplőgépek
Jutányos és kedvező felté­

telek mellett eladók:
3 HP Wichterle féle készlet
3 HP Robey-féle készlet
4 HP Ramzomes-féle gőz­

gép Robey-féle cséplővel 
párosítva.

6 HP Nicholson-féle készlet
10 HP Cl. és Sh.-féle cséplő.

Budapest, VI., Nagymező-a. 68.

A világhírű eredeti angol Pre­
mier, Helical és Champlon 
kerékpárokat mélyen leszál­
lítva, minden árfeJemelés nélkül 
szigorúan az eredeti gyári ára­
kon 12 és 16 koronás resztetek!') 
és mindennemű kerékpár al­
katrészeket (külső és belső 
gumraik, nyergek, csengők, pe­
dálok, kormányok stb.) Ausztriai 
Magyarországban elért legna­
gyobb forgalmunk és igy óriás­
vételeink folytán a gyáraknál 
nagyon lenyomott, igen olcsó 
áraink következtében rendkívül 
leszállított árban szállítunk vi­
dékre is bárhová Láng Jakab 
és Fia kerékpár- és alkatrész 
nagyraktára Budapest, Józsof- 
köríit 41. FÖUzlet: Baross-tér 
4. Nagy árjegyzék 400 képpel 
ingyen és bérmentve. Szállítói va­
gyunk majdnem az összes fővárosi 
es vidéki kerékpáregyleteknek, 
több osztrák és külföldi sport- 

egyesületnek, valamint a 
Bécsben székelő és 20.000 tagot 
számláló „Vérein dér K. K. 
Staatsbeamten Ocsterreichs" egye­

sületnek.

Z BOTOK ■- 
mindennemű, mélyen leszállí­

tott árban 
sürgősen eladó. 
Steinb«.rger Manó bu tor­
iparosnál, Teróz-körút 40.

Okleveles sxisléf nő 
segít és tanácsot nyújt, lakásán 
sziUönöket fogad. Aradi-utca 32. 
fsz. 1. Dedinszkynó. 315">

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógópeln Budapest, Kökk Szilárd-utca «?

ékszerek, órák, láncok, gyűrűk 
fülbevalók. „Olcsó árak* főporta’ 
i b restante. <r,H

BC észle tűzetésre 
könyvek, szépirodalmi müvek 
lexikonok és egész könyvtárak’ 
.Olcsó arak* főposta, poste rest.

951

GUmMI + 
és halhólyag valódi francia 
óvszer, tucatonként 1, 2. 3. 4 és 
5 korona. Mintagyüjtemény 12 
darab legkedveltebb 3.50 kor. 
tízállitás diskrécióval utánvét 

mellett.
RIVÁL Budapest,
. VII., Garay-utca 12. sz.

| .■[ o.
lási cikkekről is — díjmentesen.


